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Polityka robotnicza 
w Z. S. R. R.

Jak wiadomo, w ubiegłym roku 
zniesiono w Rosji sprzedaż kartkową, 
tj. racje żywnościowe. Ceny artykułów 
pierwszej potrzeby regulują się same, 
tak, jak wszędzie na świecie, jako wy
padkowe podaży i popytu. Po znie
sieniu systemu kartkowego ceny arty
kułów żywnościowych podniosły się 
niebywale. Podwyżka od dnia 1. 1. 
1935 r. (w porównaniu z pierwszem pół
roczem 1934 r.) wyniosła od 300 do 1 600 
proc. Ponieważ podwyżki płac nie 
nadążyły za postępem drożyzny, znie
sienie sprzedaży kartkowej pociągnęło 
za sobą gwałtowny zanik realnych 
zarobków.

Druga wielka reforma, jakiej Rosja 
była świadkiem w ostatnim czasie, 
mianowicie normalizacja systemu pie
niężnego, również odbiła się ujemnie 
na interesach warstwy pracującej. 
•Normalizując swój system pieniężny, 
rząd sowiecki musi dążyć do opłacal
ności przedsiębiorstw przemysłowych. 
Opłacalność osiąga się na dwojakiej 
drodze: 1) przez redukowanie stanu 
zatrudnienia do poziomu rzeczywi
stych potrzeb przemysłu oraz 2) przez 
zmuszanie do większej wydajności 
pracy.

1) Okres redukcyj trwa dotychczas 
bez przerwy. Jeśli objaw ten nie znaj
duje odpowiedniego wyrazu w staty
styce pracy, dzieje się to dlatego, że — 
wobec rozbudowy przemysłu — część 
inżynierów, urzędników i robotników 
przerzucaną bywa do nowych fabryk 
i kopalni, położonych często w odlud
nych miejscowościach, pozbawionych 
żywności i mieszkań. Gdy w wielu 
wypadkach przerzucenie większej ilo
ści „siły roboczej“ okazuje się nie
możliwe (wskutek oporu ze strony ro
botników, nie chcących narazić się na 
nadmierne trudy „pionierki“), wów
czas władzy sowieckiej nie pozostaje 
nic innego, jak organizacja przymuso
wych robót przy pomocy zesłańców. 
Tych ostatnich, jak wiadomo, Rosji So
wieckiej nie brakuje... Przy ich to po
mocy zbudowano np. kanał łączący 
morze Białę z Bałtyckiem oraz buduje 
się drogi i koleje na Dalekim Wscho
dzie, jak i wiele fabryk w Azji środko
wej.

2) Redukcja stanu zatrudnienia jest 
jednem ze źródeł oszczędności, czynio
nych celem osiągnięcia opłacalności 
przemysłu sowieckiego. Drugiem 
źródłem jest wzmożenie wydajności 
pracy robotnika, W połowie 1935 r. 
rozpoczął się w zagłębiu donieckiem 
ruch stachanowski.

Górnik Stachanow, dobrze prze
myślawszy pracę w szybie, stwierdził, 
że dzięki racjonalnej organizacji pra
cy może wespół ze swoją drużyną 
osięgnąć znacznie lepsze wyniki robo
ty, niż dotychczas. W ciągu 6 godzin 
(t. zn. w ciągu jednej zmiany) wydo
bywał 102 tonny węgla, poczem jednak 
zwiększył wydajność do 176 t„ później 
nawet do 240 t. Władze sowieckie,

Przed utworzeniem 101 rzqdu Francji
Pierwsze posiedzenie nowej izby deputowanych — Gabinet Biuma powstanie praw

dopodobnie w sobotę - Dążenia socjalistów francuskich
Paryż. (PAT.) Pierwszy dzień 16 

legislatury rozpoczął się od posiedze
nia izby deputowanych, w czasie któ
rego najstarszy wiekiem pos. Salles 
wygłosił dłuższe okolicznościowe prze
mówienie, wzywając do zachowania 
zgody wewnętrznej. Komuniści i so
cjaliści powstrzymali się od manife- 
stacyj. Jedyną demonstracją było 
wystąpienie syfrażystek francuskich, 
które z galerji rzucały ulotki, domaga
jące się przyznania kobietom praw wy
borczych.

Posiedzenie miało charakter czysto 
formalny i trwało tylko pół godziny, 
poczem sesję odroczono do środy. W 
tym czasie nastąpi sprawdzenie pra
womocności mandatów, poczem odbę
dą się w czwartek wybory przewodni
czącego, 6 w iceprzewodniczących, 12 
sekretarzy i 3 kwestorów.

Walka o stanowisko przewodniczą
cego rozegra się pomiędzy Herriotcm 
a Bouissonem. Herriot potwierdził w 
kuluarach, że zgadza się na wysunię
cie jego kandydatury na to stanowi
sko.

O ile wszystko pójdzie w-przewi,- 
dzianem tempie, można oczekiwać w 
sobotę utworzenia 101 gabinetu Trze
ciej Republiki, który stanąłby przed 
izbą w ciągu następnego tygodnia.

Paryż. (PAT.) W niedzielę obra
dował kongres socjalistyczny.

Zabierali głos przedstawiciele głów
nych kierunków ideologicznych partji, 
a więc skrzydła umiarkowanego z pod 
znaku Bluma, lub Paul-Faure‘a, lewi
cowej grupy t. zw. walki socjalistycz
nej Żyromski, oraz najbardziej skraj
nej, t. zw. lewicy rewolucyjnej Marcel 
Piverta.

Żyromski domagał się od przyszłe
go rządu utrzymania ścisłej łączności 
z masami. Pivert stanął bowiem na 
stanowisku, iż nowy rząd musi doko
nać całkowitego przeobrażenia poli
tycznego i gospodarczego kraju, zmie
rzając do utworzenia totalnego pań
stwa socjalistycznego. Wysunął też 
postulat jednorocznej służby wojsko
wej.

Przemówienie Bluma nie miało 
charakteru exposé przyszłego szefa ga
binetu, lecz było przedewszystkiem 
zanalizowaniem stosunku partyj socja
listycznych do rządu i nowego położe
nia, nakreśleniem stanowiska przy
szłego rządu do doktryny socjalistycz
nej oraz przedstawieniem głównych 
tez, na których oprze się jego gabinet. 
Blum podtrzymał twierdzenie, wysu
nięte już poprzednio przez sekretarza 
generalnego partji Paul Faure, iż nie . 
będzie to rząd ściśle socjalistyczny, I 
lecz „frontu ludowego“, — zatem ma |

rzecz jasna, żywo zainteresowały się 
temi wynikami, którym nadały rozgłos 
światowy, wyzyskując ruch stacha
nowski dla swoich celów: zwiększenia 
wydajności pracy robotników. Dla po
równania zanotujmy, że rekordy Sta- 
chanowa trzykrotnie przewyższają wy
dajność pracy w kopalniach węgla w 
Niemczech...

Jak wynika z oświadczenia komi
sarza finansów, Grinko, rezultaty ru
chu stachanowskiego spowodują pod
niesieni© norm wydajności, służących 
do ustalania płac premjowo-akordo- 
wych. Patetyczne uznanie dla „nie
zwykłych zdolności prolelarjusza so

wprowadzać w życie program te^go 
„frontu“.

Dalsze tezy Biuma można streścić 
w następujący sposób:

„Nowy rząd będzie działał w ramach 
obecnego ustroju społecznego.\ Pierw
szym jego aktem będzie wprowadzenie 
40-godzinnego tygodnia pracy,, jednak 
wszelkie tego rodzaju ruchy masowe 
muszą być pod kontrolą organizacyj 
zawodowych. Nie będzie to rząd Kie
rońskiego, jak chce go nazwać prawi
ca, dlatego, iż po Kiereńskim przy
szedł w' Rosji Lenin, a obecnie, gdyby 
doświadczenie nie udało się, nastąpił
by faszyzm. Blum jest jak najlepszej

Rozrost naszej marynarki wojennej
Warszawa. (Teł. wL). W nie

długim czasie nasza flota wojenna po
większy się o 3 nowe jednostki. Do po
siadanych już od 1930 roku podwod
nych stawiaczy min ORP.: „Wilk“, 
„Żb‘ikVi „Byś“, oąaz kontrtorpedowców 
„Burza“ i „Wicher" przybędą 3 nowe 
jednostki, których budowa na stocz
niach zagranicznych dobiega już końca.

80 rocznica urodzin Ojca św.
Miasto Watykańskie (KAP) 

W obecności 10 tys. pielgrzymów, przy
byłych z 22 krajów, obchodzono uro
czyście 80 rocznicę urodzin Ojca św.

Na nabożeństwie w bazylice św. 
Piotra obecnych było 23 kardynałów 
oraz cały korpus dyplomatyczny, akre
dytowany przy Stolicy Apostolskiej. 
Papież przybył do Bazyliki o godz. 
10,40. Według tradycyjnego ceremo
niału odbyła się uroczysta msza ponty- 
fikalna, poczem Papież wśród głębo-

Lot południowo-zachodniei Polski
Kraków. (PAT.) Wczoraj zakoń

czyły się zawody lotnicze im. kpt. 
Żwirki, t. j. 7 lot południowo-zachod
niej Polski.

Pierwsze miejsce zajął .pilot Tyrała 
z obserwatorem Dudkiem na RWD 8 
z Aeroklubu Krakowskiego. Zdobyli 
oni łącznie za regularność i za pilotaż 
695 punktów., Drugie miejsce zajął 
bracia Chałupnikowie (Aeroklub Kra
kowski) na RWp 8 — 676 punktów. 
3. Pilot Wróblewski, obserwator Bła-

wieckiego“ oznacza w praktyce nakaz 
takiego zwiększenia eksploatacji ro
botnika, że nietyłko wśród robotników, 
lecz i kierowników przemysłu budzą 
się gwałtowne sprzeciwy. Opozycja 
jednak nie jest w stanie zapobiec pod
porządkowaniu płac robotniczych za
sadzie opłacalności przedsiębiorstw. 
Tak więc robotnicy sowieccy będą mu- 
sieli uczestniczyć nietyłko w wątpli
wych zyskach, ale i — w stratach 
przedsiębiorstw-

Cyniczna eksploatacja siły robo
czej w Sowietach nie ma przykładów 
sobie równych w innych stronach 
świata!

myśli, o ile chodzi o pomyślne wyniki 
doświadczenia, które zamierza przepro
wadzić.“

Paryż. (PAT). Pomimo kilkakrot* 
nych zaprzeczeń Bluma, że ogłoszona 
listy jego gabinetu nie odpowiadają 
rzeczywistości, prasa informacyjna po
daj e szereg pogłosek na ten temat, 
które potwierzają dotychczasowe o 
obsadzeniu Równych tek, a mianowi
cie: Leon Blum — premierostwo bez 
teki, finanse — Vincent Auriol, sprawy 
zagraniczne — Delbos, min. obrony 
narodowej — Daladier i sprawy we
wnętrzne — Salengro.

Będą to dwa nowe kontrtorpedowce, 
którym minister spraw wojsk, rozka
zem z dnia 14 maja rb. nadał nazwy 
„Grom“ i „Błyskawica“ (po 4,200 tonn).

Już w tych dniach nadejdzie 
do Gdyni nowy stawiacz min (trawler) 
dla marynarki polskiei. Okręt ten po 
ostatecznem wykończeniu w Szwecji 
otrzyma nazwę ORP. „Gryf“.

kiej ciszy udzielił błogosławieństwa 
„Urbi et Orbi“.

Miasto 'Waty k ańskie (KAP) 
Przyjmując na audjencji członków Se- 
.minarjum z Gorycji, którzy przybyli 
dla złożenia Ojcu św. życzeń z okazji 

, rozpoczynanego 80 roku życia, Papież 
wspomniał w swem przemówieniu 
przeżyte lata, przyczem, w szczególno
ści podkreślił swój pobyt wśród Pola
ków, którzy Rzym uważają za drugą 
ojczyznę.

chowski. (Łódź) na RWD 8 — 632 pkt.
Trasa lotu była bardzo ciężka. W 

pierwszym etapie do Lwowa przeszka
dzał wiatr, w drugim, w drodze po- 
ryrjotnej deszcz, i mgła,, zwłaszcza -w te
renach górskich i podgórskich.

Drugiego dnia na lotnisku w Kro
śnie wydarzył się nieszczęśliwy wypa
dek: Pil. Rajski (Lwów), lecący na 
RWD 8, w czasie lądowania zawadził 
o stolik sędziowski. Stojący przy sto
liku inż. Pirgo, prezes L. O. P. P. w 
Krośnie, został ciężko zraniony.

Zjazd polskich śpiewaków 
w Niemczech

Boochum. (PAT). Z okazji 30-le- 
cia Związku Polskich Kół Śpiewa
czych na Westfalję i Nadrenję odbył 
się VII ogólny zjazd śpiewaków pol
skich z tych terenów. Mimo niepogo
dy zjazd zgromadził około 5000 Pola
ków’ i stał się wielką manifestacją 
polskości i pieśni polskiej.

W czasie uroczystości nastąpiła 
wzruszająca chwila wręczenia preze
sowi Związku Polskich Kół Śpiewa
czych na Westfalję i Nadrenję, Jakó- 
bowi Przybylskiemu, sztandaru z go
dłem.

W popisach wzięło udział około 4$
chórów.



Abisynia pod rządami Włochów
Utworzenie włoskiej Afryki Wschodniej — AmanuHah sułtanem w Hararze? — Roz

kazy marsz. Grazianiego — Wywiad z negusem
Rzym. (Tel. wł.) — W poniedzia

łek zebrała się w pałacu Viminile pod 
przewodnictwem Mussoliniego rada mi
nistrów.

Na radzie ministrów uchwalono 
ustawę o reorganizacji administracji 
we włoskiej „Afryce Wschodniej“, któ
ra obejmie Abisynję, Erytreę i Somali. 
Włoska Afryka wschodnia podlega wi
cekrólowi z siedzibą, w Adis-Abebie i 
dzieli się na pięć gubernatorstw. Usta
wa o reorganizacji administracji we 
włoskiej Afryce wschodniej ma na
tychmiastową moc obowiązującą.

Rzym. (Tel. wł.). Były król Afga
nistanu, Amanullah, od paru lat za
mieszkały w Rzymie, ma otrzymać po
dobno od rządu włoskiego sułtanat je
dnej z prowincyj abisyńskich, zamie
szkałych przez mahometan.

Byłby on na tem stanowisku oczy
wiście podporządkowany wicekrólowi 
Badoglio, tak, jak np. hinduscy maha
radżowie podlegli są wicekrólowi I.ndji. 
Amanullah już przed wojną włosko-a- 
bisyńską prowadził propagandę na 
rzecz Włoch wśród dostojników abi- 
6yńskich wyznania mahometańskiego.
. Za jego to sprawą sułtani abisyńscy 
jak np. Olol Dinie, Mahomed Jahjo 
¡przeszli na stronę Włochów. Siedzibą 
Amanullaha będzie prawdopodobnie 
Harrar.

Adis Abeba. (PAT). Marsz. Gra- 
ziani wydał w ciągu ostatnich dni 
następujące zarządzenia, mające na 
celu zorganizowanie administracji w 
Abisynji:

1) określenie uprawnień urzędu gu- 
bernatorskiego w Adis Abebie pod 
względem politycznym, administracyj
nym i sądowym; 2) ustalenie norm, 
dotyczących tymczasowego dyspono
wania funduszami potrzebnemi guber
natorstwu w Adis Abebie oraz rządowi 
centralnemu; 3) w sprawie organizacji 
wymiaru sprawiedliwości i mianowa
nia sędziów tubylczych; 4) utworzenie 
komitetu higjeny i pomocy tubylcom, 
obywatelom włoskim i obcym; 5) u- 
tworzenie komitetu gospodarczego, 
mającego prawo wydawać patenty 
handlowe, oraz prowadzącego studja 
w celu ożywienia życia gospodarczego; 
6) zakaz sprzedaży terenów w celu 
uniknięcia spekulacji; 7) zakaz „wy
wozu“ talarów i metali szlachetnych; 
8) organizacja służby pocztowej i tele
graficznej w Adis Abebie oraz służby 
celnej.

Londyn. (PAT) „Daily Express“ 
zamieszcza wywiad z Haile Selassie, 
udzielony korespondentowi dziennika 
w Gibraltarze.

Haile Selassie oświadczył: Jestem 
zadowolony, udając się do Anglji. Mia
łem dowody sympatji ludności angiel
skiej dla mej sprawy. Świadczy o tem 
przyjęcie, z jakiem spotkałem się tu
taj ze strony władz wojskowych i mar
skich.

Na pytanie, jaki jest cel podróży do 
Anglji, cesarz odpowiedział: Pragnę 
bronić Abisynji wobec całego świata.

Na pytanie dziennikarza, jak długo

Statek eeJcolny ..Mera", płynący « Geymi, 
przybył w dmiu dzisiejszym do Hawru, gdizie 
zatrzyma sic praez tydzień.

*
W Norymberdze odbył sic obchód stulecia 

t, zw. ruchu lecznictwa ludowego (,,Volsksheil- 
beweg-ung).

Buch ten, grupujący zwolenników metod 
przyrodoleczniczych nabrał w Trzeciej Rzeszy 
pewnego zabarwienia politycznego zgodnie z te- 
orjami narodowo-socjalietycznemi o zachowaniu 
zdrowia i czystości rasy. Na czele stanął Ju
liusz Streicher.

*
W Rzymie zmarł w wieku lat 56 jeden z czo

łowych publicystów faszystowskich, sen. Forgee 
d'Avanzati, dyrektor dziennika .Tribuna". Był 
on jednym z założycieli stronnictwa nacjonali
stycznego w epoce przedfaszystowskiej. W sze
regach faszystów zajmował wiele wybitnych sta
nowisk. W latach 1924—1906 był członkiem dy
rektoriatu partji, a od 1931 do 1933 członkiem 
wielkiej rady faszystowskiej.

*
W Moskwie w 13 dniu międzynarodowego 

turnieju szachowego Loewenfiech pokona! Floh- 
ra, a part je: Ragozini i Capablanca, Botwinnk 
i Eliskasee, Laskeri i Kahn oraz Lilienthal i 
Rjumin zakończyły sie wynikiem remisowym; o- 
becnie prowadza Capablanca 9% P'kt.; Botwinnik 
8. Bagozin 1 Biilienthal po 6%: Lasker, Loewen- 
fisch, Kahn, Flohr i Eliskasee po 6 i Rjumin 
4>ś Punkty.

*
W Hiezpanji w pobliżu Tulebroe wywrócił sie 

autobus, jeden z podróżnych został sahity na 
miejscu, 29 jest rannych, w tem JO ciężko.

zamierza zostać w Anglji, Haile Selas
sie odrzekł: Tak długo, jak to będzie 
konieczne. Dalej przedstawiciel ,,Daily 
Express“ zwrócił się do Haile Selassie 
z pytaniem, czy uda się 16 czerwca do 
Genewy.

Odpowiedź cesarza brzmiała: Spra
wa abisyńska może być słusznie załat
wiona tylko w Genewie.

Dziennikarz zapytał się następnie, 
czy cesarz zamierza osobiście doma
gać się utrzymania sankcyj.

Mam nadzieję, powiedział Haile

Wyrok w procesie o zajścia w Zagórowie
Kalisz. (Tel. wł.) W sobotę w go

dzinach wieczornych ogłoszony został 
wyrok w procesie o głośne zajścia w 
Zagórowie.

Skazani zostali: Koliński Bronisław, 
Michalski Czesław, Sobczak Bolesław, 
Borowski Czeslaw — po roku więzie
nia.

Dryerski Leon, Dereziński Broni
sław, Mazurek Antoni, Tomczak Stani
sław, Madalski Michał, Nowacki Józef, 
Kowalski Stefan, Sakowski Tomasz, 
Ślebiedziński Władysław — po 10 mie
sięcy więzienia;

Dereziński Michał, Miara Władysł., 
Bachorski Tadeusz, Dębowski Rafał, 
Gmyrka Stefan, Krawczyński Niko
dem, Kopczyński Feliks, Kopczyński 
Franciszek, Kopczyński Jan, Kussman 
Józef, Brzeziński Maksymiljan, Miku

Wybory do rady miejskiej 
w Zgierzu

Zgierz. (Tel. wł.). Wczoraj odbyły 
się tu wybory do rady miejskiej, nie
dawno rozwiązanej. Wybory stały pod 
znakiem gwałtownej ofensywy i tero- 
ru ze strony frontu socjalistyczno- 
komun ¡stycznego.

W wyborach poprzednich, odbytych 
w r. 1932, komuniści, jak wiadomo, u- 
dzialu nie wzięli, polecając swym 
zwolennikom abstynencję wyborczą. 
Natomiast obecnie nie wystawili 
wprawdzie własnej listy, ale polecili 
swym zwolennikom glosować na listę 
P. P. S. W rezultacie stan posiadania 
P. P. S. wzrósł z 5 na 11 mandatów, 
do czego przyczynił się też fakt, że na 
listę socjalistyczną głosowała duża 
część Żydów. W niektórych okręgach 
wyborczych Żydzi nie wystawili wcale 
własnych list, ale ławą głosowali na 
socjal-komunę.

Przyrost swój P. P. S. zawdzięcza 
wyłącznie glosom komunistycznym i 
żydowskim.

Prowizoryczny podział mandatów 
jest następujący: Stronnictwo Naro
dowe 10 mandatów, „sanacja“ 5, P. P. 
S. (oraz komuniści i część Żydów) 11, 
osobne listy żydowskie 3, Niemcy 3.

„Sanacja“ w porównaniu z ostat- 
niemi wyborami (w r. 1934) straciła 
3 mandaty (miała 8).

W ciągu soboty i niedzieli wybor
czej doszło do krwawych napadów 
bojówek socjalistyczno - komunistycz
nych na ludzi znanych z przekonań 
narodowych, przyczem w każdym wy
padku komuno - socjaliści operowali 
zorganizowanemi grupami, które „roz
prawiały się“ z pojedyńczemi osobami.

W rezultacie akcji bojówek socjal- 
komunistycznych kilkanaście osób jest 
ciężko rannych, a nawet, jak podaje 
łódzkie „sanacyjne“ „Echo“, jeden z 
narodowców zmarł w szpitalu.

Policja aresztowała w ciągu dnia 
70 narodowców.

•<&
Sejm i Senat

Warszawa. (Tel. wł.). W so
botę w południe przybył do Sejmu szef 
biura prawnego prezydium Rady Mini
strów p. Paczoski i wręczy! marszał
kom Sejmu i Senatu zarządzenia p. 
Prezydenta R. P. o otwarciu z dniem 
31 maja sesji nadzwyczajnej dla załat
wienia szeregu projektów ustaw. Są to 
ustawy: w sprawie zmiany rozporzą
dzenia Prezydenta R. P. z 23 grudnia 
1927 r. o granicach państwa, sześć u- 
staw ratyfikacyjnych, dwie ustawy o 
dodatkowych kredytach, na rok 1936-37, 
ustawa o pełnomocnictwach, ustawę o 
paszportach, o zmianie rozporządzenia 
Prezydenta R. P. o prawie budowlanem 
i zabudowaniu osiedli, o monopolu lo
teryjnym, o trybunale stanu, o wyści-

Selassie — iż w dalszym ciągu będą 
przestrzegane zasady Ligi Narodów.

— Czy wasza cesarska mość — za
pytał dziennikarz — ma nadzieję po
wrócić do Abisynji?

Mam absolutne zaufanie do Ligi 
Narodów — odpowiedział cesarz.

Wreszcie Haile Selassie oświadczył, 
iż najbliższym celem jego jest wyja
śnienie światu sprawy Abisynji, a poza 
tem wyraził nadzieję iż prawdopodob
nie będzie mógł udać się do swej willi 
w Vevey. z

ła Stanisław, Markiewicz Ireneusz, 
Świątek Wawrzyniec, Brzezińska We
ronika, Miara Czesław, Smardel Sta
nisław — po 8 miesięcy więzienia.

Elka Jan, Szmytke.Jan, Michalski 
Bronisław, Mrowiński Jan, Paprocki 
Antoni — po 6 miesięcy.

Z zawieszeniem skarani zostali: 
Kominkiewicz Jan, Nowacki Andrzej i 
Deresiński Bolesław — po 8 miesięcy 
więzienia.

Janowski Stanisław, Garczewski 
Roman, Bachorski Tadeusz, Błażejew
ski Zygmunt, Wójcik Aleksander — po 
6 miesięcy więzienia.

Uniewinnieni zostali: Mrowiński 
Stanisław, Wasilewski Stanisław, Ka
lata Kasper, Jóźwiak Feliks, Fic Bru
non i Pawlak Jan.

gach konnych, o zalesieniu niektórych 
nieużytków i wreszcie o zmianie rozpo
rządzenia Prezydenta R. P. o przejmo
waniu na własność państwa gr mtów za 
niektóre należności pieniężne.

Niektóre z tych ustaw, jak o trybu
nale stanu, o paszportach i o monopo
lu loteryjnym, zostały już przez Sejm 
załatwione podczas sesji zwyczajnej i 
odesłane do Senatu, który zajmie się 
niemi obecnie.

P. marszałek Sejmu zwołał plenarne 
posiedzenie na czwartek, 4 czerwca o 
godz. 12 w południe. Porządek dzien
ny nie został jeszcze ustalony.

Rządowy projekt ustawy o pełno
mocnictwach upoważnia Prezydenta 
Rzeczypospolitej do wydawania dekre
tów z mocą ustawy w sprawach finan
sowych. gospodarczych i obrony pań
stwa z wyjątkiem dekretu o stabilizacji 
złotego i nakładania nowych obciążeń 
o ile nie idzie o reformę podatkową, u- 
praszczającą jedynie sposób ściągania, 
wreszcie, z wyjątkiem tych projektów, 
ustaw'-, które zostały wniesione do Sej
mu, w ciągu sesji zwyczajnej, a dotąd 
są niezałatwione. Ponadto projekt u- 
poważnia Prezydenta Rzeczypospolitej 
do ustalenia stosunku państwa do ko
ścioła ewangelicko - augsburskiego.

Ustawa wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia i obowiązuje do dnia otwar
cia najbliższej sesji Sejmu.

żyd zastrzelił wachmistrza
Warszawa. (PAT). Dnia 1-go 

bm. o godz. 16,30 został zastrzelony w 
Mińsku Mazowieckim wachmistrz 6-go 
pułku ułanów Jan Bujak. Sprawcą za
bójstwa okazał się Judka Lejb Chaskie- 
lewicz, mieszkaniec Kałuszyna. Zabój
stwo nastąpiło na tle zatargów osobi
stych. Śledztwo w toku.

Warszawa. (Teł. wł.). Z Mińska 
Mazowieckiego podają następujące 
szczegóły zamorodowania wachmistrza 
ułanów Bujaka przez Żyda Chaskiele- 
wicza.

Wachm. Bujak wraz ze swoim bra
tem przechadzał się po południu koło 
skweru miejskiego. W pewnym mo
mencie zaczepiło ich kilku awanturni
ków. którzy zachowywali się prowo
kacyjnie i wywołali kłótnię. Jeden z 
napastników nagle wyjął rewolwer i 
czterokrotnie strzelił z tyłu do wachmi
strza, raniąc go śmiertelnie w głowę. 
Po strzałach zaczął uciekać, lecz prze
chodnie oraz policja niebawem schwy
tali go.

Wachm. Bujak zmarł przed przy
byciem lekarza. Liczył on 36 lat; pozo
stawił żonę i dziecko. Mordercę z tru
dem odprowadzono do więzienia, gdyż 
tłum chciał okonać samosądu. (w)

Queen Mary w N. Jorku
Nowy Jork. (Tel. wł.) — Naj

większy okręt świata „Queen Mary“

Morszyn Zdrój
jedyne w Polsce zdrojowisko 

wód gorzkich.
Sezony: — I. maj - czerwiec II. lipiec-sierpień

III. wrzesień-październiK
Jfuracja ryczaitowra zł 180, 
w sez. I. i Ili. do nabycia we wszyit-

kich biurach .Orbisu“ 
Informacje: Zarząd Zdrojowy Morszyn- 
Zdrój. wszystkie Biura .Orbisu“, Zwią
zek Uzdrowisk Polskich w Warszawie.

dg 2058

śniegi

zawinął w poniedziałek przed połud
niem do portu nowojorskiego.

Angielski transatlantyk nie zdołał 
w swej pierwszej podróży pobić rekor
du, ustalonego przez francuski okręt 
„Normandie“. ••Ał?

w czerwcu
Berlin. (Tel. wł.). Według donie

sień z Monachjum, w górach Bawar
skich spadł śnieg już na wysokościach 
ponad 1 209 metrów.

W górach Śląskich spadł również 
śnieg, w nizinach natomiast w drugie 
święto bardzo ulewny deszcz. W Neu- 
stadt, Landeshut i Reichenstein na 
Śląsku spadło 55 mm deszczu, czyli 50 
litrów na metr kwadratowy.

POZHAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 2. 6. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. poż. konwers. 53,—, natomiast 
ofiarowano 4% premj. doi. po 51,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano i%% zlotowe listy zast. po 40,50 do 
40,25 oraz 4% listy zast. konwert. po 38,75.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 102,—.

Ceduła Urzędowa Giełd” Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 53,— P.
4% poż. premj. doi., serja III 51,— O.

zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 40,50—40,25 +

4% listy zastaw, konwert. ostempl. P. Z. K.
38,75 +

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 102,— P.

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 2, 6. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/U 2) pszenica 
733 gd.. 3i owies 420 gd.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie spokojne) .
Pszenica (Usposób. spokojne) ,
Jęczmień 700—723 gd. . . ■ ■
Jęczmień 670—680 gd. ■ • ■ ■

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 gd. , . , > ■
Owies standartowy ■ . • ■ •

Usposobienie spokojne.
M a k a
żytnit wyciąg 0-30% wł. w. 
żytnia gat. I 0-50% wł. w. 
żytnia gat. I 0-65% wł. w. 
żytnia gat. 17 50-65% wł. 
żytnia poSl. po>- 65% wł.

Usposobienie spokojne.

14.25— 14.50 
21.75— 22.00
15.50- 1-5.75
15.25— 15.50

15.50— 15.75 
15,00- 15.25

21.25— 21.50
20.75— 21.00
19.75— 20.25
14.75— 15.75
13.25— 14,25

w.
w.

pszenna gat. [ wyc. 0-20% wł. w. 34,75— 36.50
pszenna gat. IA 0-45% wł w. , , 34.00— 34.50
pszenna gat. IB 0-55% wł w. . . 33.00— 33.50
pszenna gat. IC 0-60% wł w. . . 32.50— 33.00
pszenna gat. ID 0-63% w! w. , . 31,50— 32.00
pszenna gat. IIA 23-55% wł. w. , 30.75— 31.25
pszenna gat. IIB 20-65% wt. w. . 30.25— 30.75
pszenna gat. IID 45-65% wł. w. . 27,75— 28.25
pszenna gat. ITF 55-65% wł. w. . 23.50— 24,00
pszenna gat. IIG 60-65% wł. w. . 22.00— 22,50
pszenna gat. III A 60-70% wł. w. 20,00— 20.50
pszenna gat. IlIB 70-75% wł. w. 18.00— 18,50

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. • • » 11,00— 11.50
Otręby pszenne grube stand.
Otręby pszenne średnie stand,
Otręby jęczmienne . , , ,
Siemię lniane
Gorczyca •
Wyka latowa
Peluszka •••>■■■•
Groch Viktorja , , , , ,
Grocb Folgera........................
Łubin niebieski • « , , ,
Łubi-n żółty ■
Ziemniaki jadalne . . , ,
Makuch lniany w taflach .
Makuch rzepak, w taflach .
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43%
Śrut Soja................... < > »
Słoma pszenna luz.m . , ,

M pszenna prasowama ,
„ żytnia luzem . . , ,
„ żytnia prasowań- , ,
» owsiana luz en . , ,
„ owsiana prasowana ,
» jęczmienna luzem. . ,
„ jęczmienna 'fasowana 

Siano zwykle luzem
» zwykle prasowane , j 
„ nadnoteckie luzem s ,
’’ nadnoteckie prasowane .
Ogólne usposobienie spokoine 
Ogólny obnót: 464 tonn, w tem żyta 

toirn, pszenicy 30 tonn, jęczmieni, oa 
owsa 7 tonn Jęczmienia 23

11,00— 11,50 
10.00— 10.75
11.50— 12.75 
44.00— 46 00 
32.00— 34.00 
25,00— 27.00 
25 50— 27.50 
21 00— 25.00 
20.00— 22.00 
11,25— 11,75
13.50— 14.00 
3.75— 4,25

18.00— 18.25
14.75— 15.00
16.75— 17.25 
22.00- 23.00

1.65— 1.90 
2,15— 2,40 
1.95— 2,20 
2,70—
2.20—
2,70—
1.65—
2.15—
5.15—
5,6o 
6.
7,

2.95
2.45
2.95
1.90
2.40
5.65 
6,15
6.65
7.65

115
tonn.

4-
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Szeroka dyskusja na temat zapowie
dzianej przez generała Rydza-Śmigłego 
nowej organizacji społeczno-politycznej 
obraca się dotychczas w kole domy
słów. Mówię, w Warszawie, że około 
połowy czerwca nowy komendant 
Związku Legionistów płk. Koc ogłosi 
deklarację, rozwijającą, ideowo i orga
nizacyjnie myśl generała Rydza-Śmig
łego.

Ponieważ na ten temat dużo się 
obecnie mówi nietylko w „dobrze poin
formowanych“ kołach politycznych 
stolicy, ale także na prowincji, gdzie 
już występują jacyś organizatorzy tego 
tajemniczego narazie zrzeszenia, przeto 
podsumujmy wyniki dotychczasowej 
dyskusji, podkreślając zachodzące w 
niej rozbieżności.

Generał Rydz-Śmigły, zwracając się 
narazie tylko do legjonistów, zapytał 
ich, czy clicą „w sposób zorganizowany 
pracować dla Polski“, ponieważ pań
stwo musi opierać się na „zorganizo
wanej, jednolicie kierowanej woli“. Po
wiedział dalej, że hasłem naczelnem tej 
organizacji ma być obrona państwa, że 
z tego hasła trzeba wysnuć program, 
prowadzący do „wyzwolenia sił moral
nych i twórczych w narodzie“, że obok 
legjonistów na zasadzie równości, a za
tem bez przywilejów, powinni stanąć 
„wszyscy ci, którzy mają poczucie siły 
i chcą tę siłę oddać w rzetelną służbę 
Polsce“.

Interpretatorzy tych słów doszuki
wali się w nich odpowiedzi na nastę
pujące pytania: 1) czy nowa organiza
cja będzie stronnictwem?; 2) jaki bę
dzie jej stosunek do innych stron
nictw?; 3) czem się ona będzie różniła 
od dawnego B. B.W. R.?; 4) do jakich 
sił z poza obozu legjonowego zwrócą 
się głównie twórcy nowej organizacji?; 
5) czy i jakie zmiany w istniejących 
stosunkach politycznych towarzyszyć 
będą powstaniu tej organizacji?

Różni różnie odpowiedzieli na te 
pytania. Mniejwięcej jednolicie stwier
dzono, że nowa organizacja, sama nie 
chcąc uchodzić za stronnictwo, usto
sunkuje się negatywnie do stronnictw 
opozycyjnych, że jądrem czyli kadrą 
tej organizacji będą starzy piłsudczycy, 
pragnący w niej przeżyć swoją „drugą 
wiosnę , że jednak będzie to co 
innego niż B. B.W. R. W związku z tem 
mówi się o nowych wyborach sejmo
wych, przeprowadzonych na podstawie 
nowej ordynacji wyborczej.

Uderzało w tej dyskusji milczenie 
organów, które przyzwyczajono się 
uważać za wyraz opinji „czynników 
miarodajnych“, które zatem — jako 
kierowane przez „wtajemniczonych“ — 
mogłyby lepiej, niż rozmaici „czwarto- 
brygadziści“, wyjaśnić istotne zadania 
i metody nowej organizacji. A tymcza
sem „Gazeta Polska“ i „Kurjer Poran
ny“ zabrały glos w tej sprawie dopiero 
w tydzień po mowie generała Rydza- 
Śmigłego, przyczem głosy te nie brzmią 
wcale harmonijnie.

„Gazeta Polska“ twierdzi, że „nie 
partja powstaje, — ale otwarta dla 
wszystkich organizacja“. Podkreślając, 
że „jedynem kryterjum“ — choć nieco 
za ogólnem — będzie dla tej organiza
cji hasło obrony państwa, organ grupy 
pułkownikowśkiej twierdzi kategorycz
nie, że kadra legjonowa pójdzie do tej 
organizacji z tem hasłem, jak ze sztan
darem do bitwy, a nie „z programem 
o tych i tych paragrafach“. Ta nega
cja programów była -właśnie progra
mem B. B.W. R., o którym „Gazeta 
Polska“ przy sposobności nic nie mówi. 
Zupełnie inaczej nastrojony jest za
mieszczony w „Kurjerze Porannym“ 
artykuł posła Stpiczyńskiego, który 
uchodzi za faktycznego szefa propagan
dy, a zatem chyba więcej, niż ktokol
wiek inny, ma w tej sprawie do powie
dzenia.

Polemizując z pismami obozu naro
dowego, które dały wyraz zastrzeże
niom i wątpliwościom co do charak
teru i celów politycznych mającej po
wstać organizacji, pisze p. Stpiczyński:

„Zwracaliśmy jut uwagę, te politycy 
partyjni nie dostrzegli faktu rozwiązania 
Bezpartyjnego Bloku. W dalszym ciągu 
mówią oni o „systemie rządzenia“, wytwo
rzonym przez fakt istnienia tej organiza
cji, jakgdyby był on aktualny i możliwy 
dzisiaj. Blok już dawno nie istnieje, a ze 
szpalt dzienników partyjnych nie ustępu
je trwoga, że pragnie on wszelkiemi siłami 
utrzymać się przy władzy.“

Wynikałoby z tego, że nowa orga
nizacja wprawdzie zajmie miejsce B. B. 
W. R„ ale wprowadzi inny „system rzą
dzenia .

O programie też

Co ło będzie?
„Po mowie gen. Rydza-Śmigłego, wy

głoszonej na Zjeździe Legjonistów, muszą 
odpaść wątpliwości, czy w zamierzeniach 
pracy nad konsolidacją narodu na plat
formie obrony brane są pod uwagę go
spodarcze i kulturalne elementy treści, 
składającej się na pojęcie państwa."

Dalej mówi p. Stpiczyński o „refor
mach zasadniczych“, a nawet wymie
nia wyraźnie „reformę agrarną“.

Organizacja, mająca wyraźny pro

Potężna, 38 ctm. haubica austriacka, która dotąd spoczywała w muzeum wiedeń- 
skiem przewieziona została do Neuburgu.

Zbrojenia
„Revue Hebdomadaire“ zamieściła 

artykuł J. Maupasa o nowej armji nie
mieckiej. Artykuł ten wywołał wielkie 
zainteresowanie w prasie światowej, 
wobec czego poniżej przytaczamy wy
wody autora choć w streszczeniu.

Maupas oblicza mianowicie, ilu 
żołnierzy mieć będą Niemcy po prze
prowadzeniu ćwiczeń roczników woj
skowych od 20 do 25 lat i obecnem 
wznowieniu ćwiczeń roczników star
szych Otóż mieć będą: 2 500 000 
żołnierzy od 20 do 25 lat, 700.000 re
krutów, wyćwiczonych tylko częścio
wo, w wieku od 18—19 lat, żołnierzy od 
25 do 35 lat — 5 miljonów, od 35 do 40 
lat — 2 miljony i od 40 do 45 lat — 
1.100.000. Ogółem Niemcy zmobilizo
wać mogą 11 miljonów żołnierzy.

Wyniki poborów w roku ubiegłym 
były pomyślniejsze, niż przed wojną. 
Za zdolnych do służby wojskowej u- 
znano 83 proc, poborowych, podczas 
gdy w roku 1913 tylko 76 proc. Zanim 
w zupełności zrealizowana zostanie 
powszechna służba wojskowa, stan 
liczebny sił wojskowych Niemiec 
przedstawiać się będzie następująco: 
wojsko 550.000 ludzi, Landespolizei 
100.000, żołnierzy starszych 100.000 
i służby pomocniczej 300.000. Do tego 
doliczyć należy jeszcze formacje pół- 
wojskowe. Mobilizację w Niemczech 
przeprowadzić można nadzwyczaj szyb
ko, bez najmniejszych przeszkód.

W jakim kierunku pójdzie ofensy
wa armji niemieckiej? Według książki 
Hitlera „Mein Kampf“ Niemcy mają 
się rozszerzyć w kierunku wschodnim, 
kosztem Słowian. Powszechnie sądzi 
się, że Niemcy fortyfikują Nadre- 
nję, aby obronić się przed atakiem 
francuskim i aby w ten sposób mieć 
wolną rękę na wschodzie. Nie wolno 
nam jednak zapominać, że Hitler w 
swej książce „Mein Kampf“ pisze, iż 
na wschodzie nie będzie można nic

Proces w Przytyku
Rozpoczynający się dziś w Rado

miu proces o zajścia w Przytyku należy 
bezsprzecznie do rzędu największych 
procesów w Polsce. Waga procesu po
lega przedewszystkiem na tem, że stają 
w nim naprzeciw siebie dwie strony: 
polska i żydowska. Przed trybunałem 
sprawiedliwości staje — gospodarz i 
gość. Gospodarz, broniący swych praw 
i dążący do usamodzielnienia się i gość, 
uzurpujący sobie uprawnienia wobec 
gospodarza, gospodarza tego krępujący 
i usiłujący powstrzymać w rozwoju.

*
Adw. Bohdan Gajewicz, organizator 

obrony prawnej polskiej strony, infor
muje:

W procesie jest oskarżonych 57. 
W tem 43 Polaków i 14 Żydów. Z po
śród Polaków 41 przebywa w więzieniu,

gram społeczno-polityczny, — te )eet 
właściwie stronnictwo, do którego wej
dą ci, co z tym programem się godzą, 
a nie wejdą tacy, którzy wyznają inny 
program.

Poczekajmy jeszcze na to, co powie 
p. Koc. Dotychczas jeszcze nie można 
określić dość jasno charakteru nowej 
organizacji.

M K-

niemieckie
przedsięwziąć, dopóki Francja nie bę
dzie zniszczona. Nowa armja niemiec
ka jest przygotowana do szybkiej o- 
fensywy. Aby obejść ufortyfikowaną 
linję francuską, ofensywa ta mogłaby 
być pokierowana przez Holandję i Bel- 
gję lub Szwajcarję. Część armji przy
dzielono do „służby pracy“ i skoncen
trowano na zachodniej granicy Nie
miec, a 20 proc, znajduje się nad gra
nicą czechosłowacką.

Państwa, przez które ma pójść o- 
fensywa niemiecka, nie mają żadnych 
złudzeń. Belgja, jak wiadomo, czyni 
wielkie przygotowania obronne. W 
Szwajcarji uchwalono wniosek, we
dług którego rządowi przyznaje się 
kredyt 235 milj. fr. szwajc. na obronę 
państwa, co stanowi niemal połowę 
budżetu. Szwajcarja fortyfikuje też 
swe granice.

Rząd holenderski domagał się kre
dytu w wysokości 546 miljonów guld. 
hol. na przeprowadzenie zarządzeń o- 
bronnych na granicy, twierdząc, że 
według t. zw. „planu Eppa“ przez o- 
twarte granice holenderskie łatwo 
mogłyby przejść zmotoryzowane od
działy niemieckie, które potem utrud
niałyby mobilizację. Francusko-belgU- 
ską linję fortyfikacyjną Niemcy omi
nęłyby przez Holandję.

Jednym z pierwszych celów wojsk 
niemieckich może być także Austrja. 
Ważnem jest także, że Niemcy wybu
dowały fortyfikacje wzdłuż granicy 
czechosłowackiej. Zbrojenia niemieckie 
zrobiły wrażenie również w państwach 
północnych, które zdają sobie sprawę, 
że nie wystarczy ogłosić się państwem 
neutralnem, lecz, że potrzebne są za
rządzenia obronne, jak w Szwajcarji 
i Holandji. Najbardziej uświadamia 
to sobie Szwecja, gdzie rząd zażądał 
dla budżetu wojskowego dodatkowego 
kredytu w wysokości 13 milj. koron.

Żydzi wszyscy. Świadków wskazanych 
przez prokuratora jest 127 — 67 Żydów 
i 60 Polaków. Oskarżeni Polacy wska
zali 211 świadków, oskarżeni Żydzi — 
82. Akt oskarżenia obejmuje 53 strony 
maszynowego pisma.

Sprawę przytycką prowadzić będzie 
komplet, składający się z: Adama Bob
kowskiego, prezesa sądu okręgowego w 
Radomiu, byłego prezesa sądu okr. w 
Pińsku, oraz z dwóch sędziów sądu 
okr., a mianowicie: Maliszewskiego i 
Plewaki. Obsadę prokuratorską stano
wią: prokuratorzy Dotkiewicz i Dan- 
kowski. Rozprawy odbywać się będą 
w sali sejmiku.

Obrony ze strony polskiej podjęli 
się adwokaci: St. Zdzitowiecki,Wacław 
Wędrychowski, Józef Bramski, St. Bur
da, St. Berger, Stefan Stempień, Mie
czysław Biedrzycki, Marjan Świątkow
ski, Zdzisław Lindeman. Tadeusz Biel
ski i Bohdan Gajewicz z Radomia, Ro-

Pg 4882/3-22,23/4

Nowy parlament, p. Bkim 
i przyszłe rządy

Kuluary pałacu Burbonów, siedziby 
izby deputowanych, tętnią znów pełnią 
życia. W drugi dzień Zielonych Świąt, 
nowoobrani posłowie przybyli na o- 
twarcie sesji parlamentu. Mimo świąt 
kola polityczne w wielkiej liczbie przy
były do pałacu Burbonów.

Nowy parlament — jak wiadomo — 
ma przewagę deputowanych z pod 
znaku „frontu ludowego“, w którym 
znaleźli się obok siebie komuniści, so
cjaliści i radykałowie.

Sześć tuzinów komunistów-deputo- 
wanych zjawiło się na otwarciu sesji 
w tradycyjnych „kaszkietach“ francu
skiej ulicy. Nie awanturowali się 
jednak. Obok czerwieni dragą cechą 
nowej izby deputowanych jest duży 
odsetek młodych posłów, poniżej lat 30. 
Jest ich bezmała stu.

Najbliższe dni prac parlamentar
nych poświęcone będą sprawom orga- 
nizacyjno-porządkowym nowej izby. 
Dopiero w drugiej połowie tygodnia 
stanie się aktualną sprawa powołania 
nowego rządu.

*
P. Blum, przyszły premjer, przema

wiał w czasie świąt na kongresie so
cjalistycznym S. F. I. O. w sali teatru 
„Gymnase“. W toku długich wywo
dów przyszły premjer starał się udo
wodnić różnice, zachodzące między 
doktryną socjalistyczną a sprawowa
niem władzy w rządzie przez „front 
ludowy“, w którym socjaliści otoczeni 
z jednej strony przez komunistów, a 
z drugiej strony przez radykałów, nie 
są absolutnymi panami sytuacji.

Blum dał do zrozumienia, że w 
sprawowaniu władzy trzeba się jednak 
liczyć z trudnościami życia rzeczywi
stego a nietylko ideowego.

Była to niejako odpowieź na żąda
nia socjalistów Żyromskiego i Pirerta, 
żądających natychmiastowego wpro
wadzenia „rządów rewolucyjnych i na
tychmiastowego przeprowadzenia poli
tyki nacjonalizacji i wywłaszczeń“, 
oraz rządów czysto socjalistycznych.

Paryski „Temps“ bardzo surowo 1 
krytycznie omawia wystąpienie Blu- 
ma, zarzucając mu, że toruje drog-ę 
rewolucji w niedalekiej przyszłości.

man Kuleczka z Poznania, Marcel Bo
rzęcki, Zbigniew Stypułkowski, Lud
wik Kwiatkowski, aplikant adwokacki 
Stefan Niebndek z Warszawy, Edward 
Rettinger z Lublina, dr. Oskar Stuhr 
z Krakowa. Powództwo cywilne, w 
imieniu strony polskiej wnosić będą 
mecenasi: Witold Niedźwiecki, Wac
ław Ferencowicz, Marja Gajewiczowa 
z Radomia, oraz Kazimierz Kowalski 
z Łodzi.

Żydów bronić będą adwokaci: Mar
golis, M. Ettinger, Berenson z Warsza
wy oraz PetrusewiGz z Wilna. Powódz
two cywilne popierać będzie adw. Fe- 
nigsztein z Radomia.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŁAZARZ—JEŻYCE 

Kurs kandydatów odbędzie się dziś,
2 bm. o godz. 19,30 w sali p. Tomikow- 
skiego przy ul. Szamarzewskiego 18. 
Zebranie plenarne, o godz. 20,30 
tamie.

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE 
Dziś, o godz. 20-ej w sali S. N„ św.

Marcin 65, odprawa sekcji propaaan- 
dowo-werbunkowoj.

Obecność członków sekcji obowiąz
kową.
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Zbieramy składki na samolot „Chrobry“
W dalszym ciągu złożono na

„Chrobry następujące ofiary: 
Pracownicy wydawnictw Drukarni 

Polskiej w Poznaniu („Kurjer 
Poznański“, „Orędownik“, „Wiel 
kopolanin“, „Ilustracja Polska“, 
„Nowiny Poświąteczne“)
(Na sumę powyższą składa się fi
gurujące dotychczas w rubryce 
„zadeklarowano i uchwalono wy
płacić“ 3.584,60 zł plus dodatko
we 102,38 zł.)

Tadeuszostwo Przyjemscy, Pło
wiecka 14

Oleńka Przyjemska, Płowiecka 14 
Kenia Przyjemska, Płowiecka 14 
Staś Przyjemski, Płowiecka 14 
J. Glabiszewski
oraz synowie Marjan i Mateusz 
Ks. Lucjan Kukułka, Bydgoszcz 
Leon Kukułka, Bydgoszcz 
Ks Gronkowski, Poznań 
Członkowie Spółdzielni Pracowni

ków Banku Związku Spółek Za
robkowych S. A. w Poznaniu zre
zygnowali z przypadającej na 
nich za rok 1935 dywidendy od 
udziałów, przeznaczając dywi
dendę na samolot „Chrobry“ w 
sumie

Gustaw Wek er, Poznań
Józef Paczyński, Poznań 
inż. Feliks Godlewski, Poznań 
Walenty Szaroleta, Małe Siekierki 
Urzędnicy i kontrolerzy Wydziału

Ruchu P. K. E. z inicjatywy kon
trolera Grendy: Jan Grenda 2,—, 
Różnowski 1,—, Okupniak 1,—, 
Kaczyński 1,—, Wietrzykowski 
1—, Brzozowski 1,—, Nochowicz 
1—, Herman 1,—, Przepióra 1,—, 
Wiśniewski 1,—, Mączyński 1,—, 
Daum 1,—, Piotrowski 0,50,—, 
Kaczmarek 0,50, Karkosz 1,—, 
Lembicz 0,50, Rosiński 1,—, inż. 
Suligowski 3,—, Żurek 3,—, razem

Personel śniadalni Braci Dawidow
skich: Chilecki, Wojtkowski, Ma- 
tyaszczyk, Liidke, Janikowski, 
Świderski, Andrzejczak i Tocz- 
kowski, razem

Roman Skubisz, Poznań, Piloty 
J. W.
Józef Sibilski, Poznań
Antoni Korzeniewski, Poznań 

M. St. Skała
Franciszek Nowaczyński, Szamo

tuły
Stanisław Kantorski, Pawłowo 

Zońskie
Stronnictwo Narodowe w Opa

tówku zebrane na zebraniu w 
dniu 26. 5.

W. H„ Radom
Wł. Zieliński, Radom
N. N.
Tow. Gimn. „Sokół“, Barcin 
Józef Bucholtz, Pawłówko, p. Wą-

grówiec
Firma Władysław Nowicki, Ino

wrocław
Tow. Gimn. „Sokół“ w Uniejowie, 

woj. łódzkie
Dr. Wacław Borowski, maj. Gór

ka, pow. obornicki
Ks. Zimmer, Turkowy, pow. kępiń

ski
Alojzy Klupsz, Nowydwór, pow. 

kościański
Z okazji zdania matury przez T. 

Pilawskiego, Czarnków — przy
jaciele

Spółdzielczy Bank Pożyczkowy we 
Wrześni 100,—, oraz zebrane na 
walnem Zgromadź, w dniu 28 
maja: J. Trawiński 5,—, Fr. 
Szczepański 1,—, W. Bogucki 2,— 
J. Izydorek 0,50, Kwapiszewski 
0,25, Szkudlarek 0,50, A. Kolecki 
0,50, J. Jankowiak 0,50, Jan Zych 
0,50, Kosmecki 0,50, Szczepański 
0,50, M. Dębicki 0,50, Przybyło
wicz 1,—, A. Cieślak 1,—, Żgoliń- 
ski 0,50, Jałoszyński 1,—, St. Smo- 
dlibowski 2,—, Krajewski 2,—, 
St. Konieczny 2,—, Machrzak
1, —, Sp. Jasiński 3,—, St. Kro- 
pacz 2,—, dr. Nowaczkiewicz 4,—, 
A. Szambelański 0,50, St. Frącko
wiak 0,50, A. Stein 2,—, J. Łosiń
ski 1,—, razem 35,75

Towarzystwo Kupców we Wrze
śni

„Zrzeszenie Kupców we Wrześni“: 
dyr. Wł. Mikołajczak 6,—, Wa
cław Olek 1,—, Włodzimierz 
Szajkiewicz 2,—, Marjan Nowicki 
5,—, Miecz sław Przymusiński
2, —, Hugon Gregorowicz 10,—, 
Antoni Stein 2,—, Stefan Obarski 
5,—, Józef Gierszewski 2,—, Mar
celi Schoen 5,—, Emil Nowak 
1,—; Stanisław Koczorowski 1,—, 
Wacław Kołodziejczak 4,—, Fran
ciszek Śledź 1,—, Andrzej Prą- 
dzyński 2,—, Feliks Stein 2,—,

samolot

3.686,98

20,—
2-
2,—
1-
5,—
5,—
5,—
5,-
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218,40
10,—
1-

10,-
1,-

22,50

10,-
2,50
2-

10,-
1-
1-

10,—

5,-

16,- 
5 — 
2,— 
5,— 
5,— 
2,—

10,-
25,-
30,—
10,-

5,-

135,75

30,—

Z Towarzystwa 
Polsko-Angielskiego

Dzisiaj, we wtorek, dnia 2 bm., o 
godz. 20 odbędzie się w sali Zakładu 
Mikrobiologii (Wały Wazów 25) zebra
nie Towarzystwa, na którem p. A. So- 
zańska-Wojnowska wygłosi odczyt o 
wychowaniu i ideałach współczesnej 
młodzieży. O liczny udział członków 
i sympatyków uprasza zarząd.

Zygfryd Wolski 1,—, Durczykie- 
wicz 5,— Januszewski 1,— Igna
cy Niciński 1,—, Stanisław p0- 
nrawa 2,—, Jan Samolewski 3,—, 
Stefan Miedziński 1,—, Bujakie- 
wicz 2, , Sobczak 0,50, Bolesław 
Chrzan 1,—, _ K. Urbański 1,—, 
Nikodem Kulczak 0,50, Kaszub 
1,—, Grześkowiak 0,50, Stroński, 
właściciel kina „Bajka“, 1,—, R. 
Kwiatkowski 0,50, Śamelak 0,50, 
W. Mortek 0,50, J. Nowakowski 
1,—, Maćkowiak 1,—, Wojcie
chowski 1,—, Nowakowski, elek., 
1,—, razem

Fabryka „Centra“ w Poznaniu i jej 
pracownicy umysłowi i fizyczni, 
zatrudnieni w centrali, fabry
kach bateryj, metali, kartonażu, 
laboratorjach, razem

Druga drużyna piłkarska K. S. 
w Poznaniu w składzie: Włady
sław Bilski, Mieczysław Byliń- 
ski, Lucjusz Fabian, Stanisław

78,-

250,-

proces starosty Twardowskiego
Dalszy ciąg rozprawy głównej prze

ciwko dr-owi Twardowskiemu dnia 29 
maja 1936 r.

Przedmiotem rozprawy było oświad
czenie się oskarżonego co do poszcze
gólnych zarzutów, podniesionych w 
akcie oskarżenia a ustalonych przez 
rzeczoznawcę p. Paula Ryszarda.

Przew.: — Czy ogólna suma zapoda
na w akcie oskarżenia jako przychód 
a to zł 250.405,81, zgadza się z kwota
mi, które oskarżony otrzymał tytułem 
subwencji i dotacji oraz z różnych in- 
stytucyj bankowych?

Osk.: — Zgadza się za wyjątkiem 
ostatnich 3.000 zł.

Biegły: — Wprawdzie kwotę 3000 zł 
otrzymał następca starosta Horwath 
i to dnia 5. 7. 1935 r., to jednakże z u- 
wagi na to, że kwotą tą pokryte zostały 
wydatki, uskutecznione za czas urzę
dowania osk. dra Twardowskiego, su
mę tą należało przyjąć zarówno do 
przychodu jak i do rozchodu, przez co 
oczywiście dla oskarżonego dr. Twar
dowskiego nie powstaje żadna różnica, 
przeciwnie, per saldo osk. na tem zy
ska 3 grosze, gdyż ogólna suma dowo
dów wynosi zł 3.00,03.

Przew.: — Czy oskarżony uznaje 
ogólną sumę wydatków w kwocie zło
tych 257.426,04, ustaloną przez biegłego 
Paula, na które przedłożono dowody 
rozliczeniowe?

Osk.: — Tak, uznaję, gdyż nie mam 
powodu nie wierzyć biegłemu.

Przew.: — W jaki sposób oskarżony 
wydał więcej gotówki, aniżeli otrzy
mał i to o kwotę zł 7.000,23?

Osk.: — Tłumaczę to w ten sposób, 
iż otrzymałem z różnych instytucyj 
różne sumy, a ponadto różnica ta mo
gła powstać z innych powodów, nie 
mając jednakże obecnie do dyspozycji 
materjału odpowiedniego, nie mogę się 
definitywnie co do tego oświadczyć.

Biegły Paul wyjaśnia, że różnica ta 
powstała z powodu załączenia do roz
liczeń, jako usprawiedliwienie rozcho
du, dowodów, podwójnie wzgl. potrój
nie wykazanych w rozchodzie, jak i 
również dowodów takich, na które ni
komu gotówki nie wypłacono.

Osk. wyjaśnia, że załączenie takich 
dowodów powstało z powodu niedania 
mu możności uporządkowania rachun
ków, oraz że panował pewien chaos w 
dowodach z powodu niezrealizowa
nych kwitów przez różne osoby, jak 
i również przez to, że nie miał do dys
pozycji odpowiednich sił fachowych 
(buchaltera).

Prok.: — Czem oskarżony tłumaczy, 
że w całym szeregu zestawień i roz
liczeń niema ani jednego wypadku, by 
do jednego rozliczenia wzgl. zestawie
nia dołączony został jeden dowód dwa 
razy, lecz przeciwnie, dowody tak zw. 
podwójne i potrójne, pokrywające je
den i ten sam wydatek, dołączono do 
różnych rozliczeń?

Osk. wyjaśnia, że fakt ten nie na
leży uważać jako chęć ukrywania tych 
dowodów, gdyż cały sposób postępo
wania z temi dowodami polega na nie
dopatrzeniu ze strony osób, które do
wody te segregowały i że o tem nic 
nie wiedział, oraz, że przed wysianiem 
do poszczególnych instytucyj rozlicze
nia na otrzymaną subwencję wszyst
kie dowody w celu zbadania posłał do 
urzędu wojewódzkiego p. dr-owi Ba
nasiowi, który dowody przesłał z po
wrotem bez żadnych usterek.

Biegły Paul stwierdza, że do usta
lenia podwójnie wzgl potrójnie załą
czonych dowodów koniecmem było 
przeprowadzić dokładną segregację

Gaszkowski, Marjan Gawron, Ste
fan Hoffmann, Witold Knioła,
Edward Nowicki, Bolesław Pa- 
przycki, Witold Plonczyński, Flo- 
rjań Ratajczak, Józef Włódar- 
czyk, Marjan Wojciechowski 4,15

Czwartacy Wielkopolscy 58 p. p. 
z okazji zjazdu b. Czwartaków w 
dniu 1 czerwca r. b. 48,45

Marja Gabrylewicz, należność od 
p. Herrmannówny 3,80

Razem z poprzednio kwitowanemi 31.833.97
Staraniem narodowej „Gazety Pol

skiej“ w Kościanie zebrano wpła
cone i zadeklarowane) 503,16
(„Gazeta Polska“ zebrała dotąd 
1.003.16 zł, jednak z kwoty tej 500 
zł figuruje już w liście składek, 
wpłaconych do administracji 
„Kurjera Poznańskiego“ w Po
znaniu.)

W ekspozyturze łódzkiej „Orędow
nika“ złożono 255.50

wszystkich dowodów według rodzaju 
wydatków, co oczywiście wymagało 
dużo nakładu pracy i czasu, tak, że 
dr. Banaś przez pobieżną lustrację nie 
był w stanie tego ustalić.

Następnie przewodniczący zarządza 
dokładne rozpatrzenie każdej poszcze
gólnej kwoty, wymienionej w akcie 
oskarżenia jako podwójnie wzgl. po
trójnie załączonych dowodów do po
szczególnych rozliczeń, suma których 
wynosi zł 38.315,59.

Z powyższej kwoty osk. Twardow
ski uznał jako omyłkowo załączonych: 

zł 487,50 za cement z rachunku f-y
Stanek,

zł 375 z tytułu rachunku Fabryki 
Wapna i Cementu Piechcin,

zł 717,84 rachunek firmy Standard 
Nobel,

zł 362,40 rachunek firmy Polmin, 
zł 935,28 rachunek firmy Polmin, 
zł 374,63 rachunek firmy Polmin, 
zł 300 z tytułu kwitu Jana Korgula, 
zł 3150 z tytułu rachunku f-y Stan

dard Nobel, trzykrotnie załączony, 
zł 1800 z tytułu kwitów otrzyma

nych od różnych osadników tytułem 
subwencii, której atoli nie wypłacono, 

zł 1050, wykazanych w zestawieniu
bez dowodu.

Nie uznaję natomiast: Kwitu inż.
Krymera na 2.694,21 zł, twierdząc, że 
gotówkę tą łnż. Krymerowi wypłacił, 
i zł 105 z tytułu dwóch rachunków 
gazety „Dzień Pomorski“, którą tę 
kwotę wypłacił urzędnikowi Jabsowi.

Dalej kwitu na zł 200 i zł 1.300 oraz 
zł 520,63, twierdząc, iż polega to na 
omyłce w rozliczeniu wobec Spółki 
Wodnej.

Kwitu na zł 805 na wykupienie wa
gonu cementu, które otrzymał osk. 
Leśniak i który przedłożył na tę sumę 
list przewozowy, twierdząc, że 805 zł 
wypłacono Leśniakowi zaliczkowo ty
tułem kosztów podróży.

Również nie uznaje kwoty zł 9.620, 
twierdząc, że na taką sumę na około 
zł 9.200 posłał usprawiedliwiające do
wody do urzędu wojewódzkiego.

W tem miejscu przewodniczący od
czytuje pismo z urzędu wojewódzkiego, 
z którego wynika, że wszystkie dowody, 
które się znajdowały w urzędzie woje
wódzkim, zostały już nadesłane do sę
dziego okręgowego śledczego i że wię
cej dowodów niema.

Osk. również wyjaśnia, że uznaje 
wszelkie kwoty, wykazane przez biegłe
go Paula z tytułu list płac, dotyczące 
osadników, natomiast wyjaśnia, że wy
kazane kwoty z tytułu fikcyjnych list 
płac dla niektórych urzędników staro
stwa wypłacono tytułem gratyfikacji.

Odnośnie kwoty zł 591, podniesio
nych z konta zaiządu pow. L. O. P. P„ 
wyjaśnia oskarżony, że z kwoty tej się 
jeszcze nie rozliczył. Co do kwoty zł 
500 przyznaje, że pożyczył od skarbni
ka Rodziny Urzędniczej na wydatki 
polityczne tę kwotę.

Kwotę zł 579,60 z tytułu niezapłaco
nych rachunków szoferowi Szolcowi, 
nie może wyjaśnić, jakim sposobem ra
chunki te dostały się do poszczególnych 
teczek rozliczeń, oraz że polecił około 
zł 290 pokryć z jego należności w kasie 
Wydziału Powiatowego. Kwotę zł 150 
za list przewozowy na zwózkę węgla 
wypłacd oskarżony i nie wie, w jaki 
sposói kwotę tę poraź drugi rozliczono.

Następnie rozprawa toczy się w kie
runku ustalenia przekroczeń i nadużyć 
popełnionych przez oskarżonego w go
spodarstwie finansowem wydziału po
wiatowego, CO do których wyjaśnienia

Goczałkowice-Zdrój
Solanka jodo-bromowa

Choroby kobiece, dzieci (limfatyzm) 

Tanie kuracje ryczałtowe 1

ng 12212

Zadeklarowano i uchwalono wy
płacić
(Od sumy 3.934,60 zł, figurującej 
w tej rubr. w nr. 235 „Kur. Pozn.“ 
odpada kwota 3.584,60 zł, zade
klarowanych przez pracowników 
wydawnictw Drukarni Polskiej 
S. A., oraz 100 zł, zadeklarowa
nych przez Bank Pożyczkowy we 
Wrześni; obie te kwoty wpłaco
ne już zostały do naszej admini
stracji. Pozostało w rubryce 250 
zł, uchwalonych przez Bank Lu
dowy w Wągrowcu).

250,-

Razem wpłacono, zadeklarowano i
uchwalono wypłacić 32.842,63

udzielają biegły dr. Banaś i naczelnik 
Zakrzewski.

Następnie oskarżony przyznaje się 
do przekroczeń budżetowych, zwła
szcza co dd pozycji samochodowej i 
podnosi, że często wyjeżdżali funkcjo- 
narjusze bloku BBWR samochodami, 
nic nie płacąc za to. Oskarżony pod
trzymuje, że zainkasowane w posel
stwie japońskiem 187 zł należało ścią
gnąć, ponieważ miał zostać z Działdo
wa odwołany.

Przyznaje się oskarżony do tego, że 
dawał strażnikowi więziennemu w are
szcie śledczym różne rzeczy, on nato
miast otrzymywał tytoń, znaczki pocz
towe itp.

— Nie miałem żadnych wspólników
— mówi oskarżony — i biorę całkowi
tą odpowiedzialność na siebie. Współ
oskarżony mag. Roszkowski nie jest mi 
bratem ni swatem, lecz muszę zazna
czyć, że jest tęgim znawcą prawa admi
nistracyjnego i preował w starostwie 
do późnej nocy. Dalszego oskarżonego 
Leśniaka poznałem w Krakowie i z nim 
razem w Katowicach w jednej firmie 
samochodowej pracowałem. Później 
śsiągnąłem go na Pomorze jako urzęd
nika wydziału powiatowego w Dział
dowie.

Patetycznie raz jeszcze podkreśla 
osk .dr. T., że nie przyznaje się do za
rzucanych mu w akcie oskarżenia za
rzutów, nikt mu nie pomagał i ze spo
kojem oczekuje dalszego przebiegu 
sprawy.

Na marginesie zaznaczyć wypada, że 
dr. T. składał swe zeznania od czwart
ku godz. 12 do piątku godz. 18.

Osk. b. wicestarosta Roszkowski 
nie przyznaje się winnym zarzutów 
objętych aktem oskarżenia.

— Przyznaję — mówi osk. R., — że 
podejmowałem z funduszów publicz
nych różne kwoty, dochodzące 4—5000 
zł, na cele polityczne. Ponieważ na po
krycie rachunków BBWR i 'sekretarjatu 
nie było funduszów politycznych, bra
łem z funduszów innych zaliczki i po
krywałem rachunki Bloku. Wystawia
łem kwity, a na tych kwitach starosta 
dr. Twardowski adnotował, że rozlicze
nie zostało uskutecznione. Następnie 
kwity te poszły do kasy jako dowód. W 
ten sam sposób .postępowałem, gdy cho
dziło o tak zwane informacje konfiden
cjonalne.

Osk. mag. Roszkowski zaznacza, 
że ogółem wpłynęło z Banku Rolnego 
60 000 zł tytułem kredytu politycznego.

— Sam widziałem — ciągnie osk. R.
— odpis listu do Banku Rolnego w 
sprawie uzyskania 20 000 zł kredytu po
litycznego, który wysłał wojewoda. W 
liście tym wojewoda podkreśla, że za
poznał się ze systemem rozrachunko- 
wania kredytu politycznego w Działdo
wie i uważa system ten za dobry.

Prokurator Groniecki prosi o wy
kluczenie jawności.

Obrońca Puciata sprzeciwia się te
mu.. Prasa robi już teraz alarm, a wy
kluczenie jawności wywoła niesłuszne 
podejrzenia. Sprawa kredytów poli
tycznych nie jest nowością.

Prokurator prosi ponownie o wyklu
czenie jawności ze- względu na bezpie
czeństwo państwa.
. Sąd udaje się na naradę i wyklucza 
jawność obrad. Po wznowieniu jaw
ności obrad ostatni oskarżony, Leśniak, 
odpowiada na pytanie przewodniczące
go, ze nie poczuwa się do winy Oskar
żenie daje cały szereg objaśnień odno
śnie rjznjch rozjCjj.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych giełdach papierów war
tościowych dało się zauważyć naogół więk
sze ożywienie przy tendencji mocniejszej. 
Obroty jednak na największych giełdach 
europejskich były w dalszym ciągu dość 
małe, co przypisać należy niejasnej sytu
acji gospodarczej i politycznej.

Na giełdzie nowojorskiej przeważał na
strój mocny. Pożyczki polskie miały na
ogół usposobienie słabsze. W dniu 29 bm. 
notowano (w nawiasach cyfry z 23 bm ): 
8 proc. poż. Dillona 72.00 (74.00), 7 proc. poż. 
stabilizacyjna 85.00 (84.25), 6 proc. poż. do 
larowa 65.8714 (66.62)4), 7 proc. poż. m. 
Warszawy 58.75 (59.50), 7 proc. poż. śląska 
56.00 (57.00).

Również na giełdzie londyńskiej zano
towano zwyżkę kursów, transakcje jednak 
rozwijały się leniwie i nie osiągnęły więk
szych rozmiarów. Brytyjskie papiery pań
stwowe wzmocniły się dość znacznie. Gieł
da paryska wykazywała początkowo ten 
dcncję zwyżkową, w środku tygodnia na
stąpiła natomiast ogólna zniżka papierów 
krajowych przy równoczesnej zwyżce i sil
nym popycie na papiery międzynarodowe 
Przyczyną tego była zniżka franka na gieł
dach zagranicznych oraz utrzymująca się 
wciąż jeszcze pogłoska o zamierzonej ja 
koby dewaluacji franka po objęciu rzą 
dów przez gabinet Bluma.

Giełda amsterdamska miała usposobię 
nie mocniejsze. Na. giełdzie berlińskiej da 
ło się zauważyć znaczne ożywienie. Żarów 
no akcje, jak i papiery procentowe osiąg 
nęły większe zyski kursowe. Silny wzrost 
obrotów i ogólną zwyżkę papierów przemy 
słowych zanotowano na giełdzie praskiej 
Przyczyniła się do tego wiadomość o emi
sji wielkiej wewnętrznej pożyczki na cele 
obrony państwa. Wiadomość ta wywołała 
haussę akcyj przemysłu zbrojeniowego, 
która objęła potem wszystkie prawie akcje 
przemysłowe. W związku z dużą zwyżką 
na giełdzie praskiej ożywiły się również 
obroty na giełdzie wiedeńskiej.

Obroty na giełdzie warszawskiej uległy 
zmniejszeniu. Kursy wykazywały znacz
niejsze wahania, przeważał jednak nastró, 
mocny zarówno dla akcyj jak i papierów 
procentowych. Notowania najważniejszych 
dewiz zagranicznych przedstawiały się na
stępująco (pierwsza cyfra z 23, druga 30 b. 
F1? N°wy Jork (czek) 5-3P/a — 5.3V/S, ka
bel 5.32 — 5.32, Londyn 26.49 — 26.58, Am
sterdam 3o9.60 — 359.15, Paryż 35.01 — 35.01,
pUrvCh, 17cnn°-~ 371-85> PraSa 22.00 - 22,01
Bruksela 89.95 — 89.95.

Ziemiopłody
Ceny naszych ziemiopłodów kształto 

wały się v ub. tygodniu następująco:

25.5. 26.5. 27.5. 23.5. 29. 5. 30.5.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

Zyto
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

21,50
22,00
22,25
23,75

14,75
14.75 
15,25
15.75

15,50
15,75
16,25
15,50

16,25
15,75
15,75
17,90

23,50
22,00
22,00

14,75
14,75
15,00

15,50
15,75
15,00

16,25
16.75
15.75

23,50
22,00
21,75

23,50
22,00
2t,75
23,75

23,50
22,00
21,75

14,75
14,60
15,00

15,50
15,75
16,00

16.25
15.25 
15,50

14,50
14,50
15,00
15,75

15,50
15,75
16,00
15,75

16.25
15.25 
15,50 
17,00

14,50
14.50
15.50

15,50
15,75
16,00

16.25
15.25 
15,50

Na światowych rynkach zbożowych pa
nowała w ub. tygodniu w dalszym ciągu 
tendencja przeważnie zniżkowa. Duży 
wpływ na kształtowanie się cen wywierają 
horoskopy przyszłych żniw. Ponieważ z 
głównych centr produkcyjnych sygnalizują 
pomyślny stan zasiewów, dotyczy to 
zwłaszcza Kanady i Stanów Zjednoczo
nych a równocześnie i kontynentu euro
pejskiego, ponieważ Kanada nadal stara 
się wyzbyć możliwie szybko nagromadzo
nych w latach poprzednich dość znacznych 
jeszcze zapasów pszenicy, przeto spadek 
cen na przednówku był nieunikniony.

Na rynkach krajowych obroty znacznie 
zmalały. Wpłynęły na to niewątpliwie i 
święta żydowskie. Wyników ubiegłego ty
godnia nie można z tego powodu uważać 
za miarodajne. Przypuszczać jednak moż
na, że nastroje zagraniczne udzielą się w 
pewnym stopniu handlowi zbożowemu w 
Polsce, jakkolwiek przez długi czas nasza 
sytuacja zbożowa szła własnemi torami.

Bydło i mięso
... obiegły minął na Targowicy
Miejskiej pod znakiem tendencji słabszej. 
Jak słusznie okazuje się — przewidy
waliśmy w konjunkturce podanej w ponie
działek ub. tyg., notowania świń obniżyły 
?£• ,ŚW1«,e ?owiem zniżkowały do 6 zł na 
100 kg. W ten sposób rozpiętość między

notowaniami na rynku poznańskim i ryn
kami innemi, znacznie zmniejszyła się. 
Nie do utrzymania bowiem na dłuższą me
tę były różnice notowań, które np. na Tar
gowicy Warszawskiej wynosiły na naj
lepsze gatunki świń 105 zł, podczas gdy 
analogiczne notowanie na Targowicy Po
znańskiej 115 zt. Rynek świński jest obec
nie niepewny i jeszcze sytuacja na nim nie 
uległa oczekiwanej krystalizacji. Jednakże 
już dzisiaj można przewidywać, że ceny 
ukształtują się w najbliższej przyszłości 
zniżkowo, wzgl. ustabilizują się. Natomiast 
możliwości zwyżkowej — mając na uwa
dze obecne warunki rynku — nie przewi
duje się.

Na rynku bydła sytuacja bez zmiany. 
W dalszym ciągu brak dobrego materjału.

Drzewo
Eksport drewna z Wielkopolski jest 

obecnie znikomy. Na eksport do Niemiec 
nie posiadamy materjału wymaganej ja
kości; poza tern kontyngenty są b. ograni
czone, przyczem szczególnie małe kontyn
genty przyznano Poznańskiemu. Do An- 
glji, Belg.ji i Francji — jako głównych na
szych odbiorców — Wielkopolska również 
nie może eksportować, gdyż surowiec jest 
u nas niewspółmiernie droższy, aniżeli w 
innych wojewódzwach Polski. Konjunktu- 
ra dla drzewa stolarskiego na rynku we 
wnętrznym jest obecnie niekorzystna, pa
nuje bowiem w branży meblarskiej zupeł 
ny spokój. Ceny w porównaniu z okresem 
wiosennym r. ub. utrzymują się na tym 
samym poziomie, co jest zresztą b. cieka
we, ponieważ surowiec (okrąglaki) zdrożał 
w tym sezonie o 10 proc.

i ocUwuóa

KRONIKA GOSPODARCZA
Płatności podatków w czerwcu

W czerwcu płatne są podatki następu
jące:

1. Do dnia 25 zerwca — zaliczka mie
sięczna na podatek przemysłowy od obro
tu za r. 1936, w wysokości podatku przy
padającego od obrotu, osiągniętego w ma
ju przez wszystkie przedsiębiorstwa obo
wiązane do publicznego ogłaszania spra
wozdań o swych operacjach lub do skła
dania sprawozdań do zatwierdzenia, a z 
innych przedsiębiorstw przez przedsiębior
stwa handlowe I-ej i Ii-ej kategorji, oraz 
przemysłowe od I-ej do V.ej kategorji, 
prowadzące prawidłowe księgi handlowe;

2. do 15 czerwca — pierwsza rata zry
czałtowanego podatku przemysłowego od 
obrotu za r. 1936 przez drobne przedsię
biorstwa;

3. do 15 czerwca — zaliczka kwartalna 
(za I kwartał) na podatek przemysłowy od 
obrotu za r. 1936 przez przedsiębiorstwa 
pozostałe;

4. do 30 czerwca — pierwsza rata (pół 
roczna) podatku od nieruchomości za r. 
1936;

5. do 1 czerwca — przedpłata na poda
tek dochodowy na r. 1936 przez osoby 
prawne;

6. do 7 czerwca — podatek dochodowy 
od uposażeń służbowych, emerytur i wy
nagrodzeń za najemną pracę, wypłaco
nych przez służbodawców w maju 1936 r.;

7. do 5 czerwca — podatek od energji 
elektrycznej, pobrany przez sprzedawcę e- 
nergji elektrycznej w czasie od 16 do 31 
maja b. r.; do 20 czerwca tenże podatek, 
pobrany przez sprzedawcę energji elek
trycznej w ciągu pierwszych 15 dni czerw
ca 1936 r.

Ponadto płatne są w czerwcu zaległości 
odroczone i rozłożone na raty z terminem 
płatności w tym miesiącu, oraz podatki, 
na które płatnicy otrzymali nakazy płat
nicze z terminem płatności również w tym 
miesiącu.

Losy franka
Opowiedzenie się wielu wybitnych eko

nomistów i finansistów francuskich za de
waluacją, ściślej, stwierdzenie, że jest ona 
nieunikniona; fala strajków we Francji, 
świadcząca o ubocznych wpływach, jakim 
będzie musiał ulegać nowy rząd francuski 
i jego polityka gospodarcza; zbliżanie się 
terminu posiedzenia nowej izby i objęcia 
władzy przez rząd Frontu Ludowego, a 
wreszcie niepewny nastrój, towarzyszący z 
reguły operacjom giełdowym na progu 
kilku dni świąt — wszystko to wpłynęło 
na wzrost zaniepokojenia na rynku fran
cuskim, wzmożenie ucieczki kapitałów za
granicę i ucieczki od franka i wyraziło się 
w sobotę na giełdach walutowych w dal
szej zwyżce funta do poziomu, nienotowa- 
nego bodajże od dwóch lat.

Należy przypuszczać, że angielski fun
dusz waiutowy wykonuje pewną inter
wencję przeciw nadmiernej zwyżce funta, 
prawdopodobnie jednak interwencja ta 
jest stosunkowo słaba, zważywszy przede- 
wszystkiem na niebezpieczeństwo zbyt da
lekiego angażowania się i skupywania 
zbyt dużych ilości franków, gdyż na wy
mianę ich na złoto w Banku Francji po
trzebny jest pewien okres czasu. Deport 
w transakcjach terminowych frankiem fr. 
w Londynie utrzymuje eię na dotychcza
sowym niebywale wysokim poziomie.

Dewiza na Nowy Jork utrzymuje się w 
Paryżu na górnym punkcie złota. Dewiza 
na Belgję notowana jest o 1,38 wyżej od 
górnego punktu złota. Świadczy to o 
wzmożonej ucieczce od franka i decyduje 
o wielkiej opłacalności wysyłek złota z 
Francji do Belgii.

Z KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze. W

Dzienniku Ustaw R. P. nr. 42 z dnia 30 ma- 
_a rb. opublikowano m. in. następujące roz
porządzenia o charakterze gospodarczym: 
rozp. min. rolnictwa i r. r. z dnia 5 maja r.

o pasaniu inwentarza i zbieraniu ściół
ki w lasach państwowych (poz. 308); rozp. 
ministrów: rolnictwa i r. r. oraz sprawie
dliwości z dnia 11 maja r. b. o zmianie roz
porządzenia w sprawie wykonywania u- 
stawy o scalaniu gruntów (poz. 309); rozp. 
ministra skarbu z dnia 9 maja rb., wydane 
w porozumieniu z min. rolnictwa i r. r. — 
o emisji II serji 3 proc, państwowej renty 
ziemskiej (poz. 310); rozp. min. spr. wewn. 
z dn. 13 maja rb. wydane w porozumieniu 

min. przem. i handlu — o małopolskim
funduszu przemysłowym (poz. 311).

(k) Emisja II serji 3 proc, państwowej
renty ziemskie). Opublikowano rozp. mi
nistra skarbu z dnia 9 maja r. b. o emisji 
II serji 3 proc, państw, renty ziemskiej, po
stanawia, że emisja ta następuje z dniem 
1 czerwca r. b. na sumę 75 milj. zł w zł 
Obligacje opiewać będą na okaziciela i bę
dą wypuszczone w odcinkach po 100, 500, 

.000 i 5.000 zł w zł. Kupony płatne będą

półrocznie zdołu w dniach 1 czerwca i 1 
grudnia każdego roku. Pierwszy kupon 
płatny będzie w dniu 1 grudnia r. b. Umo
rzenie obligacyj nastąpi nie później niż 
dnia 1 grudnia 1995 r. Umorzenie odbywać 
się będzie corocznie drogą losowań lub 
skupu z wolnej ręki, począwszy od dnia 1 
grudnia r. b. według planu umożenia, za
łączonego do rozporządzenia. Kupony, któ
rych termin płatności zapad! oraz wy
losowane obligacje płatne są w kasach u- 
rzędów skarbowych, w P. B. R., B. G. Ii. 
i P. K. O. oraz w ich oddziałach. Spłata 
kapitału oraz wypłata odsetek nastąpi w 
złotych w zł. Obligacje mogą być przedsta
wione do spłaty w ciągu lat 30 od dnia ich 
wylosowania, kupony zaś w ciągu lat 5 od 
dnia ich płatności. Kupony i obligacje, nie- 
przedstawione do spłaty w powyższych 
terminach ulegną przedawnieniu. Rozpo
rządzenie weszło w życie z dniem ogłosze
nia.

Z walnego zebrania Banku 
Kwilecki, Potocki i Ska S. A.

W lniu 29 maja rb. odbyło się doroczne 
walne zgromadzenie akcjonarjuszów Ban
ku Kwilecki, Potocki i Ska S. A. w Pozna
niu. Przewodniczył zebraniu prezes rady 
nadzorczej radca J. Lipski z Lewkowa. Po 
załatwieniu wstępnych formalności pra
wem przepisanych, przewodniczący wy
głosił referat, w którym dał pogląd na pa
nujące w kraju ogólne stosunki gospodar
cze, ze szczególnem uwzględnieniem roz
woju produkcji rolniczej i stąd wytworzo
nej w rolnictwie sytuacji finansowej. Da
lej zobrazował, jak na tle stosunków i 
warunków tych rozwijała się w roku ubie
głym ogólna działalność Banku.

Bilans i obrachunek zysków i strat 
przedstawił członek zarządu dyr. Waszyń 
ski. Bilans balansuje zarówno po stronie 
aktywów jak i pasywów sumą 18,529.290 zł, 
a obrachunek zysków i strat kwotą 
1.692.504 zł.

Z obu referatów sprawozdawczych wy
nika, że Bank pomimo trudnych warunków 
pracy, tamujących wciąż jeszcze szerszy, 
swobodniejszy rozwój, utrzymał obroty pa 
poziomie z lat ubiegłych i to zarówno w 
dziale handlowym, jak i w dziale banko
wym. Stąd też i przedstawione wyniki pra
cy uważać można za zupełnie zadowala
jące.— Jeżeli mimo to instytucja nie wy
kazuje zysku, to powodem tego była w 
związku z podjętą przez rząd akcją oddłu
żeniową, potrzeba odpisania poważniejszej 
sumy na straty, poniesione na dłużnikach, 
co jednakże tylko w realniejszy sposób 
przedstawia cyfry bilansu. Wogóle odnio
sło się ze sprawozdań wrażenie, że władze 
banku b. ostrożnie gospodarują, dążąc kon
sekwentnie do wewnętrznej stabilizacji.

Ustępujących z rady pp. radcę J. Lip
skiego z Lewkowa, K. Ruszczyńskiego ze 
Ściborza oraz Tomasza Łyskowskjego z Je
litowa wybrano ponownie, (az)

oznacza ODOL bardzłe7’Jo«zcźe udo«ko«at1oftfr WJ& tfeHk 
fanie antyaeptyczne zostało w wysokim stopniu spotęgowane. 
Badania bakteriologiczne i kliniczne wykazały przewagą OOOLU 
pod względem własności bakterjobójczycłk
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ZAGINIONE PRZESYŁKI POCZTOWE
Częstokroć zdarzają eię wypadki wno

szenia do dyrekcyj pocztowych reklama- 
cyj i podań o przyznanie odszkodowań za 
zaginione przesyłki pocztowe w zbyt póź
nym terminie. W związku z tem dla orien
tacji korzystających z usług przedsiębior
stwa państwowego poczty, wywieszono we 
wszystkich urzędach pocztowych, poucze
nia o sposobie zgłaszania roszczeń. Wszel
kie pretensje z tytułu zaginionych przesy
łek przedawniają się w ciągu 6 miesięcy, od 
chwili jej nadania. Żądania odszkodowań 
wnoszone po tym terminie nie będą brane 
pod uwagę.

PROCES SEKCIARZA FARONA 
UMORZONYI

Po zakończeniu długotrwałego śledz
twa, wytoczonego przeciwko przywódcy 

sekty „kościoła katolicko - apostolskiego 
polsko - narodowego“, „arcybiskupowi“ 
Władysławowi Faronowi i 22 duchownym 
sekty z całego kraju, za udzielanie niele
galnych rozwodów i ślubów, akta sprawy, 
obejmujące 8 grubych tomów, przekazano 
prokuraturze warszawskiej.

Obfity materjał dowodowy obejmował 
zeznania stu świadków z pośród poszkodo
wanych działalnóścią rozwodową sekty 
i ujawnił okoliczności rozwodów, udziela, 
nych za dużemi opłatami, rozkładanemi 
na raty. Faron w korespondencji używał 
blankietów i pieczęci z tytułem „ordyna- 
rjusza starokatolickiego na całą Polskę“.

Obecnie okazuje się, że do procesu nie 
dojdzie, bowiem wskutek zastosowania 
amnestji, sprawę Farona i pomocników 
przekazano do umorzenia. Faron był do
tychczas pod dozorem policji.

U osób przygnębionych, wyczerpa
nych, niezdolnych do pracy naturalna 
woda gorzka Franciszka - Józefa pobu
dza obieg krwi, wzmacnia zdolność 
myślenia i chęć do pracy. Zal. przez lek.
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MNOŻĄ SIĘ WYPADKI 
ŚWIĘTOKRADZTWA

W okolicy Warszawy zostały obrabowa
ne ostatnio dwie świątynie. Po wyłamaniu 
zamków złodzieje zakradli się do kapiczki 
w Aninie (koło Wawra), skąd skradli mon
strancję i różne przybory kościelne. Nieza
można parafja poniosła dotkliwą stratę. — 
Następnie ta sama banda okradła kościół 
prafjalny w Żorznie, nad Wisłą. I tam wła
mywacze zabrali monstrancję i różne 
przedmioty kościelne.

Do kościoła parafjalnego w Opocznie 
przez wybitą w czasie remontu przez mu
rarzy dziurę dostali się nieznani złoczyńcy, 
którzy z zakrystji kościoła skradli drogo
cenną monstrancję złotą i kielich pozłaca
ny. Sprawcy po dokonaniu kradzieży zbie
gli tą samą, drogą.

TRAGICZNE WESELE NA WSI
Wieś podkrakowska Raciborsko stała 

się widownią strasznej tragedji. We wsi 
tej odbywało się wesele Franciszka Win- 
daka, liczącego lat 28. Wieczorem pod
czas uczty weselnej, pod wpływem alko
holu, doszło do nieporozumienia pomię
dzy Franciszkiem Windakiem, a jego bra
tem, 25-letnim Janem.

W pewnej chwili pijany Jan porwał 
nóż i zadał nim Franciszkowi cios w pier
si. Ciężko ranny osunął się na ziemię i 
mimo natychmiastowej pomocy zmarł w 
ciągu kilku minut.

Bratobójstwo wywarło na zebranych 
gościach weselnych wstrząsające wraże
nie. Zabójcę aresztowano i odstawiono 
do dyspozycji władz sądowych.

Jak się okazało, przyczyną nieporozu
mienia między braćmi i zabójstwa była 
rzecz stosunkowo błaha.

SKUTKI EKSPLOZJI POCISKU 
ARMATNIEGO

u., uczniowie szkoły powszechnej 
Mikołaj Konyk i Sieńko Olejnyk w Siei- 
cach pod Stanisławowem znaleźli na past
wisku stary pocisk armatni, który usiło
wali rozebrać. W czasie manipulowania 
P?ci®k eksPl°dował, rozrywając Konyka 
na drobne kawałki. Drugi zaś chłonak 
doznał tak ciężkich obrażeń, że w godzinę 
później zmarł. Ponadto ranny został ne-
"v.eV rze.zn’k> który wówczas przechodzi! obok miejsca wypadku. Przechodził
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat

Środa: Suchy dz., Pauli

3
n„ Klotyldy

Czwartek: Opat br., 
Franciszka k. 

Kalendarz słowiański 
Środa: Bratomity 
Czwartek: Litomila 

Słońca: wschód 3.34 
zachód 20,07

Długość dnia 16 g 33 min.
Księżyca: wschód 18,45 zachód 2,05 

Faza: 2 dzień przed pełnią.

Stan wody w Warcie według notowań in
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 0,08 m, dziś plus 0,14 m.

Przepowiednia pogody na środę: Przy 
zachmurzeniu zmiennem nadal chłodno. 
Tylko niezanczne miejscowe deszcze.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
Śródmieście: Apt. św Marcina, ul. Ratajcza

ka 12. — Apt. św. Piotra plac św. Krzyski. — 
Apt. Pod Białym Orłem. Stary Rynek 41. —
Apt. przy Rynku Śródeckim 1. — Jeżyce: Apt. 
Mickiewicza, ul. Dąbrowskiego 10. — Apt. Pod 
Opatrznością, ul. Dąbrowskiego 76 (róg Staszi
ca). — Łazarz: Apt. przy ul. Matejki 1. — Apt. 
Plucińskiego ul. M. Focha 72. — Apt. Karpiń
skiego, ul. M. Focha 158 (Górczyn). — Wilda: 
Apt. przy Bramie Wildeckiej. G. Wilda 3. — 
Apt. Fortuna. G. Wilda'96.— Sołacz: Apt. przy 
ul. Mazowieckiej 12. — Główna: Apt. przy Krzy
żu. ul. Główna 19. — Starotcka: Apt. miejscowa.

piwni?r iranso
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Zielone Świątki w Poznaniu
W świątyniach

Rzesze wiernych śpieszyły do świą
tyń Pańskich. W katedrze poznańskiej 
odprawił nabożeństwo w otoczeniu 
licznego kleru J. E. ks. biskup Dymek." 
Kazanie wygłosił O. Rejowicz — Je
zuita. Podniosłe pienia wykonał chór 
archikatedralny pod batutą ks. dr. Gie- 
burowskiego W Kolegjacie Poznań
skiej, sumę w pierwsze święto odpra
wi} ks. kan. dr. Adamski, słowo Boże 
głosił kaznodzieja kolegjaoki ks. prałat 
Prądzyński. Pienia podczas nabożeń
stwa wykonał chór kolegjaoki pod batu
tą p. Al. Klichowskiego. (kl)

Fatalna pogoda
Zawiedliśmy się na pogodzie w Zie

lone Świątki. Pierwszego dnia było 
pochmurno i chłodno z przejściowemi 
deszczami. Opad! w Poznaniu za pierw
szy dzień wynosił (od 7 rano w niedzie
lę — 7 rano w poniedziałek) 2,2 litra na 
1 m kw. powierzchni. Temperatura o

13godz. 7 wynosiła 13,4 stopni, o godz 
— 16,2 stopni, o 20 — 11,5 stopni.

Znacznie gorzej było w poniedzia
łek. Około godz. 11 począł padać ulew
ny deszcz, który kropił bez przerwy 
przez cały dzień. Opad wynosił przez 
cały poniedziałek (do godz. 7 ra
no we wtorek) aż 13,3 litrów na 1 m 
,kw. powierzchni. Temperatura spadła 
znacznie nawet w porównaniu z dniem 
niedzielnym. O godz. 7 termometr 
wskazywał 10,2 stopni, o godz. 13 — 11,2 
stop., o godz 19 — 8,7 stop., o 20 zaś już 
tylko 8 stopni.

Na Drodze Urbanowskiej 1 woda za
lała w poniedziałek zamieszkałe piw
nice do tego stopnia, że konieczną była 
pomoc miejskiej straży pożarnej.

Opady, oprócz Wielkopolski, ogar
nęły Pomorze., Wileńszczyznę, Wyżynę 
Małopolską, Śląsk, Podhale, Tatry i 
Małopolśkę Wschodnią. Obfite opady 
były w okolicach Torunia i Katowic o- 
raz na Pokuciu, dochodziły bowiem do 
17 litrów na m. kw.

Eksplozja śmiechu! Burza oklasków! Najweselsza komedja wiedeńska
p • CYRK SARANA z udziałem „Pat i Patachona“
W nadprogramie z okazji tygodnia Polskiego Czer
wonego Krzyża interesujący film „Miłość i obowiązek“
ng 11532 Kinoteatr „ŚWIT“ św. Marcin 65

Wycieczka do Gołuchowa
Wczoraj, w poniedziałek, odbyła się 

wycieczka autobusowa do Gołuchowa, 
urządzona dla Czytelników „Kurjera 
Poznańskiego“ i„Orędownika‘ Pr?e^ 
biuro propagandy letnisk polskich
Erest“ w Poznaniu.

Gdyby nie ulewa, która przeszko
dziła w zwiedzeniu parku gołuchow- 
skiego i nie pozwoliła spożyć podwie
czorku na łonie pięknej natury, oraz 
gdyby w autobusie było trochę więcej 
miejsca, wszyscy bez wyjątku uczest
nicy wycieczki do Gołuchowa byliby 
zadowoleni całkowicie, ponieważ tak 
2 i pół godzinne oglądanie wnętrz 
zamku gołuchowskiego, jak i wyśmie
nity obiad i doskonały wiejski pod
wieczorek w restauracji p. Werbliń- 
skiego, przypadły wszystkim do . gustu 
i smaku..

Wycieczka w liczbie 45 osob wyje
chała z Poznania o godz. 8,15. Powrót 
nastąpił po godzinie 20-ej. Przeważa
jąca liczba uczestników wycieczki do 
Gołuchowa wyraziła nadzieję, że nie
bawem urządzimy dla naszych Czy
telników nową, podobnie atrakcyjną i 
przystępną w cenie wyprawę Krajo
znawczą.

REKOLEKCJE
— * Rekolekcje zamknięte dla nau

czycieli. Staraniem sodalicji nauczyireli 
odbędą się w Oratorjum na Świętej Gó
rze pod Gostyniem 3-dniowe rekolekcje 
zamknięte dla nauczyiceli, rozpoczynają
ce się w niedzielę, dnia 21 bm. o godzi
nie 19. Koszty utrzymania dla członków- 
sodalisów 6 zł, dla nieczlonków 8 zł. — 
Każdy uczestnik winien zabrać ze sobą: 
koc, poduszkę, prześcieradło, ręcznik i 
mydło. W dniu ,21 czerwca po południu 
wyjeżdża z Poznania na Kórnik, Śrem, 
Dolsk do Gostynia autobus pozakursowy 
dla rekolektantów. Zgłoszenia udziału 
w rekolekcjach do 15 bm. Zgłoszenia 
kierować: St. Sikorski, Poznań, Więrzbię- 
cice 19, m. 7.

OSOBISTE
— * Srebrny jubileusz pożycia małżeń

skiego obchodzą w dniu 3 bm. pp. Włady
sław i Rozalja z Krysztofiaków Szuberto
wie, mieszkający w Poznaniu przy ulicy 
Marynarskiej 4.

WYCIECZKI
— * Jubileuszowa pielgrzymka parafji 

św. Marcina. Z okazji 700-lecia kościoła 
św. Marcina odbędzie się pod przewodn. 
ks. prał. dr. Taczaka w dniach od 27 do 
29 czerwca pielgrzymka parafjalna na Ja
sną Górę i do Piekar. Wyjazd z Pozna
nia w sobotę 27 czerwca około godz. 22.00. 
Przyjzad do Poznania w poniedziałek 29 
czerwca o godz. 21,30. Bilet w obie strony 
przy udziale 500 osób 10 zł. Zapisy przyj
muje biuro parafjalne, św. Marcin 8, m. 4
1 kś. Tybiszewski. Św. Marcin 7. m. 1.

— * Pielgrzymkę do Częstochowy 
Krakowa organizuje apostolstwo mo
dlitwy przy kościele 00. Jezuitów w Po 
znaniu w dniach od 20—23 bm. Koszta 
pielgrzymki wynosić będą przy udziale 
200 osób 14 złotych. Zgłoszenia do 8 hm 
przyjmuje p. Kozyrowska, księgarnia, ul. 
Świętosławska 9.

WYKŁADY
_ * „Le nationalisme français, con

temporain“. Pod powyższym tytułem 
wygłosi niezmiernie ciekawy odczyt p 
mg A. Żarach. Odczyt ten mieści się w 
ramach cyklu wyżładów popularnych, u 
rządzanych przez Koto Romanistów U. P. 
odbędzie się on w czwartek 4 bm. (a nie
2 jak ogłoszono w afiszach) o godz. 19 
w sali Strusia. Col. Med., ul. Fredry 10.

_ * Zarząd Parafj. Akcji Kat. św,
Marcina urządza dla rodziców, których 
dzieci opuszczają w tym roku, szkołę 
2 wykłady wychowawcze, w dniach 8 i 
bm. o godz. 19,30 w salce posiedzeń domu 
narafi Pierwszy wykład: „Charaktery 
styka dziecka od 14 do 18 lat życia. Ja 
kie niebezpieczeństwa kryje w sobie ten 
wiek?“ Drugi wykład: „W jaki sposób 
uchronić dzieci opuszczające szkołę 
niebezpieczeństw moralnych.

WIECZORY. KONCERTY
_ • Wieczór muzyki i pieśni polskie

Słuchacze Państw. Wyższego Kursu Nau 
czvcielskiego (grupa W. F. i śpiewu) u 
Poznaniu urządzili dnia 30 ub. m.w sali 
św Marcina wieczór muzyki i pieśni poi 
sliei Publiczność niestety nie dopisała 
A szkoda, bo na sali św Marcina me 
brzmiały już dawno tak rdzennie polskie 
melodie w dobrem wykonaniu. Karne 
silne chóry pod dyr. prof. Janusza No 
weka śpiewały doskonale, a lekka swój 
ska muzyka kwartetu smyczkowego.

od

składającego się z 34 osób, pod batutą 
prof. Mieczysława Dziwilla, brzmiała w 
takiej obsadzie znakomicie. Mimo nie
powodzenia kasowego, zrzeszeni doryw
czo w kursie słuchacze nie szczędzili żą
danych przez publiczność bisów, (pt)

KRONIKA MIEJSCOWA
- * Zakwitają kwiaty lotosu. Dziś 

w południe zakwitły w palmiarni pierw
sze lotosy, które starożytni otaczali spe
cjalną czcią i uważali za święte kwiaty. 
Lotosy mieszczą się w dziale tropikal
nych śoślin wodnych wspólnie z „Victo- 
rią Regią“, która rozwarła już swe młodo 
liście do pokaźnych rozmiarów, (pt)

- * Praca doraźna zamiast pomocy do
raźnej dla bezrobotnych. Lokalny Komi
tet Funduszu Pracy na m. Poznań, w po
rozumieniu z Miejskim Komitetem Pomo
cy Bezrobotnym w Poznaniu, przystąpił do 
organiozwania akcji, zmierzającej do za
stąpienia pomocy pomocy doraźnej — pra
cą doraźną.

Od 1 czerwca br. bezrobotni otrzymy
wać będą chleb według norm dotychcza
sowych, za pośrednictwem sekcji ewiden- 
cyjno-rozdzielczej przy ul. P. Wawrzynia
ka 43. — W miarę postępu organizowania 
pracy doraźnej i zdobywania na ten cel 
funduszy, cata pomoc doraźna będzie za
stąpiona — pracą doraźną, za którą bez 
robotni będą wynagradzani w gotówce.

Praca doraźna, będzie dawana bezro
botnym niezależnie od pracy, wydawanej 
przez Biuro Pośrednictwa Pracy, na robo
ty subwencjonowane przez Fundusz Pra
cy-

—* Po obiady i pracę. Miejski Komitet Po
mocy Bezrobotnym, który doniedawna jeszcze 
wydawał bezrobotnym tylko bony, na obiady, 
obecnie wydaje również bony na prace. Staio 
się to dzięki temu, że wielu mieszkańców Po
znania, ofiarujących dotychczas obiady, zaczęło 
deklarować gotówkę, która Komitet obrócił na 
zatrudnianie.bezrobotnych przez kilka dni w mie
siącu. Bezrobotni otrzymują więc, w części bony 
obiadowe, w części zaś pracę, zamieszkali nato
miast w Naramowicach i w Osiedlu Warszaw- 
siciem, z uwagi na dużą odległość' od miasta, do
stała wyłącznie bony na pracę czterodniowa. 
Rozdawnictwo bonów obiadowych i na pracę od
było się ostatnio w sobotę przedświąteczną w Lo
kalnym Komitecie Funduszu Pracy, przy ul. Sto
larskiej. Już na długo przed 16 wąski korytarz 
lokaul Funduszu Pracy wypełni! się bezrobot
nymi, wśród których widać kilkanaście kobiet. 
Niektóre z nich przybyły tutaj z malemi dziećmi. 
Nim przedstawiciel Miejskiego Komitetu Pomo
cy Bezrobotnym obdzielił oczekujących, da! im 
kilka wskazówek, jak maja postępuwać w wy
padkach zauważenia jakichś niedomagań. Gdy 
skończył mówić, do pokoju weszła grupa bezro
botnych jednej z dzielnic miasta i stanęła w ko
lejce przed stołem, na którym rozłożono koperty 
z bonami na obiady i pracę. Zaczyna się Ciągnie
nie kopert. Ten i ów przebiera, jakby szuka! 
szczęśliwego losu, jnny bierze pierwsza z brzegu. 
W kopertach tych znalazły się kartki na 28 obia
dów i jedna na pracę dwudniowa po 4 złote za 
dzień. Niektóre dzielnice dostały kartki na 3 dni 
pracy, natomiast obiadów mniej, najbardziej od
legle — tylko pracę 4-dniową. Kto nie był tu 
w chwili rozdawania bonów, dających możność 
zarobku 8, 12 czy 16 złotych na miesiąc, ten nie 
potrafi w pełni ocenić czem jest dla bezrobotnych 
głód pracy. Kogo załatwiono przy jednym stole 
idzie do drugiego, gdzie odbywa się rozdział pra
cy. Jedni otrzymują ja w ogródkach dla bezro
botnych, inni gdzieindziej. I tak kolejno prze
chodzą przed stołami bezrobotni z różnych dziel
nic. Jest godzina 18. Na sali pozostało jeszcze 
tylko kilka osób, które załatwiają ostatecznie 
sprawę przydziału zajęcia. Upływa kilkanaście 
minut, a w sali, wypełnionej dotąd gwarem 
robi sie cisza. (op)

— * Stowarzyszenie Dziecięctwa Pana 
Jeznsa parafji św. Marcina urządza w 
środę 3 bm. zabawę łatową dla dzieci na 
Przepadku. Zbiórka dzieci o godz. 14 
przy kościele św. Marcina, poczem wy- 

. marsz pochodu z orkiestrą na Przepadek.

— " Wandalizm niektórych czynni 
ków. W święta jakieś nieznane czynni 
ki w Palmiarni nacięły diamentem szyby 
jednego z większych akwarjów, w którem 
pomieszczona była fauna Adrjatyku. Ży 
jąt.ka dna oceanu, zebrane przez prof, 
Ńiezabitowskiego, trudno się chowają w 
naszym klimacie, a w akwarjach prze
chowuje się je we formalinie. Szyba 
pękła i w ten sposób uszkodzono akwa
rium, które przez wprawienie nowej szy
by spiesznie zostało naprawione, (pt)

— ’ Koszyk do odpadków — pułapką. 
Czytelnik nasz p. Józef Jaskólski, wlaśc. 
zakładu masażu przy ul. Ratajczaka 11, 
donosi nam, że przy ul. św. Marcina w 
pobliżu kościoła św. Marcina, w ub. so
botę zahaczył prawym rękawem o koszyk 
do odpadków taboru miejskiego, przymo
cowany na jednym metrze wysokości do 
latarni gazowej. Koszyk byt tak nie
umiejętnie przyczepiony drutem do la
tarni, że ostry .jego koniec wystawał i 
podarł przechodzącemu ubranie. Gdy p. 
Jaskólski zgłosił szkodę w biurze miej- 
skiem, kierownictwo natychmiast kazało 
drut usunąć, i poleciło poszkodowanemu 
wnieść prośbę o odszkodowanie. — War- 
toby jednak może przyprawiać tak prak
tyczne zresztą koszyki śrubkami, (pt)

— * Ceny detaliczne według zarządu 
miej, z dn. 27 maja. Mleko niezbierane: 
cena najniższa za litr 18 gr, najwyższa 
za litr 24 gr, najczęstsza za litr 20 gr; jaja 
za sztukę 6 gr; twaróg za kg. 60 gr; ma
sło solone za kg. 2,60 zł, mleczarskie za 
kg. 2,80-3,20.

RÓŻNE
6 bm.

" Polski Biały Krzyż urządza dnia 
o godz. 17 podwieczorek bridg'e w

parku wojskowego szpitala okręgowego, 
wejście z ulicy Cieszkowskiego nr. 2 bra
ma 3-cia. W razie niepogody podwieczo
rek odbędzie się w salach nowego szpita
la. Wejście z ulicy Jan III. nr. 7. Na
krycie 1 zł.

— * Poznański Instytut Muzyczny po-
daje do wiadomości, że wpisy na nowy rok 
szkolny przyjmuje od 2 czerwca kancela- 
rja przy ul. Ogrodowej 4 (oddział główny, 
telefon 56-08), przy ul. Matejki 52 (Łazarz) 
i przy ul. Podolskiej 14 T. C. L. (Sołacz) 
w godzinach urzędowych. Szczegóły w 
anonsie w niniejszym numerze.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Obyło się bez wypadku. W sobotę 

około godz. 18,45 przepełniony pasażera
mi autobus linji Poznań — Krotoszyn, 1. 
rej. PZ 10902, wjechał pod Krotoszynem 
do płytkiego rowu przydrożnego. Na 
szczęście obyło się bez wypadku w lu
dziach. Część podróżnych powędrowała 
piechotą do pobliskiego Krotoszyna.

_ * Lekkomyślność kajakowców,
przypłacona niemal życiem. W ponie
działek świąteczny, do parowca „Venus , 
powracającego z Marjanowa z wycieczką 
I’. C. K. z Głównej, usiłowało — mimo 
ostrzeżeń — przyczepić się dwóch kaja
kowców. W pewnej chwili na ostrym za
kręcie Warty, tuż pod Owińskami, fale 
wody przewróciły kajak i znajdujący się 
w nim dwaj członkowie K. S. M. M. sw. 
Wojciech, nie umiejący w dodatku pływać 
poczęli tonąć. Na krzyk tonących i przera
żony-h pasażerów statku, pośpieszyli na 
ratunek harcerze z 2. P. D. H. pp.’. Konrad 
Pasiciel i Marjan Dębski, przebywający w 
pobliżu na wycieczce, którzy z narażeniem 
własnego życia wyratowali tonących. Z 
oburzeniem jednak zaznaczyć należy, że 
kierowca statku, mimo groźnej sytuacji nie 
zatrzymał statku, by umożliwić ratowa
nie tonących. Z drugiej strony dodać mu- 
simy, że podobne „igranie z byciem“ przez 
kajakowców zdarza się dość często, (jr)

Strzelanie zielonoświąteczne 
Bractwa Kurkowego

W drugie święto Zielonych Świątek 
odbyła się uroczystość rozpoczęcia tra
dycyjnych strzelań zielonoświątecznych 
Bractwa Kurkowego w Poznaniu, któ
re trwać będą do 4 czerwca rb.

Po pobudce nastąpiła o godz. 9.30 
na dziedzińcu wojewódzkim zbiórka 
członków Bractwa w mundurach, po
czem wymaszerowano do kościoła Far- 
nego na uroczystą mszę św., którą od
prawił o godz. 10 ks. W. Adamski. Ka
zanie wygłosił ks. prałat prepozyt Stein- 
metz.

O godz. 15 członkowie Bractwa z 
bronią zebrali się u prezesa Michało
wicza przy placu Wolności 17, skąd o 
godz. 16 odmaszerowali wraz ze sztan
darem przy dźwiękach orkiestry 58 pp. 
przed ratusz. Tu odbył się uroczysty 
przegląd, poczem odmarsz do ogrodu 
na Szelągu na tradycyjne strzelania.

Przed rozpoczęciem strzelań prze
mówił prezes Bractwa Michałowicz, na
stępnie nacz. Motyliński w imieniu 
tymczasowego prez, miasta Poznania.

Zkolei rozpoczęło się tradycyjne 
strzelanie, które otworzył pierwszym 
strzałem król kurkowy brat Muszyński. 
Pierwszy strzał honorowy na cześć 
Rzplitej i Prezydenta R. P. oddał pre

zes Michałowicz, następny na cześć ar- 
mji polskiej — brat Jankowiak imie
niem kom. Zjednoczenia. Po kilku dal
szych strzałach honorowych rozpoczęto 
normalne strzelanie. Opublikowanie 
wyników z tarczy królewskiej nastąpi

Zeszłoroczny król kurkowy, brat Mu
szyński, otworzył pierwszym strzałem 
tegoroczne strzelanie zielonoświą- 

teczne.
w. czwartek, dnia 4 b. m. na sali brac
kiej w Szelągu po ukończeniu strzela- 

w niedzielę zaś, dnia 7 czerwca br. 
odbędzie się t&mże uroczysta prokla
macja króla kurkowego, jak też odzna
czenie zwycięzców j wręczenie nagród.
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— * Rozpoznanie zwłok. W dniu 6
maja — jak donosiliśmy — jakaś niezna
na kobieta na dworcu poznańskim rzuci
ła się pod nadjeżdżający pociąg z Ostro
wa. Kota parowozu złamały jej podsta
wę czaszki i pokaleczyły ją na całem 
niemal ciele. Przewieziono ją natych
miast do szpitala miejskiego, gdzie jed
nak, mimo usilnych zabiegów, wkrótce 
zmarła. — Policja wszczęła natychmiast 
energiczne dochodzenia celem ustalenia 
nazwiska nieszczęśliwej. Dopiero obec
nie, po 3 tygodniach, stwierdzono jej na
zwisko. Jest nią Helena Rozpękówna, 
urodzona 23 sierpnia 1911 w Kaczorach, 
powiat Ostrów. Ostatnio była ona służą 
cą, zamieszkałą w Katowicach przy ulicy 
Zamkowej 16. Dalsze dochodzenia poli
cyjne mają ustalić przyczynę samobój
stwa. (wel)

— * Śmiertleny postrzał. W drugie 
święto po południu podczas manipulowa
nia bronią palną postrzelił się w mie
szkaniu na Alei Hetmańskiej 25, dwudzie
stopięcioletni kupiec Franciszek Janko- 
wicz, rodem z Kunowa w pow. śremskim. 
Z powodu ciężkiego postrzału w głowę p. 
Jankowicza przewieziono do szpitala 
Przemienienia Pańskiego, gdzie zmarł on 
podczas operacji, (kl)

— ’ Najechany przez motocykl. Przy 
zbiegu ulic Strumykowej i Górnej Wil
dy, motocykl PZ 49 610 najechał p. Stefa
na Szlachetkę, mieszkającego na Górnej 
Wildzie 111. Z powodu zwichnięcia sta
wu barkowego, pogotowie ratunkowe 
(66-66) przewiozło p. Szlachetkę do szpi
tala kolejowego na ul. Orzeszkowej, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Podczas świąt zgłoszono w policji 

poznańskiej ogółem 22 kradzieże.
— • Kradzież mieszkaniowa. Dużej 

kradzieży z włamaniem dopuszczono się 
w mieszkaniu p. Antoniego Zdrojew
skiego przy ul. Patrona Jackowskiego 30. 
Włamywacze zakradli się do mieszkania 
przy pomocy podrobionego klucza i za
brali różne przedmioty wartości 500 zł. 
Łupem złodziei padł m. in. zloty zegarek 
męski marki „Omega“, damski zegarek 
bransoletkowy, naszyjnik łańcuszkowy 2 
medalionem wysadzanym brylancikami, 
parę kolczyków z szafirami. Przedmioty 
te, zwłaszcza biżuterję, będą włamywacze 
usiłowali sprzedać. Dochodzenia w spra
wie kradzieży przeprowadza komisa
riat VIII. (kl)

— • Zapalniczki 1 sacharyna z prze
mytu. Podczas obławy przeprowadzonej 
przez policję w nocy na niedzielę na ele
ment przestępczy, osadzono czterech o- 
sobników. Ponadto zatrzymano 11 zapal
niczek i 4 paczki sacharyny, pochodzą
cych z przemytu, (ki)

, ęzaPki kąpielowe w komisaria
cie. W komisarjacie III znajduje się ma- 
terjał na fartuchy, koszula męska i 6 cza 
pek kąpielowych. Przypuszcza się, że 
przedmioty te zgubiono, gdyż znalezione
je na Górnei Wildzie, (kl)

— * Ujęcie sprawców rozboju. W do
chodzeniach prowadzonych w sprawie 
rozboju, dokonanego w marcu ub. roku 
na sklepikarzu Antonim Drewniku w 
Drobninie, w pow. leszczyńskim, natra
fiono w tych dniach na ślad sprawców. 
Jako podejrzanych ujęto i odstawiono do 
dyspozycji władz sądowych: robotnika 
Józefa Plewę, Bronisława Goćwińskiego 
i Józefa Jasiczka z Zaborowa, oraz cze
ladnika krawieckiego Stanisława Macie
jewskiego i Jana Frankowiaka z Leszna. 
Przyznali się oni częściowo do popełnie
nia kradzieży, (kl)

Spaliła się taksówka
W pierwsze święto wieczorem około 

godz. 21 spaliła się pod Mostem Dworco
wym taksówka nr. 165 nr. rejestr. PZ. 11541 
marki „Citroen“. Właścicielem samocho
du był p. Siwek.

Przywołana straż pożarna nie zdołała 
już ugasić palącego się pojazdu.

Pożar taksówki, jadącej z dworca do 
miasta, nastąpił wówczas, gdy pasażero
wie wstąpili na „rozgrzewkę" do lokalu p. 
Orpla, mieszczącego się pod Mostem Dwor
cowym. Dokładna przyczyna zapalenia 
się taksówki nie została stwierdzona, (pt.)

Spłonął
zabytkowy kościółek

Rawicz, (rs) W Dubinie, pow. ra- 
wicki, spłonął doszczętnie modrzewiowy 
kościółek, pochodzący z XVI w.

Ogień powstał prawdopodobnie od pio
runu, który w ub. czwartek uderzył w 
wieżę. Ponieważ nie zauważono żad
nych następstw tego uderzenia, nie 
wszczęto akcji ratowniczej. Tymczasem 
ogień zwolna tlił się wewnątrz wieży, a 
wybuchł z całą siłą dopiero nad ranem w 
drugie święto Zielonych Świąt. Wszelka 
pcmoc okazała się już niestety spóźnioną.

Jarmarki
—* Nowy Tomyśl. Targ wielki — ogólny, na- 

inaciony na środę, 10. bm. nie odbędzie się, gdyż 
został przesunięty na czwartek, 18. bm.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na ochronkę parafii Naramowice: W.

S. 4 zł; — razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 4,50 zł.

Na biednych 1 głodnych na Polesiu:
Józef Sibilski, Poznań, 10 zł: — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 123,90 zł.

Na chleb św. Antoniego: J. R. 1 zł; —
razem z poprzednio pokwitow. 16 zł.

Zjazd koleżeński b. Czwartaków
W drugi dzień Zielonych Świąt odbył 

się w Poznaniu zjazd koleżeński b. Czwar
taków. Protektorat nad nim objął prezes 
honorowy b. Czwartaków, dowódca 58 p. 
p., ppłk. Pecka.

O godz. 8.15 uczestnicy zjazdu zebrali 
się na dziedzińcu koszarowym 58 p. p., po
czerń z orkiestrą tegoż pułku wymaszero- 
wali do kościoła św. Michała na nabożeń
stwo za poległych kolegów. Po powrocie 
z kościoła rozpoczęły się w salach kasyna 
oficerskiego 58 p. p. obrady zjazdowe. Ob
rady zagaił prezes Koła b. Czwartaków, p. 
Roman Tylczyński, witając m. in. dawne
go dowódcę pułku, pułk. Chroboka i obec
nego — ppłk. Peckę, poczem obecni uczcili 
przez powstanie pamięć śp. marsz. Piłsud
skiego, gen. Konarzewskiego oraz zmar
łych i poległych kolegów. Przewodnictwo 
zebrania objął następnie kpt. rez. Barcz, 
który dał wyraz swej radości z licznego o- 
besłania zjazdu i zaapelował do zebra
nych, by nie dawali posłuchu podszeptom 
kominternu i żydowskim agitatorom, po
czem wzniósł okrzyk na cześć gen. inspek
tora armji, gen. Rydza Śmigłego. Na prze
mówienie to odpowiedział krótko ppłk. Pe
cka, podnosząc zasługi 4 pułku oraz wzy
wając uczestników zjazdu, by trzymali się 
razem.

Zkolei wygłosili programowe przemó- 
wietnia: por. rez. Skotarczak, kpt. Licz- 
biński, płk. Chrobok i mjr. w stanie spo
czynku Kurowski. O sprawie odznaczeń 
niepodległościowych mówił ppłk. Pecka, o 
stoisku historycznego pułku w muzeum 
wojskowem p. Światłowski, na temat zaś 
opracowania historji pułku mjr. Kwiat
kowski.

Członkami honorowymi mianowano: 
kpt. Skórnickiego, kpt. Liskowiaka i por. 
rez. A. Biedrzyńskiego.

Zjazd wysłał depesze hołdownicze do 
Prezydenta R. P., J. Em. ks. kard. Hlonda 
i gen. Rydza Śmigłego, oraz powziął u- 
chwałę, którą w całości podajemy.

Rezolucja.
Zgromadzeni na Zjeździe Koleżeńskim b. 

Czwartaków w dniu 1 czerwca 1936 r. w Pozna
niu, bojowcy o niepodległość naszej ukochanej 
Wielkiej Ojczyzny — zawsze gotowi do oddania 
życia i krwi własnej w obronie całości granic 
Rzeczypospolitej Polskiej, uchwalają następu 
jąca rezolucję:

Najzupełniej świadomi trudności 1 odpowie
dzialności za czyn powstańczy, chwyciliśmy za

Z WIELKOPOLSKI
—* Gniezno. W Pyszczynie na polu rolnika 

Nowaczyka, znaleziono żywe dziecko, pici mę
skiej, liczące 4 tygodnie.

— Ukończono pracę na szczycie bazyliki gdzie 
odrestaurowano krzyże, z których każdy mierzy 
około 2,80 mtr. wysokości. Trudnej pracy pod
jął się mistrz dekarski p. Sobański z Gniezna, 
który w związku z odpustem św. Wojciecha za
łoży! na krzyżach instalacje elektryczne-

— W giinn. mesk. typu klasyczn. egzamin doj
rzałości zdali pp.: Tadeusz Andrzejewski, Joa
chim Borys, Edmund Cabański, Kazimierz Grze
gorzewski, Romuald Hensel, Konrad Juraszek, 
Zbigniew KateHa, Czesław Klawitter, Ludwik 
Kowalewski, Jan Skalski, Joachim Staniszewski. 
Józef Staszak, Józef Walczak. Feliks Wlaźliń- 
ski i Stefan Woźniak, — typu mat.-przyrodn.: 
Wawrzyniec Bera. Zbigniew Gądziński, Jan 
Goiński, Marjan Grzesińskl, Antoni Kubiak, 
Wiktor Kucera. Marcin Lenartowicz. Bolesław 
Mizerka. Henryk Mokraoki, Witold Pieniążek, 
Alojzy Piotrowski. Stanisław Popek, Wiesław 
Powidzki. Jan Przyborski, Juljan Romańczyk, 
Franciszek Tabaka, Zygmunt Zalewski, Wa
lenty Zawodny.

— W związku z ostatniemi wyborami do rady 
miejskiej w Gnieźnie z ramienia obozu narodo
wego wybrany zostat m. in. również dr. Tadeusz 
Zgaiński. Tymczasowy prezydent nie wprowa
dzi! dr. Zgaińskiego w urząd radnego miejskiego, 
zastawiając się przeszkodami z artykułu 9 usta
wy samorządowej. Od tego wniesiono protest 
i. jak się dowiadujemy, dr. Tadeusz Zgaiński 
wprowadzony zostanie niebawem w urząd rad
nego. łbr)

—* Gniezno. Na szosie Rogowo — Gniezno 
nieujawniony dotychczas włóczęga, lat około 20, 
szczupły, o pociągłej twarzy, napad! na jadącą 
rowerem Martę Grządzielską. Uderzy! ją kilka
krotnie kijem po rekach i głowię, a następnie 
zrabował jej rower i zbiegł nim szosą w kie- 
mnku Gniezna. Rower był marki „Tem-po" nr. 
fabr. 76 927, nr. rejestr. Gniezno P. 9 423.

— Ze składu Heleny Rosochowiezowej w Ula
nowie skradziono towarów kolonialnych łącznej 
wartości około 140 zl.

—* Krotoszyn. W tut. państw, gimn. zdali 
egzamin dojrzałości pp.: Dardas Rafał. Ha- 
szkówna Jadwiga, Hofman Włodzimierz. Koło
dziej Jan. Kubiatowicz Lucjan, Lebioda Stani
sław, Liebner Florjan, Marcisz Stanisław, Mą- 
droszkiewicz Jan. Ratajczyk Józef, Raźniak Ta
deusz. Staniewiezówna Anna, Staniszewski Ja
rosław. Szubert Stefan, Wachowiak Władysław, 
Tłok Bogumił, z typu mat.-przyrodn.: Adamczy- 
kówna Helena, Czochralski Henryk, Freyer 
Bernard, Gidaszewski Kazimierz, Janda Ro
muald, Klnda Władysław, Kołodziej Stanisław. 
Kusza Marjan, Kwiatkiewicz Euzebiusz, Na- 
skręcka Joanna, Niezieliński Bernard. Przewoźny 
Aleksander, Romanowski Zbigniew, (Ritpiński 
Bolesław, Tłok Stefan i Urbaniak Janusz.

— Egzamin dojrzałości w tut. seminarium 
naucz, ziożyłi pp.: Andermann Emil, Bartoszew
ski Brunon. Biażejczak Juljan, Budasz Woj
ciech, Brzeziński Marjan, Chleboś Jan, Doliński 
Czesław, Engel Jan, Gellert Oskar, Gajewski 
Andrzej. Garyga Bolesław, Gil Józef, Januschak 
Bernard, Jaskowski Władysław, Jelinek Jan, 
Jurkiewicz Kazimierz, Kozłowski Alfons, Kry- 
smański Otom Kubiak Ignacy, Kuok Oton, 
Kwiatek Feliks, Lempaszak Ignacy, Lizak Ka
zimierz. Maciejewski Stefan, Maliński Jan, Mi- 
chelie Eugeniusz, Młynek Stefan, Mocek Stefan, 
Olejniczak Stanisław, Olkiewicz Henryk, Po- 
spischil Adolf, Pieronek Franciszek, Puetkow- 
ski Antoni, Przydacz Józef, Remitz Paweł, So
kołowski Franciszek, Skupniewicz Zygmunt, 
Springel Kazimierz, Struzik Stanisław, Szczn- 
raszek Leon, Szyszka Mieczysław. Witkowski 
Florjan, Witwicki Antoni, Zając Stanisław, Ziaj- 
ka Jan, Zimmer Stefan. Zmyślony Franciszek.

— Odbyto się tu zebranie organizacyjne „klu

broń, by Ojczyznę naszą wykuć z kajdan nie
woli wiekowej. Spełnił ten czyn powstaniec, któ
ry mimo brutalnej udręki zaborcy nic wyzbył 
się gorącego patriotyzmu i płomiennej miłości 
wolności politycznej. Siły bowiem do tego czynu 
zbrojnego czerpali powstańcy z świętej wiary 
chrześcijańskiej, odziedziczonej po swoich ojcach 
oraz ich tradycji bohaterskiej.

To też powstaniec w nieustannej trosce o dal
sze powodzenie Ojczyzny okupionej tak krwa
wo. pragnie, by dzieci jego, przyszli obrońcy 
Ojczyzny, otrzymywali przygotowanie obywatel
skie w szkołach opartych o kulturę chrześcijań
ską zachodnia, wolna od wszelkiego zabarwienia 
międzynarodowego. Coraz to więcej odczuwa się 
w szkołach anonimowe wpływy wychowawcze, 
mające na celu jak nie usunąć — to narazie osła
bić niezbędny czynnik wychowawczy — jakim 
jest nasza święta wiara katolicka. O cóżże cho
dziło armji kominternowskiej w roku 1920 pod 
Warszawą? Zmazać Polskę, przedstawicielkę 
i obrończynie kultury rzymskiej z mapy świata 
i zrobić z nas niewolników nauki Marksa.

1. Przyrzekamy, że taka sama spotka Mię
dzynarodówkę odprawa za naruszenie na
szej chrześcijańskiej kultury, jaka spotka
ła bolszewików w roku 1920 pod Warszawą 
za naruszenie granic naszej Ojczyzny.

2. lly Czwartacy Wielkopolscy potępiamy z 
całą surowością potworne i krwawe de
monstracje strajkowe. Są one bowiem 
zorganizowane przez osobników nieodpo
wiedzialnych i suto wynagrodzonych przez 
Komintern. Nie tędy prowadzi droga do 
uporządkowania stosunków zarobkowych 
polskiego robotnika. Natomiast mamy pra
wo żądać, by władze zajęty się losem bez
robotnych powstańców, którzy w wielu 
wypadkach cierpią skrajną nędzę. Kwe
stia racjonalnej kolonizacji kresów wschod
nich bezrobotnymi wielkopolskimi powstań
cami. jak podjecie prac przy budowie stra
tegicznych arteryj komunikacyjnych, w 
znacznym stopniu przyczyniłaby się do usu
nięcia bezrobocia.

3. Wobec groźby coraz to większego zanika
nia stanu posiadania polskiego. Czwartacy 
wielkopolscy solidarnie postanawiają po
pierać tylko kupców chrześcijan Polaków. 
Zdajemy sobie bowiem sprawę, że tylko 
kapitał w ręku polskiego kupca chrześcija
nina tworzy nierozerwalną podstawę ma
terialną i moralną Narodu Polskiego i jego 
Państwa.

4. Wobec powszechnego wyścigu zbrojeń 
państw świata. Czwartacy wielkopolscy 
przyłączając się do akcji zbiórki pienięż
nej na zakup bombardowca „Chrobry" do
rzucą kwotę uzyskaną drogą dobrowolnej 
zbiórki pieniężnej na dzisiejszym Zjeździe 
Koleżeńskim do funduszu przeznaczonego 
na zakup bombardowca „Chrobry“.

bu szachistów“. Droga wyborów weszli w skład 
zarządu: pp. dr. Pawłowski — prezes. Majew
ski L. — wiceprezes, Wroński M. — sekretarz. 
Kalek — skarbnik, bud. Witkowski — bibliote
karz i kierownik drużyny. Do komisji rew. wy
brano: pp. Jarezyńskiego Marcina. Nowackiego 
K. i Haszka A. W skład sądu honorowego wcho
dzą pp, Danielak. Dobrzyński i Wyjtyk - Edm.

—* Leszno. Zaprzysiężenie rekrutów odbyto 
sie uroczyście na Rynku w pierwsze święto. Po 
uroczystej mszy św. w kościele farnym odbył 
się raport na Rynku, poczem rotę przysięgi ode
brał ks. kap. Łukowiak. Następnie odbyło się 
zaprzysiężenie rekrutów Żydów i defilada.

— ..Tydzień Pol. Czerw. Krzyża" odbędzie 
się od 1. do 10. bm.

— W strzelaniu Zielonoświątecznem Bractwa 
Kurkowego po pierwszym dniu prowadzi p. K. 
Księżniakiewicz. (Ih)

— Burza, która przeszła, nad miastem poczy
niła znaczne spustoszęhia tak w mieście jak i w 
sadach i na polach.

— Zebranie plenarne „Sokola" gn. żeńskie 
odbędzie się dnia 2 czerwca o godz. 20 w sokolni.

Z POMORZA
—* Toruń. Dn 7. bm. nastąpi otwarcie Pierw

szej Pomorskiej Wystawy Turystycznej. Wysta
wa będzie otwarta do dn. 14. bm. Zwiedzający 
■wystawę otrzymają 50 proc, ulgi kolejowej.

— Egzamin dojrzałości w gimn. im. Koperni
ka zdali pp.: Chlotkiewicz Wojsław. Głowiński 
Piotr, Grajek Maciej, Kowalkowski Konrad. 
Kręćki Łucjan, Latawiec Paweł, Młodnicki Je
rzy, Osmański Józef, Piskozub Józef, Patulski 
Alfons, Rogala Henryk, Tadych Piotr, Wiśniew
ski Brunon, Bocheński Janusz, Bocheński Ma
ciej, Filipek Adam, Zamel-Gliszczyński Franci
szek, Gulczyński Marjan, Hensel Stanisław, 
Horkawicz Konstanty, Janusz Antoni, Jangsch

Afera w inowrocławskim P. C. K.
Inowrocław (c). Podczas grun

townie przeprowadzonej rewizji w 
miejscowym oddziale Polskiego Czer
wonego Krzyża natrafiono na grube 
nadużycia, które od lat popełniała pre
zeska oddziału, p. A. Hedinger. Nale
żała ona do zarządu P. C. K. niemal od 
chwili jego powołania, później przez 
kilka lat dzierżyła wiceprezesurę, a w 
1928 r. powołano ją na prezeskę, poza- 
tem udzielała się w całym szeregu in
nych organizacyj miejscowych. Jako 
prezeska załatwiała niemal wszystkie 
czynności zarządu, specjalnie jeśli cho
dzi o sprawy finansowe. U niej też 
zdeponowane były książeczki depozy
towe i księgi kasowe, ona załatwiała 
rachunki, wypłaty, przyjmowała pie
niądze i tylko sama podpisywała asy- 
gnaty kasowe. Jednem słowem, praco
wała za wszystkich.

Jeszcze ostatnie walne zgromadze
nie oddziału, jakie odbyło się z koń
cem lutego b. r., udzieliło zarządowi 
jednomyślnie absolutorjum, a jeżeli 
chodzi o sprawy finansowe, to komisja 
rewizyjna znalazła wszystko w... naj
lepszym porządku.

Kinoteatr SŁONCE“ Kinoteatru
Dziś we wtorek nieodwołalnie 
poraź ostatni — Arcywesoła wie

deńska Jiomedja muzyczna

„PRZYGODNY 
,liM ROMANS“

GUSTI HUBER — LEO ŚLĘZAK 
WOLF ALBACH RETTY

Skazanie uczestników 
demonstracyj w Poznaniu

W dalszym ciągu sobotniego pro
cesu o zajścia, wywołane przez elemen
ty komunistyczne w kwietniu r. b. na 
ulicach naszego miasta, sąd okręgowy 
rozpatrzył w sobotę popołudniu dalsze 
siedem spraw uczestników demonstra
cji, oskarżonych o udział w dniach ¿0 
i 21 kwietnia r. b. w zbiegowisku pu- 
blicznem, wybijanie szyb w oknach, 
wystawowych, przewrócenie i zniszcze
nie „termometru ofiarności publicz
nej“ na placu Wolności. _ Wyrokiem 
sądu zostali skazani; Stanisław Lubik 
na 10 miesięcy więzienia, Antoni Po- 
centek, Jan Banket i Marjan Nowa
czyk na 6 miesięcy więzienia. Temu 
ostatniemu są,d zawiesił wykonanie 
kary na przeciąg lat 5. Natomiast sąd 
uniewinni! Piotra Wosia.

Rozprawa przeciwko znanemu ko
muniście Stanisławowi Danielakowi, 
mającemu za sobą trzechletni wyrok 
skazujący za działalność wywrotową, 
oraz przeciwko Józefowi Pawlakowi, 
została odroczona, a to celem powoła
nia dalszych świadków. Wszyscy o- 
skarżeni odpowiadali z więzienia, (m)

KSipi STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 30. ub. m. wywieszono następujące »a- 
.owiedzi (osoby, przy których me jest podana 
niejscowość,. mieszkają w Poznam.ro):

Ślus. Wawrzyniec Precyk i Kazimiera Zubia 
:ówna; szof.-mech. Kazimierz Planzler i eksp. 
iózefa Dybizbańska: zast. kier. biura Zbigniew 
Maciejewski w Katowicach i naucz. ZofjaSle- 
jodzińska: ases. sąd. Jan Bogucki w Kernie

Irena Ławniczak: makler, okrętowy Sta™s!a^ 
faworski w Gdańsku i Barbara Jankowska, 
traw. Klemens Cwojdziński i kuśn. Stanisława 
izymczakówna; kraw. Bronisław Górmaczy 
Marja Tomaszewska: rzeznik Leon Skrzypczak 
biur. Kazimiera Sikorska.

Zgony.
Dnia 30 maja 193G r. zapisano następujące 

■gony: Walerja Lange z domu Kirschte, wdowa, 
0 lat: Stanisław Laskowski, robotnik, 3- lat, 
Valeria Bukowska, krawcowa, 19 lat: hranci- 
zek Fabiś. malarz. 28 lat: Józefa Madejka, le- 
:arz dentysta. 28 tal: Emma Krutoff z domu 
iollmann. wdowa, 92 lat: Roman Piotrowski, 
lusarz, 30 lat: Marja Majewska, 3 miee. 17dni: 
Viadysiaw Myszkiewicz, robotnik, o2 lat: Hele- 
a Dolacina z domu Twardowska, 39 lat: Anto- 

li Paczyński, kowal kolejowy, 41 lat: Teresa 
’rzybyliftska, krawcowa, 21 lat; Magda,enia 
izaroleta z domu Jeżewiczówna, wdowa, 63 lat.

Leon. Jeszke Wacław. Kamiński Feliks,, Ken- 
tzer Lech, Langhammer Zdzisław, Langiewicz 
Władysław, Makowski Bogdan, Maksymowjcz- 
Raczyński Stefan. Meisnerowicz Jan. Mełnicki 
Paweł. Pietraeżewski Witold, Piotrowski Zdzi
sław, Piszcz Adam, Piawski Władysław, Ryipyść 
Stanimir. Schedler Jan, Smardzewski Henryk. 
Strzemecki Michał. Titkow Walenty, Topolski 
Wieniawa-Wirski Władysław. Wiecżerzak Szcze
pan, Wasiąński Jerzy, Wrzesiński Henryk, Ko
walski Franciszek.

Tymczasem przeprowadzona przed 
kilkoma dniami ścisła kontrola wyka
zała, że w kasie brak 14.780 zł, z czego 
gotówką 1.700 zł, a cala reszta winna 
była znajdować się w miejscowych 
bankach. Niestety z pieniędzy tycn 
niema ani śladu, w bankach pozostały 
tylko grosze, w ciągu bowiem kilku 
ostatnich lat H. stopniowo i systema
tycznie podejmowała wpierw mniej
sze, a potem coraz większe sumy, aż 
wreszcie grosze zostały. Sama kontro
la kasowa była p. H. bardzo nie na 
rękę, stale usiłowała jej termin przesu
nąć, a kiedy widziała, że niema ra
tunku, wyjechała z Inowrocławia w 
nieznanym kierunku. Wyjazd nastąpił 
przed trzema tygodniami i do dziś 
dnia, mim ousilnych starań i poszuki
wań, nie zdołano jej miejsca pobytu 
ustalić.

P. H. prowadziła bardzo skromny 
tryb życia, tak, iż wydaje się wyklu- 
czonem, by zdefraudowane pieniądze 
zużyła na własne cele. Niewątpliwie 
śledztwo całą tę zagadkę bliżej wyja-

Poznam.ro
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
BAŁTYK NA PŁÓTNIE

Marynistyka to w malarstwie pro
blem interesujący i wdzięczny, zwła
szcza dla nas, którzy od tak niedawna 
cieszymy się własnem morze. To też 
wielu naszych malarzy rzuciło się 
skawpliwie na ten nowy i mocno fra
pujący temat. Bo jakkolwiek niewielki 
jest skrawek piasczystego Bałtyku i nie 
dorównuje może barwnością południo
wym morzom, to przecież .wiele tam 
piękna, godnego utrwalenia. Poznań 
miał sposobność oglądać przed dwoma 
miesiącami morskie pejzaże Filipkie
wicza, obecnie w tymże samym lokalu 
Tow. Przyjaciół rozwiesił swoje mary
nistyczne płótna prof. Bronisław Bartel.

Wystawa interesuje może najwię
cej ilością i rozmaitością tematów. 
P. Bartel od pewnego czasu wyjeżdża 
stale na miesiące letnie nad morze, 
dzięki czemu ma sposobność zapozna
nia się motywami pejzażowemi nasze
go wybrzeża. A więc Gdynia, port z o- 
krętami handlowemi i łodziami rybac
kiemu dalej charakterystyczny pias- 
czysty brzeg morski z wysoko wzniesio- 
nemi usypiskami, tu i tam porośnię- 
temi zielenią. W ujęciu motywu wi
dać dużą rozmaitość i pomysłowość, 
zwłaszcza w motywach portowych. 
Wydaje się, że pod tym względem 
obrazy Bartla wyczerpują niemal cał- 
kowiciS zasięg tematów, jaki nasze 
morze daje, oczywiście, jeśli chodzi 
o sam krajobraz.

A teraz rzecz najważniejsza: jaka 
jest ich malarska interpretcja, w jaki 
sposób oddaje artysta ich nastrój i 
charakter?

Przy wejściu na sale ztarzymują. 
naszą uwagę swemi rozmiarami wiel
kie płótna. Jest ich kilka. Przy bliż- 
szem zapoznaniu się niemi ustalamy, 
że malowane są na podstawie studjów, 
przy pomocy obserwacji i zapamięta
nych spostrzeżeń. A więc praca w prze
ważnej mierze pamięciowa, wspoma
gana fantazją artysty. Łącznie z tem 
budzą się pewne dość poważne zastrze
żenia. Dotyczą one przedewszystkiem 
kolorytu, czasami zbyt dowolnego i 
niezupełnie przekonywującego w ze
stawieniach. (Błękit morza, a najwię
cej może niebo, pokryte chmurami.) 
Bartel kusi się o tak trudne tematy, 
jak wczesny słoneczny poranek lub 
zachód słońca, z widoczną tarczą sło
neczną. Wiemy o tem, że namalował 
ją jedynie sławny marynista a zara
zem świetny prekursor impresjonizmu, 
W. Turner, ale też on był do tej pory 
— zdaje się — jeden tylko znakomity 
i bezkonkurencyjny. Bartel wychodzi 
z tej wypraw7y „z pendzlem na słońce'1 
prawie że bez zwycięskich rezultatów. 
Te różowawe, żółte czy też czerwono- 
oranżowe obłoczki są zbyt kolorkowe, 
a wymalowana bielą czy też chromem 
żółtym tarcza słoneczna razem z idą- 
cemi od niej promieniami nie wytrzy
mują krytyki. Więcej przekonywujące 
są motywy o oświetleniu spokojnem, 
gdzie kolory bardziej są stonowane, 
jak np. „Port węglowy“. W pięknie 
przyciszonym kolorycie „Poranku w 
porcie“ psuje ogólny efekt słońce, wy
rywające się krzykliwemi promienia
mi z poza chmur, środkiem spokojnej 
płaszczyzny morza przebiega odblask 
słonecznych promieni, namalowany 
brutalnemi pocięgnięciami pendzla. 
Ten gruby pokład farby, obcy delikat
nej fakturze całego obrazka, łamie na 
dwie części dolną jego połowę. Ten 
sam problem oświetlenia krajobrazu 
lepiej udaje się w „Porcie rybackim 
w Gdyni“ — a w „Słońcu za mgłą“ 
osiaga artysta najlepsze rezultaty. 
Słońce wyłania się tu dyskretnie z po
za woalu chmur, naświetlając w sub
telne barwy cały krajobraz.

Wogóle, kiedy artysta zaczyna uży
wać zestawień o silnych barwach, re
zultat staje się mniej dodatni. Koloryt 
jest ciężki, brutalny i niezupełnie 
sharmonizowany — czasami każdy 
kolor występuje jakby sam dla siebie, 
bez oglądania się na inne, towarzy
szące mu na płótnie. Chlubny wyjątek 
stanowi mniejsze studjum „Urwisty 
brzeg“. Kolorystyka jego lekka, silnie 
kontrastowana, oddaje trafnie prze- 
wiewność i czystość nasyconego ozo
nem powietrza nadmorskiego. Co wię
cej, posiada on pięknie sharmonizo- 
waną całość kolorystyczną. Podobne 
walory malarskie w szarawej tonacji 
dnia pochmurnego odnajdziemy je
szcze w studjum „Jar Cetniewski“; 
niesłusznie powieszono je w kącie, w 
cieniu. Widać odrazu, że te dwa stu- 
dja robione są z natury — wyczuwa

my w nich świeżość i bezpośredniość 
wrażenia. To samo powiedzieć można 
o całej reszcie mniejszych (wymieńmy 
jeszcze „Poranek nadmorski“), bezpre
tensjonalnych szkiców z natury; po
siadają one więcej malarskich warto
ści, niż duże obrazy. Nawet „Zachód 
nadmorski“ z tarczą słoneczną, o for
macie małego studjum, jest zupełnie 
możliwy — rozprowadzony na dużem 
płótnie przestaje przekonywać.

Nawiązując jeszcze do tych więk
szych obrazów, zwróćmy uwagę na 
„Dźwigi węglowe“ z dużem zębatem 
kołem na pokładzie pierwszoplanowe
go statku. Obraz ten oznacza się po- 
mysłowem ujęciem motywu — mo
ment to charakterystyczny i dla in
nych krajobrazów Bartla na tej wy
stawie. Włożył w nią artysta dużo 
pracy i umiłowania wielce interesują
cych tematów morskich.

Zajmują one również Tadeusza 
Marczewskiego, po raz pierwszy wy
stawiającego w Poznaniu. Wystawia 
kilka akwarel i jedno olejne płótno 
„Bałtyk“. To ostatnie jak i akwarela 
„Nad Bałtykiem“ przedstawia momen
ty nastrojowe naszego morza. Także 
Roguski wystawia Madonnę „morską“: 
„Gwiazda morza“, błogosławiąca sta
tek na spienionych falach. P. Kórnic
ka nadesłała trzy, tym razem bardzo 
przeciętne studja. Z trzech prac Smo- 
guleckiego wymieńmy „Wnętrze kate
dry w Pelplinie“, a Sonnewenda „Kwi
tnącą jabłoń“.

Poza tem wystawia jeszcze Batycki 
i Graczyński.

Jan Mroziński
Poznań

Z warsztatów naukowych
O NOWELACH PRUSA

Zwrot do epoki realizmu, której 
wartości poczyna się wykrywać coraz 
bardziej wnikliwie, nie datuje się od 
dzisiaj. Dał mu początek Kołaczkow
ski, utrwalił go Szweykowski, konty
nuują inni, śledząc rozwój twórczości: 
technikę tworzenia, ideologję takich 
pisarzy, jak Sygietyriski, Orzeszkowa, 
Dygasiński, Prus. Szczególnie ostatni 
cieszy się wprost popularnością i jest 
lepiej chyba dziś rozumiany, niż za 
modernizmu, kiedy zwalczał hasło 
sztuki dla sztuki i wywoływał zgorsze
nie u Przesmyckiego i innych.

Obecnie zwrócono uwagę na ważny 
dział jego twórczości czyli nowele *). 
Opierając się o ogólne uwagi o struk
turze noweli Mullera - Freienfelsa, 
Welzla, Pietrowskiego, młody poloni
sta wileński Jerzy Putrament — w 
pracy „Z zagadnień poetyki“. Struk
tura nowel Prusa“ — ustala cechy no
wel, potem bada sama nowelę jako 
komplek związanych z sobą elemen
tów, roztrząsając dotychczasowe po
glądy na nowele Prusa. Zkolei ocenia 
pierwsze zarysy jego nowel, począwszy 
od r. 1872, kiedy przeważały jeszcze 
raczej drobne obrazki, dialogi, feljeto- 
ny, reportaże, anegdoty. One to zdo
były mu rozgłos, one zapewniły wzię
cie na rynku literackim długo przed 
sukcesami dużych powieści społecz
nych.

Nowela intrygi opiera się głównie 
na rozbudowie akcji. Kompozycja, do
bór motywów, rysunek charakterów, 
wszystko służy akcji. Potem wehodzi 
w grę nowela historyczna, kompliku
jąca głównie szereg tematyczny przez 
silne splątanie motywów fabularnych. 
Badacz wyróżnia też nowelę-szkic, wy
kazując jej cechy strukturalne i chwy
ty kompozycyjne.

Ta ostatnia pozostawia Prusowi 
więcej swobody w dobieraniu i zesta
wianiu materjału, nie deformuje skład
ników opisowych. Istnieje i nowela- 
życiorys, oraz nowela fantastyczna. 
Ponieważ współcześni zarzucali Pru
sowi nieumiejętność kompozycji, bez- 
planowość i chaotyczność, badacz do
wodzi, nic nie rozumieli oni celowości 
jego poczynań i świadomego ekspery- 
mentatorstwa. Stwierdza pewień sze
reg ewolucyjny, podkreślając wysoką 
wartość nowel-szkiców. Przeczy też 
pojmowania Prusa jako humorysty i 
sądzi, że góruje u niego społeczne poj
mowanie zadań pisarza, pouczająca, 
dydaktyczna postawa wobec czytelni
ka. Krytyka zajmowała się dotąd ra-

*) Z zagadnień poetyki. Struktura no
wel TTusa. Wilno 193G.

ZYCIE KULTURALNE
ACHILLES I HEKTOR Z FAJKAMI

Stratfordzki „Memoriał Theatre“ roz
począł tegoroczny sezon „Troilusem 
i „Kressydą“. Ta rzadko grana sztuka 
Szekspira ma w sobie elementy tragedji 
i komedji, a jest nacechowana gorzką iro- 
nją, mizoginizmem i wogóle pesymistycz
nym poglądem na świat. Wojna trojańska, 
ulubiony temat poetów, od Homera po
cząwszy, przedstawiona tu jest jako boje 
gromady durniów i nierządnicę. Jednego 
Hektora oszczędził poeta.

Jak wiadomo, teatr elżbietański rzadko 
silił się na zaznaczenie środowiska czy 
epoki koetjumami. Ubierał wszystkich 
aktorów w angielskie stroje współczesne.

MUZYKA
Pamiątki po Chopinie. Z Warszaw y pi- 

szą nam: Instytut Fryderyka Chopina na
był w ostatnim czasie następujące auto
grafy wielkiego kompozytora: dwa listy z 
lat dziecinnych z powinszowaniami dla 
matki i ojca, oraz cztery „Kurjery Szafar- 
skie“ z r. 1824, w których Chopin naśladu
je układem i treścią tegoczesny „Kurjer 
W arszawski“. (mz)

Artyści polscy zagranicą. Kompozytor 
1 pianista R. Maciejewski odegrał kilka u- 
tworów Chopina na wieczorze artystycz
nym, zorganizowanym przez Tow. Przyja
ciół Polski w Dijon. Prócz części mu
zycznej w programie wieczoru byt też od
czyt o współczesnej polskiej powieści ko
biecej. nz)

Zgon kompozytora słowackiego. W
Bratisławie zmarl Jan Leweslaw Bella, 
nestor kompozytorów słowackich, prze
żywszy lat 93. ' Obok -wielu popularnych 
pieśni z utworów zmarłego wymienić trze
ba operę „Wieland - kowal“, (mz)

PLASTYKA 1 ZDOBNICTWO
Nowa wystawa. Z Warszawy piszą nam: 

W lokalu Związku Zawodowego Polskich 
Artystów Plastyków otwarta została wy
stawa obrazów Krystyny Łada-Studnic- 
kiej i Juljusza Studnickiego. (pw)

Jutro:
„ECHO-MACIERZ“ SKOŃCZYŁO 

LAT PIĘĆDZIESIĄT
przez

Witolda Noskowskiego

czej powieściami niż nowelami, co nie 
dawało w pełni tego obrazu piękna, 
które w naszym umyśle jest związane 
ze słowem Prus. T. Gr.

Jak pracował Instytut Śląski w dru
gim roku istnienia dowiadujemy się ze 
sprawozdania ogłoszonego w nr. 13 ko
munikatów owego Instytutu. Obok orga
nizacji badań naukowych na zaniedba
nym terenie ziemi śląskiej prowadzi In
stytut energiczną akcję wydawniczą oraz 
odczytową. Niejednokrotnie na lamach 
naszego Działu podnosiliśmy duże zasługi 
Instytutu, którego działalność mówi zre
sztą sama za siebie. Razem ze sprawozda
niem ukazał się komunikat nr. 14 o dwu
języczności w świetle nowszej psychologji, 
w którym dr. Strzembosz oceniając pra
cę niemiecką A. Volkmera dowodzi, że de
cyduje jedynie przeświadczenie o swej 
narodowej przynależności, a nie język 
Jest to stanowisko słuszne, Śląsk sam 
przecież da wiele dowodów, że jest ziemią 
polską, choć ludność często zmuszana by
ła do t. zw. dwujęzyczności. Ogłosił też 
Instytut indeks do wydanej poprzednio 
bibljografji śląskiej za rok 1935. (J. St.)

Atlas jezior tatrzańskich wydało Koło 
Geografów Uczniów Uniwersytetu Jagiel
lońskiego. Jest to druga część wydaw
nictwa; pierwsza ukazała się’przed trze
ma laty. Stawy tarzańskie badali nasi 
geografowie już od końca zeszłego stule
cia; nie zdołano jednak przesondować 
wszystkich jezior. To też z chwilą powsta
nia Zakładów Geograficznych przy Uni
wersytetach, krakowska i poznańska 
uczelnia zainteresowały się niezbadanemi 
jeszcze stawami. Do bardzo czynnych 
pracowników z tej dziedziny należy dr. 
Józef Szaflareki z Krakowa. Zbadał już 
wiele stawów i nadal je sonduje, mimo 
trudności „politycznych“. Czesi bowiem, 
nie czynią obecnie nic w tym kierun
ku, a polskim geografom nie. pozwalają 
kontynuować wspanialej tradycii Sawic
kiego, Dziewulskiego i innych. Drugi 
atlas daje na pięciu tablicach 14 poraź 
pierwszy przeważnie zbadanych stawów 
oraz szczegółowe ich objaśnienie. Dowia
dujemy się, że na sto kilkadziesiąt sta
wów całych Tatr Wysokich jedynie 9 
jeszcze nie zostało poznanych. Śą one 
rozmiarami mniejsze od innych i z pe
wnością w ciągu najbliższego lata docze
kają się opracowania. Stawy czeskich 
Tatr Zachodnich bada dr. Jerzy Młodzie- 
jo,, „„i. jnij)

Ten system naśladował założyciel Towa
rzystwa elżbietańskiego William Poel, re
żyserując „Troilusa i Kressydę“. Bohatero
wie greccy i trojańscy nosili w tem przed
stawieniu kryzy i wysokie buty oraz palili 
fajki.

System Poela naśladuje obecny reżyser 
teatru stratfordzkiego Iden Payne — i nie 
można mu z tego robić zarzutu. Co wyda
łoby się nieodpoWiedniem, a nawet śmie- 
sznem w tragedjach, osnutych na historji 
starożytnej, jak „Juljusz Cezar“ lub „Korio
lan“, zgadza się z charakterem parodji i 
może dać dobre efekty. (W. T.)

SLAWISTYKA
Miechowita po rosyjsku. Moskiewski 

Instytut Historji Akademji Nauk przystą
pił do wydania dzieła Macieja z Miecho
wa =p. t. „Tractatus de duabus Sarmatiis“ 
z roku 1517. Traktat jednego z najsław
niejszych uczonych krakowskich jest 
pierwszem dziełem cudzoziemca o życiu i 
narodzie rosyjskim. Wydany zostanie w 
podwójnym tekście: po łacinie i po rosyj
sku. Dotąd miał on w Polsce sześć wydań 
lacińsikch ijedno — z r. 1535 — polskie. 
Tłumaczony był na języki: niemiecki i 
wioski. Przypomnieć warto, że Maciej 
Miechowita (ur. 1457 — um. 1523 r.) po 
studjach w Pradze, Padwie i Florencji byl 
profesorem i wielokrotnym rektorem aka
demji krakowskiej, nadwornym lekarzem 
Zygmunta I i uchodził za jednego z naj
słynniejszych astrologów krakowskich, (sl)

NAUKA
„Rewolucja francuska i polska“. Pod

tym tytułem wygłosił w Bibljotece Pol
skiej w Paryżu dwa odczyty prof. Mirkin- 
Guetzevitch, profesor Instytutu Wyższych 
Nauk Międzynarodowych przy Sorbo
nie. (nz)

Nowy docent. Na-uniwersytecie Jana 
Kazimierza zatwierdzona została habili
tacja dr. Stefana Kwiatkowskiego, jako 
docenta chorób skórnych na wydz. lekar
skim.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
Polskie Radjo latem. Zapowiedzi pro

gramowe Polskiego Badja na sezon letni 
obiecują zmniejszenie ilości odczytów. Co 
do ich treści — większy nacisk ma być po
łożony na odczyty przyrodnicze, krajo
znawcze, turystyczne, a co do formy • w 
miarę możności mają być utrzymane w 
charakterze lekkim, feljetonowym. (rp)

TEATR
Co grają w Łodzi? Donoszą nam z lo

du (wp): Teatr Miejski wystawia ame
rykańską sztukę Ayna Ronda „Kto zabił 
(Sprawa o zabójstwo Folknera)“ w reży
serii J. Boneckiegp. Teatry Popularne 
grają rewję muzyczną p. t. „Na całą pa-

SZKOLNICTWO
Dziecko leniwe. Jako przyczynę le

nistwa — tej plagi domu i szkoły — wy
suwa się najczęściej zlą wolę dziecka — a 
z tego rodzi sie lekarstwo w postaci kary. 
Tymczasem sprawa nie jest prosta. Zna
ny psycholog, dr. P. Z- Dąbrowski w bro
szurze p. t. „Dziecko leniwe“ analizuje 
obecnie przyczyny lenistwa i charaktery-, 
zuje różne typy leniuchów. Otóż przyczyn 
ny mogą być rozmaite: niewłaściwa opie-< 
ka domowa, ubóstwo, złe towarzystwo, 
nadmierna ilość pracy, zbyt łatwe zada
nia, niesprawiedliwe oceny, niesumien- 
ność i t. p. Przeczytanie broszury pro
wadzi do głębszego -wniknięcia w stale 
aktualny problem i ułatwia sprawiedliw
sze ocenienie dziecka. (sn)

KRAJOZNAWSTWO
Dunajcem przez Pieniny jeździ 

mnóstwo turystów. Znane jest powiedze
nie: „ocean przepłynął, na Dunajcu zgi
nął“ — jednak przysłowie nikogo nie od
strasza, a frekwencja stale rośnie. Nowo
tarskie starostwo zaczęło od ubiegłego ro- 
ku liczyć turystów na łódkach przewoźni
ków; okazało się, że w zeszlem lecie by
ło ich aż 9 988. Nie policzono, rzecz jasna 
kajakowców i Czechów oraz gości z maja 
i października. Największy ruch pano
wał w sierpniu, co jest w związku ze 
„Świętem Gór“ w Zakopanem. (j. ml.)

„Przegląd Współczesny“. Nr. 5. Tri
I. 1 illat. „Udział folkloru w nainow- 
poezji rumuńskiej“. — a. Łotocki: „Ba 
nia naukowe nad twórczością Szewcz

D^boskl: Rudyard Kipling“. S- Szaj er. ’’Tolerancja, uniwersalizm i 
todoksja w religjach indyjskich“ — T i
svTctv‘‘ ”WalTTa kobiet o dostęp na uni\i 
sjtety . — H. Grynwaser: „Przvwódc 
„burzyciele“ włościan“. _ t cbvvi<u
Racjonalizm i tradycjonalizm' w nam 

życiu. — z. Zmigryder-Kononk , • l 
w lesie teutoburskim“. — j R” 
„Niemcy współczesne — ZdobvwV 
przeszłość . — A/K* T>-J ¿uonywa 
talia 12.
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W szponach bezsenności
Kto przywróci sen bogaczowi hinduskiemu?

Są rzeczy, których nawet za drogie pie
niądze kupić nie można... Oto w Kalku 
cie żyje jeden z najbogatszych komersan- 
tów Indyj, Raj Bahadur Ramjidas Bajo- 
ria, który mogąc posiadać wszystko, co 
za pieniądze nabyć można, ma jedno, mi
mo swych bogactw niezaspokojone pra
gnienie- Baj Bahadur — nie może sy
piać! Od dwudziestupięciu miesięcy na- 
baba hinduskiego nie nawiedził gorąco 
upragniony, błogosławiony, kojący sen.

Zbyteczne zaznaczać, że otoczenie cho
rego potentata finansowego uczyniło 
wszystko możliwe, by do jego łoża zwa
bić kapryśnego bożka Morfeusza. Wszyst
kie posadzki pałacu, zamieszkiwanego 
przez Bahadura, wyłożone zostały grube- 
mi, specjalnie ad hoc sporządzonemi dy
wanami; ciężkie portjery odgradzają po
koje od świata zewnętrznego, tak, że ża
den promień światła, żaden szmer ulicz
ny nie zdoła przeniknąć przez te baryka
dy tekstylne do wnętrza komnat pałaco
wych. Śłużbie wolno chodzić jedynie na 
grubych podeszwach filcowych, lub boso. 
Jednak wszystkie te i podobne zarządze
nia nie dały pomyślnego wyniku. Wten
czas medycy zdecydowali się zaatakować 
chorobę z innej strony i zrobić wszystko 
— na odwrót. Usunięto kotary i roztwo
rzono szeroko okna tak, że potoki świa
tła i hałasy świata zewnętrznego napeł
niły wnętrze pałacu.

Ale i ten środek zawiódł. Zrozpaczo
ny bogacz obiecał dać nagrodę w wyso
kości dwóch tysięcy funtów temu, kto 
zdoła przywrócić mu sen. Gdy jednak 
wszystkie proponowane sposoby i leki nie 
okazały się skuteczne, Raj Bahadur po
lecił opublikować, że za wyleczenie z tra
piącej go bezsenności gotów zapłacić pię
ciokrotnie wyższą cenę od poprzednio za
ofiarowanej, czyli dziesięć tysięcy fun
tów.

Jeżeli już pierwsza oferta arcymiljone- 
ra spowodowała całą lawinę korespon- 
dencyj, dla opanowania której konieczne
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Odbiór rad ja pod ziemią
Często zachodzą takie okoliczności, 

które wymagają zainstalowania radjo- 
stacyj odbiorczych pod powierzchnią zie
mi. Sygnalizacja w kopalniach, badania 
geologiczne i geofizyczne wymagają w 
pierwszym rzędzie radjo - komunikacji 
podziemnej. W Kanadzie używano do te- 

iunei? kolejowego Mount Royal, 
a później groty Mamutowej w Kentucky. 
Badania wykazały, że odbiór naogół jest 

-lstnieje jednak duża zależność 
od rodzaju warstw ziemi, W zależności 
oa iiRiadu geo- i hydrologicznego wystę
pują charakterystyczne warunki lokalne 
odbioru radjowego. Stwierdzono, że fa
le elektromagnetyczne przenikają w 
warstwy ziemi głębiej, aniżeli do wody, 
przyczem fale krótsze mają mniejszą 
przenikliwość, pochłanianie ich przez ziemię jest większe.

Tam, gdzie złoto się radzi
Miasto, w którem nie znają kryzysu.
Pięćdziesiąt lat mija od chwili, gdy na 

kamienistem płaskowzgórzu, na którem 
wznosi się wielkie miasto Johannesburg, 
biedny emigrant Zimmer znalazł samoro
dek złota, za który otrzymał pięć funtów. 
Ten moment zaważył na losach Trans- 
waalu, Południowej Afryki, a później i 
świata całego. W rok później wyrosła tu, 
jak spod ziemi, osada, grupująca’kilkana
ście tysięcy przybyszów ze wszystkich 
części świata — poszukiwaczy przygód i 
złota. A w kilkanaście lat potem złotodaj
ne kopalnie Randu zatrudniały już dzie
siątki tysięcy ludzi, pracowały w nich ol
brzymie maszyny, wiertaczki, płuczki pa
rowe, a obok rosło z roku na rok wszerz, 
wzdłuż i wgórę miasto przyszłości, miasto 
miljonerów, miasto złota, wielkich fortun 
i nędzy wielkiej — Johannesburg, stolica 
przemysłowa Unji Południowo-Afrykań- 
skiej obok stolicy administracyjnej — 
Kapstadu.

Johannesburg jest dzisiaj, po upływie 
50 lat od daty jego powstania, wielkiem 
miastem, łiczącem zgórą trzysta tysięcy 
mieszkańców, miastem o pięknych, willo
wych i pałacowych dzielnicach, miastem, 
w którem przepych i luksus roztaczany 
jest na miarę i skałę może większą stosun
kowo, niż w Londynie lub w Paryżu. Tu
taj, gdzie fortuny wyrastały w ciągu jed
nej doby, gdzie miljony przelewały się z 
jednych rąk do drugich, życie płynie tak 
szeroko i bujnie, jak nigdzie już może w 
Europie w uprzywilejowanych jej mia
stach i zakątkach Tu mają jeszcze ludzie 
i pieniądze i rozmach, i chęć użycia i wia
rę w jutro, tu kryzys nie nadgryzł jeszcze 
optymizmu życiowego, bo tu jest ojczyzna 
złota, którego nigdy świat nie ma zadużo, 
którego pożądają wszyscy.

Tego złota wydobyto tu w ciągu 50 lat 
na sumę przeszło półtora miljarda funtów, 
a w. roku ubiegłym na sumę 75 miłjonów 
funtów (134 miljarda złotych). Cała armja 
czarnych, żółtych i bronzowych z głębin 
Afryki, Indyj, Chin, z Sundu pracuje dzień 
i noc w kopalniach pod czujną strażą dru
giej armii białych. Dzień i noc pracują 
wytrwale, niezmordowanie maszyny 
miażdżące skal o odłamki, płuczkarnie.

było i zaangażowanie trzech specjalnych 
sekretarzy i czterech pomocników, to od 
chwili podwyższenia „premji“, codzien
nie napływa około 5000 przesyłek, listów 
i telegramów.

Jest rzeczą charakterystyczną — za
znacza korespondent angielski w Kalku
cie — że tylko znikomy procent udziela
jących rad i wskazówek czyni aluzje do 
obiecanej nagrody. Większość listów nie 
ujawnia nawet adresu nadawcy; porady 
udzielane są całkiem bezinteresownie. — 
„Recepty'- i przeróżne leki nadchodzą ze 
wszystkich części świata i wysyłane są 
przez matki rodzin, artystki sceniczne, 
chłopców i żołnierzy, Wśród nadawców 
jest nawet jeden cow-boy, naogół jednak 
przeważają kobiety. Akcja uzdrowienia 
Raj Bahadura natrafia na pewien szko
puł, jest on bowiem prawowiernym hin
dusem i stanowczo odmawia w czemkol- 
wiek zmienić swój rytualny sposób od
żywiania się, mogący kolidować z przepi
sami religijnemi. To samo odnosi się do 
medykamentów.

Pewien anonimowy korespondent we 
Francji radzi hindusowi codziennie go
dzinę latać w otwartym aeroplanie; ktoś 
inny zaleca wziąć udział w ekspedycji 
poszukiwacżów skarbów na wyspach Ko
kosowych; jeden z członków towarzystwa 
filmowego poleca współudział w wypra
wie filmowców do dżungli afrykańskich. 
Znana Primaballerina amerykańska po- 
daje jako niezawodny środek na bezsen
ność: codzienne stanie przez pół godziny 
ną jednej nodze. Jednak najoryginalniej
sza jest rada sierżanta francuskiej legji 
cudzoziemskiej, który pisze; „Pozwól się 
pan jakiemu silnemu chłopcu grzmotnąć 
pięścią w podbródek, a zobaczy pan, jak 
się potem będzie spało!“

Przeważnie jednak zalecane są znacz
nie łagodniejsze środki. Najwięcej osób 
radzi: dietę na cebuli z gorącem mle
kiem. Kr.

y

selektory, dzień i noc przepływa przemie
lona na piasek skała, niosąc ze sobą zia
renka i grudki złota.

Stolica złota, Johannesburg, ceni na- 
dewszystko swoje kopalnie, dzięki którym 
nie wie ona, co to kryzys i zastój, bo złoto 
jak w złych tak i w dobrych czasach jest 
zawsze chciwie pożądane przez wszystkie 
kraje, i wszystkie banki, i skarbce świata.

M. K.

Dowcipna
— Czy wiesz, że nietyiko ty sypiasz ze 

swoim mężem?...
— Cooo ?
— Tak, bo ja także sypiam z moim...

Wyniki pracy Pań Wincentek
w archidiecezji gnieźnieńskiej 

i poznańskiej
Codopiero, z okazji walnego zebra

nia Rady Miejscowej, omawialiśmy tu 
wyniki pracy Stowarzyszeń Pań Mi
łosierdzia św.. Wincentego a Paulo na 
terenie Poznania. Walne zebranie Ra
dy Wyższej daje okazję do podsumo
wania wyników tej pracy na terenie ca
łej naszej archidjecezji.

Zebranie otworzył ks. infułat Ru- 
ciński, reprezentujący J. Em. ks. Kar- 
dynała-Prymasa, i w Jego imieniu pod
kreślił, jak wielką wagę ks. Kardynał- 
Prymas przywiązuje, z jaką sympatją 
patrzy na owocną pracę Pań Miłosier
dzia. Przewodnicząca Rady Wyższej, 
p. Lossow, zagajając obrady, podniosła 
znaczenie organizacyj św. Wincentego 
a Paulo, przypominając że jednoczą o- 
ne około ćwierć miljona pań pracują
cych w dziale miłosierdzia na całym 
świecie, a w Polsce obejmują 553 sto
warzyszeń. Równolegle do pracy dla

TYLKO 340,— zł
kosztuje podróż i miesiąc wypoczynku

NA PLAŻACH MÓRZ POŁUDNIOWYCH
3 razy w miesiącu wyjazd wycieczek do Jugosławji i BulgarjL 
W poszczególnych programach zwiedzenie Wiednia, Budapesztu,
Wenecji, Splitu, Dubrovnika, Belgradu, Bukaresztu i Stambułu. 28
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biednych Panie Mil. pracują też nad 
sobą, nad podniesieniem własnej war
tości wewnętrznej, nad wyrobieniem 
uczuć miłosierdzia.

Sekretarka zarządu, p. Madalińska 
odczytała protokół poprzedniego wal
nego zebrania oraz sprawozdanie z 
działalności Rady. Rada zorganizo
wała w ciągu roku zjazd delegowa
nych z całej Polski. Urządzono Ty
dzień Miłosierdzia na terenie całej 
archidjecezji. Zorganizowano kursy 
charytatywne. Odbyły się rekolekcje 
zamknięte dla pań. Rada odbywała 
wizytacje w stowarzyszeniach. Wzięto 
udział w wystawie prasy katolickiej w 
Rzymie.

P. Beckerowa odczytała sprawozda
nie kasowe, z którego wynika, że wpły
wy wyniosły 6.691,67 zł, a wydatki 
7.945,06 zł. Niedobór pokryło saldo z 
roku poprzedniego.

Po wysłuchaniu sprawozdania ko
misji rewizyjnej, złożonego przez pp. 
Kędzierską i Milewską, uchwalono 
absolutorium dla zarządu.

W dyskusji m. in. p. Lossow pod
niosła znaczenie opieki, rozciąganej 
przez Panie Miłosierdzia nad bezrobot
nymi. Ich wpływ przeciwstawić się 
może silnym wpływom komunistycz
nym, nurtującym wśród bezrobotnych. 
Smutnym objawem jest, że wpływy ko
munistyczne idą czasem od nauczyciel
stwa, które przecież prądom takim po
winno się raczej przeciwstawiać i za
biegać o ich zwalczanie. Ideje komu
nistyczne szerzą też często reemigran
ci, powracający z Francji.

Po zakończeniu dyskusji wygłosiła 
sprawozdanie z całokształtu pracy sto
warzyszeń na terenie archidjecezji 
sekretarka generalna, p. Hinzowa. Z 
ujętego w bardzo piękną formę, za
wierającego dużo głębokich myśli spra
wozdania wyjmujemy kilka liczb, da
jących pogląd na wyniki działalności 
charytatywnej Pań Miłosierdzia..

Na terenie archidjecezji istnieje 151 
stowarzyszeń, liczących 12.113 człon 
ków, w czem 3.033 pań czynnych. Panie 
czynne opiekowały się 13.279 rodzina
mi, 7950 samotnymi i 1899 chorymi. 
Ogółem osób wspieranych jest 76.243, 
zanotowano 160.376 odwiedzin u ubo
gich..

Za pośrednictwem Stowarzyszeń 
ubodzy otrzymali: obiadów — 531.346, 
śniadań — 221.139, kolacyj — 21.864. 
Poza tern rozdano produktów żywno
ściowych: mleka — 182.201 Itr., chle
bów i bułek — 103.170, kartofli — 912 
ctr. innych środków żywnościowych — 
95.989 kg. Odzieży i par butów nowych 
i używanych wydano 35.735, a mate- 
rjałów — 11.496 mtr.

Na święta Bożego Narodzenia obda
rzono Gwiazdką 27.745 osób, na Wiel
kanoc Święconem — 21.853 osób. Przy 
innych uroczystych okazjach, jak 
w dniu św. Wincentego, w dniu Ubo
gich itp. obdarzono 13.847 osób,

Do pierwszej Komunii św. ubrano 
2.834 dzieci.

W sumie zebrano i rozdano w go
tówce i w naturaljach 408.6133,17 zł.

Poza akcją dożywiania i odziewania 
najbiedniejszych stowarzyszenia wy
konują też świadczenia natury spo
łecznej, duchowej itd, Panie starają się 
więc o pracę, o zapomogi, umieszczają 
starców w przytułkach, a dzieci w 
nauce, opiekują się więźniami i ich ro-

™ Do użytku pu- 
blicznego oddano 

: dalszą część auto
strady na linji

.... • Monachjum —
granica, a mia
nowicie od Wey- 
arn do Rosen- 
heim. Przedsta
wia się ona im

ponująco,

dżinami, roztaczają opiekę nad dziew
czętami, pomagają w opłatach czyn
szu, zabiegają o wstrzymanie eksmisji. 
Takich świadczeń notuje sprawozda
nie 2.714. W szczególności o pracę wy
starano się dla 676 osób, w zakładach i 
przytułkach umieszczono 506 osób.

Świadczenia natury duchowej oka
zały stowarzyszenia w 2214 wypad
kach. Są to: spowodowanie chrztu św. 
ślubu kościelnego, spowiedzi wiel
kanocnej, przygotowanie do pierwszej 
Komunji św., udział w pogrzebach, itd. 
Pism i książek religijnych rozdano 
72.214, dewocjonalij 3505.

Pomoc sanitarną okazano w 1924 
wypadkach, jak to: panie czuwały nad 
chorymi w dzień i w nocy, robiły 
opatrunki, udzielały porad, kupowały 
lekarstwa itd. Lekarstw zakupiono 
ogółem za sumę 3039,88 zł.

Plon pracy rocznej naprawdę obfi
ty, a liczby sprawozdania wymowne są 
i przekonywujące. Dużo zdziałać może 
ofiarność, bezinteresowność i szczery 
zapał dla dzieła miłosierdzia!

Na zakończenie zebrania uchwalo
no przedłożone wnioski, w myśl któ
rych w ciągu roku bieżącego zorgani
zowane zostaną w Poznaniu 2—3 dnio
we a na prowincji jednodniowe kursy 
prący charytatywnej, jesionią odbędą 
się rekolekcje dla pań, a w paździer
niku urządzony będzie na terenie całej 
archidiecezji Tydzień Miłosierdzia. 
Wyznaczenie dokładnego terminu za
leżne jest od J. Em. ks. Kardynała Pry
masa.

Wreszcie dokonano uzupełniających 
wyborów do zarządu. Wybrane zosta
ły jednomyślnie pp: Lossow, Kędzier
ska, Kotecka i Wejmanowa. (tk)

Miejska Ork. Symfoniczna 
rozpoczyna koncertować

w ogrodach
DońosiliŚmy przed kilkoma tygodniami 

o projekcie urządzania koncertów Miej
skiej Orkiestry Symfonicznej w parku 
Wilsona. Dzięki inicjatywie zarządu miej
skiego i finansowej pomocy tegoż, projekt 
został zrealizowany, a to przez zaangażo
wanie 30 członków Miejskiej Orkiestry 
Symfonicznej, którzy koncertować będą w 
pięknych naszych ogrodach. W ten sposób 
obywatele nasi będą mogli codziennie spę
dzać kilka godzin na świeżem powietrzu, 
wśród zieleni i kwiatów, przysłuchując się 
koncertom naszej doskonałej orkiestry. 
Brak tego rodzaju letniej imprezy odczu
wała przedewszystkiem ta część obywatel
stwa, która nie może wyjechać do naszych 
letnisk. To też inicjatywa zarządu miej
skiego spotka się z wielkiem uznaniem ca
łego naszego społeczeństwa, które po cało
dziennej znojnej pracy uprzyjemni sobie 
pobyt w parkach miejskich. Zaznaczyć 
nam wypada, że Poznań jest jedynem mia
stem w Polsce, które przystąpiło do urzą
dzania tego rodzaju Koncertów. Program 
tych koncertów zawierać będzie dzieła po
pularne, przystępne dla ogółu. Niezależnie 
od koncertów popularnych odbywać się bę
dą koncerty symfoniczne w godzinach 
wieczornych.

Pierwszy koncert odbędzie się w sobotę 
dnia. 6 bm. wieczorem o godz. 8 w ogro
dzie zoologicznym. Tam orkiestra koncer
tować będzie aż do czasu ukończenia mu
szli koncertowej w parku Wilsona, gdzie 
w przyszłości stale odbywać, się. będą 
wszystkie koncerty. Sobotni koncert odbę
dzie się pod wytrawną dyrekcją dr. Zyg
munta Latoszewskiego.

RECENME KINOWE
Kino „Metropolis" wyświetla film p. t 

„Mleczna droga“. Kiedyś, mniej więcej lfl 
lat, temu, oglądaliśmy wesoły fi im z Harry 
Lloyd em którego poczciwa babcia zmieni
ła, z tchórza i niedołęgi na człowieka ener
gicznego i przedsiębiorczego, dając mu 
amulet. Harry, mając amulet wierzył w 
swoje sity, nacierał mocno na przeciwni
ka i zwyciężył. „Mleczna droga przypomi
na nam nieco ten film. Harry tutaj tak- 
samo początkowo jest tylko kiepskim roz- 
nosicielem butelek z mlekiem. Przypadek 
robi go sławnym bokserem (w czem mu 
również pomaga amulet z końskiego wło
sia), a w końcu współwłaścicielem ogrom
nej. mleczarni. Film ' Wypełniono obficie 
doskonałemi i pomystowemi gagami, któ
re wywołują na widowni huragany weso
łości. Wśród partnerów Lloyd‘a na wyróż
nienie zasługuje Adolf Menjou — dobry w 
roli impresarja bokserskiego.

W nadprogramie tygodnik Foxa i bar
dzo wesoła i oryginalna groteska rysunko-< wa. (j. p.)
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RUCH MŁODYCH
KIELECKIE

— CZĘSTOCHOWA. Wielkie zebranie
S. N. W dniu 10 maja r. b. odbyło się tu 
■wielkie zebranie S. N. Data zebrania 
zbiegła się z dniem powrotu z obozu od
osobnienia p. Pacholczyka, którego powi
tano niemilknącemi okrzykami „niech 
żyje“! Zebrani.e zagaił p. Waczyński, wi
tając gości i kolegów. Pierwszy krótko 
po żołniersku przemówił p. Pacholczyk. 
Dłuższe przemówienie, bilansujące dzie- 
więciolecie „sanacyjnych“ rządów wygło
sił red. Peirycki, który zakończył swoje 
przemówienie następująco:

„Za obco pieniądze szerzy się wrogą 
propagandę. Na miejsce „sanacji", wyrósł 
groźniejszy, silniejszy przeciwnik: komu
nizm, za którym stoi żydostwo.

Zbliża się moment walnej rozprawy. 
Biada oportunietom i tchórzom! Chodzi 
o wzmocnienie frontu organizacyjnego, o 
easilanie walczących szeregów narodo
wych, o czujność i rozwagę, zwłaszcza 
obecnie w tem stadjum przejściowem, 
którego zamknięcia dokona Rząd Naro
wy.“

P. Zarzecki, prezes radzieckiego Klubu 
■Narodowego omówił pracę naszego Klu
bu na terenie rady miejskiej, która ma
jąc większość żydo - socjalistyczną i „sa
nacyjną“, wybrana znanym sposobem nie 
zdolna jest do twórczej pracy. P. Strze
lecki wygłosił zwięzły referat gospodarczy. 
Pozdrowienia z Poznania dla Częstocho
wy złożył p. G.

Na zakończenie koL Waczyński przy
pomniał zebranym, że siłą naszą na miej
scowym terenie jest praca organizacyjna, 
jaką prowadzi Stronnictwo Narodowe; 
wezwał do realizacji zasad poprzednio 
przedstawionych, wreszcie — do pomocy 
ideowej i materialnej strajkującym w ży
dowskiej fabryce „Metalurgią“ robotni
kom.

Odśpiewano hymn Młodych. P. Pa- 
■cholczykowi wręczono duży bukiet kwia
tów. Zebrani przygotowali prelegentom 
(burzliwą owację, wznosząc iednocześnie 
okrzyki na cześć Wielkiej Polski i przy
wódców Ruchu Narodowego.

— RADOMSKO. Narodowa kampania 
antykomunistyczna. Z inicjatywy zarządu 
powiatowego S. N. w Radomsku urządzono 
kilkanaście zebrań, poświęconych specjal
nie „Frontowi Ludowemu“.

Między innemi odbyło się duże zebra
nie S. N. w Kietlinie, na którem kol. Mie
czysław Brzuohania delegat zarządu 
pow. omówił działalność „Frontu Ludowe
go“, w-zywając w myśl komunikatu zarzą
du głównego S. N. do wytężonej pracy.

W Wiewcu, na dużem zebraniu S. N. 
przemawiali kol. Soczyński, M. Brauchania 
i inż. J. Waliński. Ńa zebranie przybyło 
około 400 osób z 11 placówek S. N. Mówcy 
omówili ostatnie wypadki zaszłe w Krako
wie, Częstochowie i Lwowie, wzywając do 
wytężonej pracy.

W Kruplinie na zebranie przybyło 300 
osób z 6 placówek S. N. Przemawiali kol. 
kol. M. Soczyński, M. Brauchania i inż. J. 
Wiliński. Mówcom po zebraniu członkowie 
S. N. wręczyły kwiaty.

Wszystkie zebrania zakończę odśpiewa
niem hymnu Młodych i okrzykami na 
cześć Obozu Narodowego i Romana Dmow
skiego.

ŁÓDZKIE
— KOŁO. Stronnictwo Narodowe pro

wadzi na terenie kolskiego powiatu oży
wioną działalność. Ostatnio rozsprzedano 
członkom większą ilość broszur: „Precz z 
komuną“, „Ratujmy Polskę“, „Zbudź się“, 
„Tajemnice powodzenia żydowskiego“ i 
inne. Ostatnio odbyły się zebrania człon
ków Str. Nar. w obwodzie Dąbie nNerem

.!»»<>■ ........................................ . .............  ................ - ..... --------------------------------------- - ....
W święto 3 Maja Stronnictwo Narodowe w Grajewie zorganizowało we własnym zakresie obchód uroczystości. W obchodzie 
tym udział wzięło zgórą 200 osób. Manifestacja narodowa, która była pierwszem publicznem wystąpieniem Str. Narodowe

go na terenie Grajewa wywarła doskonale wrażenie. Na zdjęciu uczestnicy 3-cio majowego obchodu.

w następujących placówkach: Karszew, Li
sice, Zalesie, Tarnówka, Ladorudz oraz w 
Dąbiu nNerem.

— PABJANICE. Na frondę walki z ko
muną. Wielkie zebranie S. N. W dniu 17 
maja odbył się w sali kina „Oświatowego“ 
odczyt urządzony przez Stronnictwo Na
rodowe w Pabjanicach. Przemawiał wice
prezes zarządu okręgowego Stronnictwa 
Narodowego w Łodzi kol. kpt. Grzegorzak 
Leon. Obszerna sala kina „Oświatowego", 
mieszcząca w swych mirrach około 1000 
ludzi, bvła zapełniona słuchaczami.

Punktualnie o godz 12 odczyt rozpoczę
to. Ukazanie się na podjum kpt. Grzego- 
rzaka wywołało burzę oklasków. Odczyt 
p. Ł „Komunizm — awangardą wojujące
go żydostwa" zagaił prezes Str. Nar. w 
Pabianicach, kol. Stanisław Kuszmider, 
puczem zabrał głos kpt. Grzegorzak, któ
rego przemówienie często nagradzano o- 
klaskami.

Podczas przemówienia na sali panował 
wzorowy spokój, a porządku strzegła spe
cjalna straż utworzona z członków Stron
nictwa Narodowego. Zgromadzeni licznie 
na sali robotnicy i rzemieślnicy po zakoń
czeniu odczytu wnosili entuzjastyczne o- 
krzyki na cześć Polski Narodowej, Roma
na Dmowskiego i manifestowali przeciw 
komunizmowi.

Wielkie zebranie zakończono odśpiewa
niem Rotv.

— ŁÓDŹ. W dniu 16 maja odbyło się w 
Łodzi w sali przy ul. Senatorskiej 26 wiel
kie zgromadzenie członkowskie Stronnic
twa Narodowego. Obrady otworzył wobec 
szczelnie zapełnionej sali kierownik Stron. 
Narodowego koło Łódź-Poludnie Adamiec.

Pierwszy referat wygłosił kpt. Grzego
rzak, jako następny przemawiał entuzja
stycznie witany prof. Rybareki z Warsza
wy, który zajął się rozrauttnością i nieu
dolnością „sanacji", w prowadzeniu gospo
darstwa narodowego.

Zebranie zakończono okrzykiem na 
cześć Polski Narodowej i odśpiewaniem 
Pieśni Bojowej.

W zebraniu wzięło udział 2 tysięcy osób.
— ŁÓDŹ. Wielkie zebranie narodowego 

frontu gospodarczego. Ważne rezolucje. W
dniu 21 maja odbyło się w Łodzi wielkie 
zebranie narodowego frontu gospodarcze
go, a więc kupiectwa i rzemiosła. Ponie
waż przebieg zebrania był już referowany 
na innem miejscu, przeto w ..Ruchu“ ogra
niczymy się tylko d-o podania, uchwalonej 
na tem zgromadzeniu rezolucji, która 
brzmi następująco:

Zebrani w dniu 21 maja 1936 roku, w 
sali przy ul. 11 Listopada nr. 21 kupcy, 
przemysłowcy i rzemieślnicy w liczbie 
2600 osób, uchwalają, co następuje:

1. Wzywamy zarządy 4 organizacyj 
chrześcijańskich kupieckich w Łodzi 
wzajemnie się zwalczających do połącze
nia się w jeden związek i wyłonienia za
rządu, któryby odpowiadał zadaniom do
by obecnej.

2. Żądamy, by Izby Przemysłowo-Han
dlowe i Rzemieślnicze stały w obronie ku
piectwa i rzemiosła chrześcijańskiego.

3. Wzywamy władze państwowe i sa
morządowe, aby dostawy dla wojska, u- 
rzędów państwowych i samorządowych 
powierzane były wyłącznie firmom chrze
ścijańskim.

4. Żądamy udzielania pożyczek bez
procentowych drobnemu kupiectwu i rze
miosłu chrześcijańskiemu oraz zakłada
nia kas bezprocentowych.

5. Potępiamy organizacje, powierzające 
prace i dostawy Żydom.

6. Żądamy utworzenia komisli odwo
ławczej przy Izbie Skarbowej w Lodzi, 
złożonej z kupców, przemysłowców i rze
mieślników chrześcijan, któraby miała za 
■zadanie bronienie interesów zwłaszcza 
drobnego kupiectwa i rzemiosła chrześci
jańskiego przed nadmiernęm obciążeniem 
podatkowem.

7. Żądamy, by fabryki i hurtownie 
chrześcijańskie nie oddawały swych przed
stawicielstw w ręce żydowski«, a te, któ

re to dotąd praktykują, zastąpiły nie
zwłocznie chrześcijanami pod grozą pu
blikacji w prasie.

8. Wzywamy wszystkich chrześcijan 
do utworzenia ścisłego frontu do walki z 
zalewem komunistyczno - żydowskim.

9. Wzywamy wszystkich kupców, prze
mysłowców i rzemieślników - chrześcijan 
dopopierania wyłącznie wolnych zawodów 
chrześcijańskich.

10. Wzywamy -wszystkich kupców 
■chrześcijan, zatrudniających u siebie per
sonel żydowski, by go natychmiast zastą
pili personelem chrześcijańskim.

11. Wyrażamy uznanie Stronnictwu Na
rodowemu za Jego intensywną i bezinte
resowną pracę w dziedzinie popierania 
handlu, przemysłu i rzemiosła chrześci
jańskiego.

Po odczytaniu rezolucji zebranie za
kończono odśpiewaniem Roty i hymnu 
Młodych.

— ZGIERZ. Wielkie zebranie przedwy
borcze Obozu Narodowego. W Zgierzu roz
pisano wybory do rady miejskiej, które 
odbędą się w niedzielę. Od tygodnia 
rozpoczęła się kampanja przedwyborcza. 
Pierwsze wielkie zebranie, zwołane przez 
„Pracę Polską“ odbyło się w dn. 17 maja 
b. r. Do zebranych, wypełniających po 
brzegi salę własnego lokalu przy ul. Pił
sudskiego nr. 28, przemawiali prelegenci, 
przybyli z Warszawy i Łodzi, oraz miej
scowi działacze związkowi. Przedstawiciel 
warszawskiego oddziału „Pracy Polskiej“ 
w dlużeszem przemówieniu wyjaśnił słu
chaczom zasadnicze podstawy gospodarki 
społecznej, na których oparty jest pro
gram „Pr.acy Polskiej“ i podkreślił, że 
przyjście do władzy Obozu Narodowego 
przyspieszy zrealizowanie tego programu, 
usuwając z drogi głównego przeciwnika, 
t. j. klasowe Związki Zawodowe, oraz 
wpływające na nie żydostwo.

Drugi prelegent w bardzo treściwy i 
bogatej w dowody formie, rozprawił się z 
programami gospodarki socjalistycznej i 
komunistycznej, przytaczając nieraz b. ja
skrawe fakty tej gospodarki w obecnej Ro
sji bolszewickiej, gdzie robotnicy pracują 
w niemożliwych do wytrzymania warun
kach po 16 godzin dziennie, a za drobne 
przewinienia idą do ciemnic na chleb i 
wodę. (Fakty te przytaczał niedawno jeden 
z naocznych świadków na kongresie ko
munistycznym w Brukseli). Omawiając w 
dalszym ciągu pochody 1 majowe i przy
taczając okrzyki, wygłaszane wtedy „Precz 
z KościołemV„praecz z religją“, — zapytał 
czy kto z obecnych i czy wogóle ktośkol- 
wiok słyszał, żeby jakiś Żyd krzykną,: 
„Precz z bóżnicami“, „precz z rabinami"?

Zebrani byli głęboko poruszeni tem 
przemówieniem i nagrodzili mówcę rzęsi- 
6temi oklaskami.

Miejscowe sprawy, zwązane z wybora
mi do rady miejskiej omawiali prezes 
miejscowej filji „Pracy Polskiej" i inni 
działacze.

Zebranie zakończono odśpiewaniem 
„Roty" i okrzykami na cześć przyszłej na
rodowej rady miejskiej.

MAŁOPOLSKA
— DUBIECKO. Wielkie zebranie Str 

Narad. Dubiecko, miejsce urodzin Ina- 
cego Krasickiego, stanowi trzon polskiej 
części przemyskiego powiatu.

Na tle sieci wspaniale rozwijających 
się kół Stronnictwa Narodowego, stanowi
ło ono do niedawna ciemny zaułek żydow- 
sko-„sanacyjny". Ostatnio sytuacja w Du- 
biecku, radykalnie zmieniła się. Pod prze
wodnictwem kol. Franciszka Pindy po
walało silne koło S. N., a ubiegłej niedzie
li odbyło się imponujące zebranie. Refe
ratu prezesa powiatowego, mgr. Bilana z 
Przemyśla, wysłuchało pół tysiąca osób, 
a drugie tyle odeszło, z braku miejsca na 
sali. Mgr. Bilan mówił przez dwie godzi
ny o sytuacji politycznej w kraju, przy- 
cżem specjalną uwagę poświęcił żydostwu

i „Frontowi Ludowemu“. Referat był 
przerywany ciągłemi, rzęsistemi oKiasKa- 
mi.

Po zebraniu kilkaset osób przeszło na 
rynek i tam manifestowało na czesc naro
dowej Polski i Dmowskiego. Odjeżdżają
cego autobusem prezesa Bilana żegnano 
entuzjastycznemi okrzykami.

Dubiecko stanęło w rzędzie silnych pla
cówek narodowych.

WARSZAWSKIE
OSTROWIEC. Z narodowego fronw 

tu robotniczego. W dniu 10-tego maja 
w lokalu własnym przy ulicy Kiliń
skiego 15 odbyło się walne zebranie „Pra
cy Polskiej“ przy udziale 150 członków. 
Zebranie zagai, wiceprezes „Pracy Pol
skiej“ w Ostrowcu, kol. I-Ieba Antoni, na 
przewodniczącego wybrano kol. Zawolika 
Stefana, poczem zabrał głos delegat z 
Warszawy, generalny sekretarz „Pracy 
Polskiej“ kol. Bąkowski Józef, który wy
głosił przemówienie p. t. „Ogólna sytuacja 
gospodarcza“. Zkolei zabrał głos wice
prezes „Pracy Polskiej" koła Ostrowiec 
kol. Heba Antoni, wygłaszając przemówie
nie p. t. „Kwestja robotnicza wczoraj a 
dziś", poczem skarbnik kol. Lewandowski 
Mieczysław złożył sprawozdanie kasowe, 
a sprawozdanie sekretariatu zdał kol. Fi
lipowski Stanisław. Po sprawozdaniach 
zarządu, komisji rewizyjnej na wniosek 
ostatniej udzielono zarządowi absoluto- 
rjum, poczem przystąpiono do wyboru za
rządu. Na rok bieżący wybrani zostali: 
generalny sekretarz „Pracy Polskiej“ kol. 
Bąkowski Józef — prezes, kol. Heba An- 
toni — wiceprezes, kol. Lewandowski Mie
czysław — Skarbnik, kol. Filipowski Sta
nisław — sekretarz. Członkowie zarządu 
kol. Biernat Bolesław, Karyul Adam i Za- 
wolik Stefan i kol. Grobowski Władysław. 
Po omówieniu spraw organizacyjnych ze
branie zakończono okrzykami na cześć ru
chu narodowego i odśpiewaniem hymnu 
Młodych.

— SKIERNIEWICE. Nowa placówka
S. N. W dniu 14 maja r. b. odbyło się 
zebranie Stron. Naród, we wsi Lindów, 
przy obecności 50 osóib. Referaty o sytu
acji politycznej i kwestji żydowskiej wy
głosili delegaci ze Skierniewic, po'ezem na
stąpiła dyskusja. — W dniu 15. b. m. od
było się zebranie organizacyjne Str. Nar. 
w Grzymkowicach. pow. skierniewicki 
przy udziale 40 osób. Referaty p. t. „Idea 
i program Obozu Narodowego“ i „Kwestja 
żydowska“ wygłosili delegaci ze Skiernie
wic, poczem przewodniczący otworzył dy
skusję, która trwała przeszło godzinę, po 
której postanowiono założyć koło Str. Nar. 
— W dniu 16. b. m. odbyło się zebranie 
Stron. Naród, w Chojnacie, pow. skiernie
wicki. Referat p. t. „Taktyka Obozu Na
rodowego“ wygłosił delegat ze Skiernie
wic, poczem przewodniczący otworzył dy
skusję. Na zakończenie odśpiewano 
■hymn Młodych.

Czytajcie i rozpowszechniajcie 
tygodniki:
„G Ł O S“

i „W IE L KĄ POLSKĘ“
Administracja: Poznań, Św. Marcin 65

Idziemy — do was
przez pokonany trud —
przez krwawy znój
na nowe życie,
na nowy bój —!

Patrzcie —!
— jak chylą się komie czoła,
jak płoną sztandary
w przedświcie „zwycięskich narodzin...“ 
Czołem!
Młodzi—!

Idziemy — do was
rozwichrzonym pędem mocy,
idziemy — do was
pośpiewem szczękających oręży... 
ostrzem migocąc 
dokoła —
Kto przeciw nam, 
kto nas zwycięży... —
przemijającym czasem godzin — _
Idziemy — no płonące jutro 
„zwycięskich narodzin..."
My —.Młodzi!

Złączcie się z nami,
niech wybije się potężny śpiew 
rozszumionemi sztandarami 
w przedświcie nowym.

Rozpowiedzmy światu wzdłuż i wszerz —
— że bliskim .już
przedświt „zwycięskich narodzin “ Idziemy —
chylą się kornie czoła,
płoną rozwiane sztandary —
Czołem!
Młodzi!

Poznań. JÓZEF BARANGWSKL



Numer 253 Kurjer Poznański, środa, 3 czerwca 1936 Strona Ił

Wyścig pływacki o nagrodą „Orędownika“
Poniedziałkowa impreza pływacka, 

II „Międzymostowy“ wyścig, zorganizowa
ny przez Unję o nagrodę „Orędownika“, 
był prawdziwym dniem sportów wodnych, 
albowiem woda była wszędzie... z powodu 
deszczu, który padał przez cały czas im
prezy, chwilami przemieniając się w ule
wę. Fatalna pogoda popsuła szyki organi
zatorom, utrudniając sprawne przepro
wadzenie imprezy. Dopisali zawod
nicy, wśród których startowali wszyscy 
najlepsi miejscowi, czwórka renomowa
nych pływaków ze Śląska oraz jeden z Po
morza.

W czasie rannych treningów jazdy na 
desce, holująca deskę motorówka doznała 
nieznacznego uszkodzenia, które jednak 
uniemożliwiło przeprowadzenie ciekawego 
pokazu.

Na starcie młodzików i pań — przy 
moście kolejowym koło Tamy Garbarskiej 
— a szczególnie na moście chwaliszew- 
skim, gdzie miał nastąpić start do głów
nego biegu o nagrodę „Orędownika“, zgro
madziły się tłumy publiczności, które mi
mo deszczu wyczekiwały startu.

Po zbadaniu zawodników przez lekarza 
p. dr. H. Schulza, wyruszyli zawodnicy na 
start. W czasie między przybyciem za
wodników poszczególnych grup odbył się 
krótki pokaz ratownictwa oraz pokazowa 
jazda na ślizgowcu, kierowanym wpraw
nie przez p. Hofmana. Wreszcie przyszła 
zapowiedź startu młodzików, później wia
domość z trasy, że prowadzenie stale się 
zmienia. Nim jeszcze ukazali się młodzi
cy, zapowiedziano start pań. Walka o 
miejsca trwała do ostatnich metrów. Zwy
cięsko wyszedł Barge z Sokoła. U pań 
walka rozegrała się jedynie na pierwszych 
kilkuset metrach. Do mety przybyła Ku- 
dlińska jako zdecydowana pierwsza.

Wreszcie nadeszła wiadomość o starcie 
głównego biegu panów, wiadomość z trasy 
i po kilku dalszych minutach przypły
nęli zawodnicy. Jeszcze zdecydowanie), 
aniżeli u pań wysunął się przed innych 
Barysz, stokilkadziesiąt metrów za nim 
Halor, a dalej pierwsi Poznaniacy Czaj
kowski i Lisewski. Na ostatnich metrach 
ostrym finiszem wysunął się na trzecie 
miejsce Lisewski.

WYŚCIG MOTORÓWEK
Jako ostatnia konkurencja, po przepły

nięciu zawodników i zwinięciu mety, któ
rą zainstalowała drużyna 7 bat. saperów, 
wystartowały motorówki. Ze względu na 
deszcz, który w tym czasie przemienił się 
w ulewę, organizatorzy byli zmuszeni 
zmieruć trasę, która z jednym tylko na
wrotem prowadziła do mostu kolejowego 
i z powrotem do Szeląga, gdzie mieściła 
się meta. Prowadził początkowo Fiebig na 
polskim motorku S. M., zgubił jednak wio
sło do sterowania i stracił przez to cenne 
sekundy, dając się wyprzedzić zwycięzcy 
Pi dr. Baranieckiemu.

KOLEJNOŚĆ NA MECIE
Kategoria młodzików (na 32 zgloeaonych wy

startowało 29): 1. Barge (Sok.) 14:03. 2. Fala
(WKS. Grudziądz) 14:12, 3. Maleszyński Maciej 
(Unia) 14:13, 4. Kruczkowski (U.) 14:14,4, 5. Ba
rański (S.), 6. Helwimg (AZS.), 7. Kwiatkowski 
(PTP.), 8. Durski (S.), 9. Darmosz (S.), 10. No
wak (PTP.), 11. Ubysz (pierwszy niestowarzy- 
szony), 12. Skibiński (U.), 13. Wiśniewski (HCP.) 
14. Draszkiewicz (U.). 15. Jankowski CU.), 16. 
Klawiłter (nieet.), 17. Zaborowski (niest.). 18. 
Kwicz (niest.), 19. Ru-pczyński (ISVP.). 20. Ant
kowiak (G. B.), 21. Pietrzak (N.l. 22. Finkę (G. 
B.). Drugim byl Ratajczak (PTP.) 14:03, lecz 
został zdyskwalifikowamy.

Kategoria pań (na 11 zgłoszonych wystarto
wało 9): 1. Kudlińska (U.) 16:12,4. 2. Siikoraan- 
ka (HCP.) 16:19, 3. Gtinterówna (ISVP.) 16:28, 
4. Janaeiikówna Zofja (U.) 16:38.8. 5. Gorczewska 
(PTP.), 6. Ruirkówna (U.), 7. Libiżamika (U.), 8. 
Leiłgeberówna (PTP.), 9. Stawska ,T.

Kategoria panów (na 24 zgłoszonych starto
wało 19): 1. Barysz (Pogoń-Katcwice) 22:35.6,
2) Hallor (T. P. Giszowiec) 23:46.6. 3. Lisewski 
(HCP.) 23:56.6, 4. Czajkowski (U.) 24:04.8, 5. Sko

73.27 m w oszczepie!
Warswnra bije Poznań 87,5:79,5

W niedzielę rozpoczął się w Warsza
wie mecz lekkoatletyczny Warszawa— 
Poznań. Na zawodach tych uzyskano 
szereg doskonałych wyników, a już nie
zwykłą rewelację przyniósł rzut oszcze
pem. Lokajski uzyskał najlepszy w ro
ku bieżącym wynik na świecie 73,27 m, 
bijąc znacznie rekord Polski. Wynik 
ten. przekroczyły dotychczas jedynie 2 
osoby: mistrz świata — Finn jaervi- 
nem (76,66 m) i Niemiec Stoeokl (73,96 
m).

Tabela dziesięciu najlepszych przedsta
wia się obecnie następująco: 1. Jarvinen 
(Fin) 76,66, 2. Stóck (N.) 73,96, 3. Lokajski 
73,27. 4. Nalzkanen (Fin) 71,30, 5. Turczyk 
(P.) 70,53, 6. Toivonen (Fin) 69,72, 7. Wei- 
mann (N.) 69,72, 8. Vainio (Fin) 68,92, 9. At- 
tervall (Szwecja) 68,56, 10. Sipalla (Fin) 
68,08.

Po pierwszym dniu prowadziła Warsza
wa 48,5 p., przed Poznaniem 45,5 p.

Techniczne wyniki przedstawiają się następu
jąco:

100 m Biniakowski (Poz.) 11,2. przed Jasie
wiczem (P.) 11,3. Trojanowskim I (W.) i Łopu- 
szyńskim (W.).

400_m Biniakowski (P.) 49,8. przed Koźlickim 
(W.) ot,6, Małeckim (P i 52 2 i Szeflerem (W.) 
53.3

400 m przez płotki: Maszewski (W.) 57,7,

wronek fT. P, Giez.) 24:09.5, 6. Giromadziński 
(PTP.) 24:13, 7. Piotrowski (U.), 8. Smarszcz 
(Sok.)), 9. Gałka (S.), 10. Kurnatowski (PTP., 
11. Bober (S.), 12. Lewandowski (korop. tel. 14 
dyw. p. — pierwszy wojskowy), 13. Kolasiński 
(U.), 14 Schramm (7 b. tel.), 15. Orwat (pierwszy 
niestow.), 16. Gorczewski (PTP.), 17. Perz F. 
(57 p. p.). Pierwszym niestow. był Zbytniewski, 
lecz został zdyskwalifikowamy.

Wyścig motorówek (startowało 5 na 8 zgło
szonych): 1. dr. Barański na Sachsie, 2. Fiebig 
na SM., 3. Moehlig na SM.

ROZDANIE NAGRÓD
W pięknej sali restauracji Bractwa Kur

kowego odbyło się uroczyste rozdanie na
gród. Imieniem organizatorów przemówił 
wiceprezes p. Antoniewicz, dziękując wy
dawnictwu „Orędownika“ za wybitne po
parcie imprezy, ofiarodawcom za nagrody, 
prasie za poparcie, komisji sędziowskiej za 
sprawne przeprowadzenie zawodów, oraz 
zawodnikom za liczny udział mimo niepo
gody.

Nagrody imieniem „Orędownika“ wrę
czał p. red. Stefan Śliwiński, a imieniem

Pierwsze wyniki zawodów konnych
w Warszawie

W sobotę nastąpiło oficjalne otwarcie 
międzynarodowych zawodów konnych na 
torze hippicznym w Łazienkach.

Konkurs otwarcia rozegrany był w 
trzechserjach, przyczem ze względu na du
żą ilość zapisanych koni, druga serja zo- 
sała rozegrana w godzinach rannych.

W przerwie konkursu nastąpiła oficjal
na prezentacja ekip, prowadzonych przez 
płk. Trzaskę-Durskiego. Ekipy, poprzedzo

Eklpa francuska w defila Izie otwarcia.
ne orkiestrą 1 p. szwoleżerów, wjechały na 
stadjon w następującym porządku:

Niemcy (7 oficerów i jedna pani), Fran
cja (4 oficerów), Łotwa (5 oficerów), Rumu
nja (7 oficerów), jeźdcy cywilni zagranicz
ni, jeźdźcy cywilni polscy, jeźdźcy wojsko
wi polscy. Ekipa japońska nie wzięła u- 
działu w prezentacji z powodu nieprzyby
cia do Warszawy jej koni..

W pierwszej serji o nagrody, ufundo
wane przez szefa sztabu głównego, gen. 
Stachiewicza pierwsze miejsce zdobył por. 
C. Zahei (Rumunja) na koniu Troitza, 2) 
rtm. Rojcewicz (Polska) na Arlekinie 4, 3) 
rtm. Brandt (Niemcy) na Ebro, 4) i 5) kpt. 
Dąbski-Nehrlich na Wielkim Księciu i por. 
Broussaud (Fr.) na Chiąuine, 6) por. Brous- 
saud (Fr.) na Gazelle 3.

W serji drugiej pierwsze miejsce zajął 
rtm. Kulesza na Abd El Krimie, 2) rtm. 
Brandt (N.) na Alchimist, 3) por. Gutowski 
(P.) na Traviacie, 4) rtm. Momm (N.) na

przed Kostrzewskiro (W.) 58, Małeckim (P) i 
Bartkowiakiem (P.).

1500 m: 1. Noji (W.) 4:03.2, przed Janowskim 
(P) 4:07.2, Dupliokim (W) 4:16.8 i Maćkowiakiem 
(P.).

Skok w dal: 1. Plawczyk (W.) 7.15. przed 
Hofmanem (P.) 7,14, Hankom (W.) 6.92 i Gnio
tem (P.) 6.78.

Skok wzwyż: 1. Plawczyk (W.) i Hofman 
(P) po 185, przed Dragą (P.l ISO i Gierutto (W.)

Rzut oszczepem: 1) Lokajski (W.i 73,27 m 
(nowy rekord Polski, 2) Turczyk (P.) 70,5 (wynik 
również lepszy od dotychczasowego rekordu Pol
ski), 3) Gburczyk (P.). 4) Plawczyk (W.)

Rzut kulą: 1. Gierutto (W.) 14,62 przde He- 
ljaszem (P.) 14,46,5, Tilgnerem (P.) i Pabiszem 
(W.).

Sztafetą 4X190 m wygra! zespół warszawski 
w składzie: Łukaszewicz. Łopuszyński Ix>kajski, 
Trojanowski II- po niesłychanie emocjonującej 
walce, ustanawiając wynikiem 43,3 sek. nowy 
rekord Polski.

Wyniki drugiego dnia. 290 m: 1. Bimiakow- 
ski 22.8. 2. Łopuszyński (W.) 23 3 Małecki (P.), 
4. Łada. 800 m: 1. Maszewski (W) 1:58, 2. Ja
nowski 1:58.3 (rekord Poznania). 3. Kempiński. 
4. Maćkowiak (P.). 110 m pł.: 1 Pajsker (W.)
16, 2. Plawczyk 16.1. 3. Gniot. Bańkowiak zdy
skwalifikowany. 5.000 m: 1. Noji 15:14 4, 2. Du- 
plicki 15:49. 3. Rogalski (P.) 16:16, 4. Robińsfci 
(P.) 16:21. Dysk: 1. Gierutto 4138, 2. Heljasz 
40.32, 3. Kotowicz (P.) 40.14. 4. Plawczyk 39.40. 
Tyczka: 1. Klemczak 370. 2 Kluk (W) 360, 3. 
Bańkowiak 340, 4. Plawczyk 30. Sztafeta olim
pijska: 1. Poznań (Janowski. BŁniakowski, Ma
łecki, Jasiewicz) 3:27.5, 2. Warszawa 3.30. Poza 
konkursem — wdał: Ł Hoffman 7.11, 2. Plaw
czyk 7.99. (cą

innych ofiarodawców oraz „Unji“ kapitan 
sportowy p. FI. Klemiński. Nagrodę prze
chodnią „Orędownika“ otrzymał Barysz, 
ponadto plakietę złota. Dla pierwszych 6 
panów, 4 pań oraz 4 młodzików ofiarowała 
redakcja „Orędownika“ piękne plakiety, 
wykonane przez art.-rzeźbiarza p. A. Ty- 
rałę. Czajkowski otrzymał ponadto puhar 
przechodni „Unji“. Pierwszy wojskowy p. 
Lewandowski zdobył plakiet firmy Polcyn. 
Pierwszej pani, Kudlińskiej, wręczono pu
har przechodni reprezentacyjnego domu 
mody W. i S. Schubert, ponadto plakietę 
złotą „Orędownika“ i puhar przechodni 
„Unji“. Bargemu, jako pierwszemu mło
dzikowi, dostał się płaszcz kąpielowy fir
my Kałamajski oraz plakieta złota „Orę
downika“, a Maleszyński V puhar prze
chodni jako pierwszy „Unjak“.

Z wyścigu motorówek zwycięsko wy
szedł p. dr. Baraniecki, zdobywając puhar 
poznańskiej fabryki motorków S. Majche
rek (Górna Wilda 108).

Baccarat, 5) kpt. Karklins (Łotwa) na Gre- 
ja, 6) ppłk. Rómmel (P.) na Saharze.

W trzeciej serji na pierwsze miejsce 
sklasyfikował się p. Strzeszewski (P.) na 
Owadzie, 2) Chodkiewiczówna (P.) na Nic
poniu, 3. pani von Opel (N.) na Afnim, 4) 
Brabec (P.) na Morusie, 5) Oeser (P.) na 
Palmie, 6) Streszewski (P.) na Rysiu.

W niedzielę, w drugim dniu międzyna
rodowych zawodów konnych w Łazien

kach rozegrano dwa konkursy międzyna
rodowe: Potęgi skoku i konkurs Łazienek. 
Ogółem startowało w pierwszym 37 koni 
(na 75 zgłoszonych), w tern 8 polskich

Parcours przebyło bez błędu 10 koni. 
Dla tych koni urządzono rozgrywkę na 
4 przeszkodach podwyższonych do 1,75 m. 
Z rozgrywki tej wyszło zwycięsko (bez

Bocskay — Warta 3:2 (0:0)
Poznań. — Mimo pochmurnego nieba, 

sobotnie zawody międzynarodowe Warty z 
węgierską drużyną ligową Bocskay ściąg
nęły na boisko Warty około 2000 widzów. 
Spotkanie stało naogół na wysokim pozio
mie, zwłaszcza w pierwszych 30 minutach 
gry, kiedy to obie strony demonstrowały 
odmienny, ale wzrokowo efektowny styl. 
Warta grała szybko i skutecznie, łatwiej 
zdobywając teren od przeciwnika, a Wę
grzy szczególnie w okresie swojej przewa
gi popisywali się celowemi podaniami, do
brą grą kombinacyjną, należytą współpra
cą tyłów z atakiem itd Przvtem gra była 
do końca żywa i ciekawa.

Z miejsca ruszyła do ataku Warta, któ
ra przez 25 minut była stroną przeważa
jącą. Tylko dzięki dobrej grze swych o- 
brońców zawdzięczają goście utrzymanie 
wyniku bezbramkowego. Od 30 minuty 
wyraźniej uwydatniła się przewaga Wę
grów, kiedy to przeszli oni do ofensywy. 
Nie potrafili jednak przewagi swej cyfro
wo uwydatnić.

Po zmianie stron Warta grata słabiej. 
Już w pierwszej minucie goście zdobyli 
przez lewego łącznika Bereca prowadze
nie. W 24 minucie ten sam gracz strzelił 
drugą bramkę, przyczem w obu wypad
kach nie bez winy była obrona, a częścio
wo i pomoc, w której słaby do przerwy 
Sobkowiak wydatni® poprawił się copraw- 
da po zmianie. W 34 minucie sędzia p. 
Trygalski podyktował wątpliwego karne
go. Scherfke był jego skutecznym wyko
nawcom. Minutę później Warta strzeliła 
drugą bramkę przez Gendcrę, który mimo 
lasu nóg, wykończył centrę Szwarca. Po 
okresach zmiennej przewagi obustronnej 
w końcowych minutach znów więcej ata
kowali Węgrzy, którzy lepiej wytrzvmali 
podyktowane przez Wartę tempo. W 43 
minucie lewoskrzydłowy zdobył trzecią 
bramkę, ustalając zasłużone zwycięstwo. —

W Warcie najlepiej wypadł Szwarc, 
słabszym był Słomiak, Kryszkiewicz za 
nerwowy, nie miał szczęścia w strzałach. 
Scherfkcgo Węgrzy pilnowali należycie. — 
Gendera zadowolił i zapowiada się bardzo 
dobrze. Pomoc słabsza, niż zwykle, miała

-- . L!'.'.'.'"'— 1.a
punktów karnych) 5 koni. Wobec takiego 
wyniku zarządzono następną rozgrywkę na 
dwóch przeszkodach podwyższonych do 
1,85 m. W tej rozgrywce odpadł koń Wo
tan pod’ rtm. von Bamelow (Niemcy).

Dla pozostałych 4 koni podwyższono te 
same dwie przeszkody do 1,90 m. Par
cours ten przebył bez błędu jedynie rtm. 
Brandt (N) na Alchimist. Por. Hasse (N) 
na Fora i rtm. Sokołowski (P) na Zbiegu 
mieli po 4 pkt. karne, n rtm. von Barne- 
kow (N) na Schneemann 8 pkt. karnych.

Ostateczna klasyfikacja konkursu pc.s 
tęgi skoku przedstawia się następująco:
1. rtm. Brandt (N) na Alchimist, 2. i 3. na
grodę podzielono pomiędzy por. Hassem 
(N) na Fora i rtm. Sokołowskim ■ P) na 
Zbiegu, 4. rtm. von Barnekow (N) na 
Schneemann. 5. rtm. von Barnekow (N) na 
Wołanie, 6., 7. i 8. nagrody podzielono po
między por. Rang'iem (Rum.) na Delphis, 
rtm .von Barnekow (N) na Olafie i por. 
des Roches (Fr) na Esmanie.

W konkursie Łazienek dla oań i jeź
dźców cywilnych zwyciężyła von Opel (N) 
na Araim, 2. Osserowa (P) na Reszce,
3. Strzeszewski (P) na Rysiu, 4. v. Opel (N) 
na Ahoi, 5. Grabianowski (P) na Latawcu,
6. Tomecki (P) na Oberku, 7. Rozwadow
ska (P) na Faraonie, 8. Brabec (P; na Na- 
babie.

W poniedziałek odbył się konkurs szyb
kości o nagrodę Jurjewicza, w którym 
uczestniczyło ponad 100 koni.

Zwyciężył Broussaud na Choquin 
1:56.2, 2) De Chassay na Damiette 2:04, 3) 
Gutowski na Warszawiance 2:07.4, 5) von 
Opel (N.) na Arnim 2:07,6, 6) Tudoran
(Rum.) na Rayon, 7) Komorowski na Zbó
ju, 8) De Chassay na Batailleuse, 9) Komo
rowski na Wizji, 10) Karklin (Łotwa) na 
Greji.

Jubileusz
„Unji“ kościańskiej

Z okazji jubileuszu 10-lecia Unja ko- 
ciańska rozegrała w Zielone Świątki dwa 
spotkania z „Eintracht“ Frankfurt.

Unja — Eintracht 1:1 (1:0). Przeważała 
dzięki większej lotności Unja, która już w 
piątej minucie zdobyła prowadzenie przez 
E. Tworzą z karnego. Niemcy byli widocz
nie stremowani. Po zmianie stron gra sta
ła się ostrzejsza Chwilami przeważają go
ście którzy w 55 minucie wyrównali przez 
Karosza Widzów 1.000. Sędzia p. Wł. Wi
śniewski.

Unja — Eintracht 2:1 2:0). Gra opóźniła 
się o 50 minut z powodu ulewy. Mimo to 
była żywa i prowadzona z lekką prze
wagą jubilata. Pierwszą bramkę strzelił 
O. Twórz, który wzmocnił swój macierzy
sty klub w dniu jubileuszu. Wynik dnia 
do przerwy ustalił ten sam gracz, główku
jąc do bramki w 35 minucie. Jedyną bram
kę dla gości uzyskał Henoch w 60 minucie. 
Sędziował p. Wasilewski. Widzów 100.

Kolarstwo
Wyścig szosowy na 100 km z Poznania do 

Pniew i z powrotem, wygrał niespodziewanie 
Skowroński (HCP.) w czasie 3 g. 4:39 2) Kluj 
(HCP.) 3 g. 7:48, 3) Jankowiak (Z. S.) 3 g. 48.5. 
W biegu na 59 km zwyciężył Frą-ckowiak (P. T. 
C. M.) w czasie 1 g. 35:05.

Lekka atletyka
Wydział spraw- sędziowskich POZLA prosi

wszystkich członków o wzięcie udziału w po
grzebie swego kolegi ś. p. Edmunda Rutkow
skiego, sędziego związkowego, w środę o godz. 
17.15 z kostnicy szpitala wojskowego.

dużo do roboty. Najlepiej wypadł Danie
lak, który w końcu opad! z sił. Obrona 
zawsze jeszcze nie na wysokości zadania, 
Fontowicz niepewny.

Bocskay — ŁKS 2:1 (2:1)
Łódź. — Węgrzy wygrali zasłużenie. 

Wiatr i ulewa uniemożliwiały Łodzianom 
jakiekolwiek akjce, tymczasem Węgrzy da
wali sobie z temi przeciwnościami łatwo 
radę.

Pierwsza połowa przechodzi pod zna
kiem dość dużej przewagi gości, ataki ich 
kończą się jednak przeważnie na obronie 
gospodarzy. Pierwszą bramkę w tej części 
gry zdobywają goście przez Berecza. W. 
dalszym ciągu gry „czerwoni“ ograniczają 
się do obrony oraz rzadkich ataków, prze
ważnie prawą stroną. Jeden z takich ata
ków, poprowadzony prawą stroną, przyno
si wyrównanie przez Lewandowskiego, któ
ry wykorzystał podanie Kontkiewicza. — 
Wreszcie w 42 min pada zwycięska bram
ka dla gości, uzyskana przez I-Iajdu.

Po zmianie stron nastąpiły zmiany w 
składzie drużyny ŁKS. Herbstreich grał 
w ataku, Pega w pomocy, a Gałeckiego za
stępuje Fliegiel na obronie. Zmiana nie 
wyszła na lepsze Łodzianom Mieli oni 
chwilami nawet przewagę, lecz strzały nie 
dochodziły do bramki, stając się łupem do
skonałego bramkarza gości. Przez cały 
czas padał ulewny deszcz, a wobec zapa
dających ciemności sędzia p. Jędraszak od- 
gwizdal spotkanie 10 minut wcześniej. Pu
bliczności 1.000 osób.

Admira — Pogoń 3:1 (1:0)
Admira — Pogoń 4:2 (2:1)
Olimpijska reprezentacja 

Węgier — Kraków 3:2 (1:1)
Kraków — Repr. Zachodnich 

Węgier 1:1 (IsO)
Ruch — Fortuna 3:2 (3:2)

Włcchw — Węgtry 2:1
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Poznań — Wrocław
W niedzielę rozpoczął się we Wrocławiu 

mecz tenisowy Poznań — Wrocław. Pierw
szego dnia rozegrano 7 spotkań, z których 
4 wygrał Poznań.

Tłoczyński (P.) — Fromlovitz (W.) 4:6, 
6:1, 4:6, 6:0, 6:0, Warmiński (P.) — Aichner 
(W.) 6:0, 1:6, 6:1, 6:4, dr. Koch (W.) — Pa
włowski (P.) 6:0, 6:1, Bełdowski (P.) — Ba
der (W) 6:1, 8:6, WalterfW) —K. Tłoczyński 
(P.) 7:5, 6:8, 6:2. W grze pojedyńczej pań 
Halpars (W.) wygrała z Jaśkowiakówną 
(P.) 6:0, 6:1. W grze mieszanej para Ja- 
śkowiakówna — Tłoczyński pokonała parę 
Dittmann — Fromlovitz 2:6, 6:4, 7:5.

Z powdu ulewnego deszczu wszystkie 
spotkania poniedziałkowe przełożono na 
wtorek.

Królewiec - Bydgoszcz - 
Gdańsk 111.5:89:64:5

W Bydgoszczy rozegramy został w niedzielę 
międzynarodowy trójmecz lekkoatletyczny Kró
lewiec — Gdańsk — Bydgoszcz. Zwycięstwo od
nieśli lekkoatleci Królewcę, uzyskując 111,5 pkt. 
i zajmując prawie wszystkie pierwsze miejsca w 
zawodach, Bydgoszcz zajęła drugie miejsce — 89 
pkt., a Gdańsk trzecie — 64.5 pkt. Wyniki tech
niczne przedstawiają się następująco.

100 m Moellenetedt (Gd.) 11,6, 400 m Moeilen- 
etedt (Gd.) 51,4, 1500 m Sprenger (Król.) 4:20,4, 
5000 m Kireteim (Kr.) 16:27.4. 110 m plotki La- 
wrenz (Kr.) 16.8. skok o tyczce Zakrzewski (Byd
goszcz) 3,45, skok wzwyż Rosenthal (Kr.) 1.83, 
skok w dal Brandstaetter (Kr.) 6.38. kula Hil- 
brecht (Kr.) 13.90, oszczep Volkmamn (Kr.) 52,74, 
dysk Hilbrecht (Kr.) 43,62, rzut młotem Spren
ger (Kr.) 45.38. 4X100 m 1) Gdański 45.1, 2) Kró
lewiec 45,3, 3) Bydgoszcz 45.7.

Jubileusz Tow. Przemysłowców 
w Wylatowie

Piękną uroczystość 25-lecia swego 
istnienia obchodziło w drugie święto 
Zielonych Świątek Tow. Przemysłow
ców w Wylatowie w pow. mogileń
skim.

Uroczystość jubileuszowa Tow. 
Przemysłowców rozpoczęła się nabo
żeństwem, odprawionem przez miej
scowego proboszcza ks. dziekana Ja
godzińskiego, który też wygłosił pięk
ne, okolicznościowe kazanie.

Po nabożeństwie ruszono z orkie
strą i licznemi sztandarami na czele, 
pochodem na salę, gdzie odbyło się u- 
roczyste, jubileuszowe zebranie.

Zebranie zagaił prezes Tow.-Jubi
lata, przemysłowiec p. J. Wiśniewski, 
witając serdecznie gości, delegatów i 
członków. Po odegraniu przez orkie
strę strażacką z Trzemeszna „Polski 
przemysł niech nam żyje“ i po uczcze
niu członków zmarłych, wybrano pre
zydium w osobach: przewodniczącym 
p. Płóciennika z Strzelna, sekretarzem 
p. J. Gausa, ławnikami pp. L. Mikla
szewskiego — Poznań, Sawickiego — 
Strzelno, Matuszewskiego i Domana z 
Wylatowa.

Sprawozdanie z 25-letniej działalno
ści Tow.-Jubilata odczytał sekretarz p. 
Galus, poczem obszerny, treściwy re
ferat wygłosił red. p. Adam Piotrow
ski z Poznania. Zarówno sprawozda
nie jak i referat przyjęli zebrani rzęsi 
stemi oklaskami. Nastąpiło uroczyste 
rozdanie dyplomów jubilatom oraz za
służonym dla Tow. członkom. Otrzy
mali je pp. Meller, Biegemeier, Busze- 
wicz, Klatt, Stojaczyk, Paluszyński, 
Pokorski, Marjanowski, Paździerski, 
Gałęzewski, Kaniasty, Wachowski i 
prez. Tow. p. Wiśniewski.

Wśród życzeń składanych przez de
legacje Tow. Jubilatowi podnieść nale
ży przemówienie ks. dziekana Jago-

Mistrzostwa klasy A
H. C. P. — Ł P. W. (Ostrów) 4:1 (Idl)

Jedyne spotkanie o mistrz, ki. A roze
grane w święta, przyniosło zasłużone zwy
cięstwo drużynie fabrycznej. Goście do 
przerwy grali w dziesiątkę. Przeważał Ce
gielski, zdobywając przez Stoka bramkę, 
po pauzie gra była więcej wyrównana.

Na minutę przed zakończeniem gry, 
prawoskrzydłowy K. P. W. Fischer złamał 
nogę w zderzeniu z Jakubowskim z Ce
gielskiego. Bramki dla zwycięzców zdobyli 
Stok 2. Skrzypczak i Konopa po 1, dla 
K. P. W. zaś Szymański. Sędziował p. 
Jachczyk.

Rydzyna-Krzemieniec
W dorocznych zawodach międayuczelmianych 

Rydayma-Krzem jeniec, prowadaj po dwóch 
dniach Krzemieniec, różnicą 7 punktów, przy o- 
góLnej punktacji 57:50 p.

Wyniki pierwszego dnia przedstawiają aię 
następująco: 100 m — Kusdal (K) 11.5. 290 m — 
Gąssowski (R) 23.4, oszczep — Markiewicz (K) 
46.86( ekok w zwyż — Gąssowski (R) 1.65, kula 
— Swinarski (K) 12.45, siatkówka — Rydzyna 
2:0 (15:10:, 15:11). tenis — Gąssowski — Zieliń
ski (mistrz Wołynia) 6:2, 6:1, Niedzielski — Pier- 
wieńcew 7:5, 5:7, 6:1 Program w drugim dniu 
uległ z powodu deszczu zmianie tak, że odbyto 
zawody strzeleckie, kilka konku.rencyj lefcko- 
atlet. i koszykówkę. W strzelanin z broni wojsk, 
zwyciężył Krzemieniec 256 pkt. przed Rydzyną 
240 pkt. Matokalibrówka I. Krzemieniec 232, 
II. Rydzyna 216 pkt. Dokończono trójbój, w 
którym prowadzi Krzemieniec 8554 pkt. przed 
Rydzyną 8017. W rzucie dyskiem zwyciężył 
Gąssowski Rydzyna 32,65 mtr. Zespołowo pro
wadzi w pięcioboju Rydzyna. Bieg 110 mtr. 
płot (płotki niskie) zwyciężył Ciechanowski (B) 
wy czasie 17 sek. Mecz koszykówki wygrała 
Rydzyna 46:17. Lh

dzińskiego, dalej Miklaszewskiego im. 
Tow. Mł. Przemysłowców w Poznaniu, 
Rosińskiego im. Tow. Przem. w Mogil
nie, Płóciennika, im. Tow. Przem. w 
Strzelnie, red. Piotrowskiego im. 
„Wielkopolanina“, „Orędownika“ i 
„Kurj. Poznańskiego", w końcu przed
stawicieli „Kółka Rolniczego“, Tow. 
Kat. Robotników, Cechu Rzeżnickiego, 
Straży Pożarnej, Młodzieży żeńskiej i 
męskiej, wreszcie miejsc, chóru ko
ścielnego.

Po odczytaniu licznych telegramów 
gratulacyjnych solwował przewodni
czący obrady hasłem Tow. Przemysło
wych: Przemysłowi i rzemiosłu cześć!

Następnie odbył się wspólny obiad, 
w czasie którego wniesiono toasty na 
rozwój Towarzystwa, na cześć preze
sa itd.

Uroczystość wywarła na uczestni
kach miłe, niezapomniane wrażenie, 
które oby stało się bodźcem do dalszej 
owocnej i wytrwałej pracy.

zamiast trany
SMACZNY,CHĘTNIE 
PRZEZ OZI £ C I 
PRZYJMOWANY, 
ZWIĘKSZA WAGĘ, 
WZMACNIAOGÓLNIE, 
W UŻYCIU PRAWIE 
OD PÓŁ WIEKU.
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Każdy Polak winien się znaleźć w 
szeregach Ligi Morskiej i Kolonialnej.

śp. Edmund Rutkowski

Kirem żałoby okrywają się sztan 
dary Sokolstwa wielkopolskiego, że
gnając jednego z najstarszych i naj- 
zasłużeńszych szermierzy umiłowanej 
idei sokolej. W nocy z soboty na nie
dzielę zakończył niespodzianie życie 
swe śp. dh. Edmund Rutkowski, I za
stępca naczelnika dzielnicy wielko
polskiej „Sokoła", licząc zaledwie 
lat 55.

Śp. Edmund Rutkowski urodził się 
we Lwówku, lecz niebawem z rodzica
mi przenosi się do Berlina. Tam jako 
15-letni chłopiec pierwsze serdeczne 
nawiązuje stosunki z Sokolstwem, 
wstępując w szeregi oddziału uczni, i 
odtąd narodowej służbie sokolej wierny 
pozostaje przez lat czterdzieści — aż 
do zgonu. Gorący patrjotyczny umysł 
Zmarłego i jego szczery zapał do pra
cy szybko wysuwają go na czołowe 
stanowisko organizacjne. Jest więc 
kolejno naczelnikiem gniazda Berlin--- 
Moabit, następnie prezesem tegoż 
gniazda, członkiem okręgowego grona 
technicznego i wreszcie wiceprezesem 
okręgu V. berlińskiego. Duszą całą od
dany specjalnie sprawie sokolej, rów
nocześnie bierze śp. Zmarły także ży
wy udział w ogólnem życiu społecz- 
nem polonji berlińskiej, wszędzie zdo
bywając sobie uznanie i szacunek.

Po wojnie, którą przebył w szere
gach armji pruskiej, wraca śp. druh 
Edmund Rutkowski do kraju i będąc 
z zawodu drukarzem, przyjmuje sta
nowisko kierownika drukami Ubez- 
pieczalni Krajowej. Równocześnie jed
nak zgłasza się także do służby soko
lej, w szczególności w dziale wycho
wania fizycznego, pełniąc przez lat 
kilka funkcje naczelnika okręgu po
znańskiego, a ostatnio, również od kil
ku łat, funkcje I. zastępcy naczelnika 
dzielnicy i członka przewodnictwa 
dzielnicy wielkopolskiej Sokoła. Wier
ny swej umiłowanej służbie sokolej, 
legł na posterunku, bo — mimo nie
domagania na zdrowiu — do ostatniej 
chwili pełnił swe obowiązki, aż 
śmierć nieubłagana niespodzianie i 
przedwcześnie przecięła pasmo tego 
pięknego życia.

Naprawdę dobre i piękne było to 
życie, i piękną i szlachetną postać śp. 
Edmunda Rutkowskiego. Stanowczość, 
gorliwość i wytrwałość w służbie, a 
przytem ujmująca pogoda umysłu, 
łagodność charakteru i dobroć serca 
w stosunkach osobistych — oto zalety, 
które opromieniają postać śp. Zmarłe-

Na plażą — do kąpieli 
Ostatnie nowości nadeszły

Kałamajski
Pg 4450-22.29

! go i które zapewniają Mu w historjt 
Sokolstwa miejsce zaszczytne oraz 
trwałą i wdzięczną pamięć.

Nad świeżą mogiłą kirem okryte 
i sztandary sokole chylą się w ostatnim 
żałobnym hołdzie, a z serc wieloty
sięcznej rzeszy sokolej płyną ostatnie 
pożegnalne słowa: Żegnaj nam Naczel-
niku, — żegnaj Druhu serdeczny!

A. W.
Pogrzeb śp. Zmarłego odbędzie się 

w środę o godz. 17,15 z kaplicy przed- 
pogrzebowej przy Wałach Jana III.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Dziś we wtorek rozpoczyna gościnne 
występy znakomity artysta scen polskich 
Stefan Jaracz. Odegrana będzie znakomita 
sztuka W. O. Somina „Zamach", którą Ste
fan Jaracz grał w Warszawie z dużem po
wodzeniem. Gościna St. Jaracza w Pozna
niu potrwa zaledwie trzy dni, gdyż już od 
piątku bieżącego tygodnia rozpoczynają się 
gościnne występy mistrza Ludwika Sol
skiego. Mistrz wystąpi gościnnie w świet
nej sztuce Nowaczyńskiego „Fryderyk 
Wielki", kreując w niej rolę tytułową. Wy
stępy Stefana Jaracza oraz mistrza Ludwi
ka Solskiego wzbudziły w Poznaniu nie
bywale zainteresowanie wśród bywalców 
Teatru Polskiego, tak że liczyć się należy 
z wcześniejszem wykupywaniem biletów, 
których w e«tatniej chwili z pewnością za
braknie.

Piękne włosy
podkreślają urodę Pani!

Jeżeli kosmyk siwych włosów w fry
zurze mężczyzny jest nieraz szczegółem 
interesującym jego powierzchowności, 
to przeciwnie włosy pań, a zwłaszcza 
pań starszych, przyprószone siwizną, 
są dla nich często powodem licznych 
trosk i kłopotów. Takie same kłopoty 
sprawiają włosy o niejednolitem zabar
wieniu, względnie włosy, które swoim 
odcieniem nie harmonizują z karnacją 
ciała. A przecież piękne włosy są nie
wątpliwie dopełnieniem doskonałej ca
łości i stanowią o dobrem samopoczu
ciu i nieraz o powodzeniu materjalnem 
w życiu kobiety, zwłaszcza w dzisiej
szych czasach. Jeżeli z dawiendawna 
— jak to wiemy z historji — pielęgna
cji włosów poświęcano dużo czasu przy 
zastosowaniu najwyszukańszych środ
ków kosmetycznych, to starania te 
w naszym wieku są po stokroć więk
sze, gdyż najkapryśniejsza z królo
wych — „Moda" — większe obecnie 
w tym kierunku stawia .wymagania 
naszym paniom, niż dawniej. A każda 
z pań chce być piękną i może nią być. 
A piękność możemy zdobyć i ją utrzy
mać niewielkim wysiłkiem i niedużym 
nakładem kosztów, posługując się przy 
barwieniu włosów takim niezawodnym 
środkiem, jakim jest Ulepszony Roślin
ny Szampon HENNA „ISTE". Szampon 
HENNA „ISTE" Stempniewicza, wyra
biany w 11 odcieniach, jest pod gwa
rancją nieszkodliwy, w działaniu bar
dzo skuteczny, a przytem niedrogi, 
gdyż każda torebka kosztuje zł 1,50.

Pg5000-S938

W dniu 31 maja 1936 r., zmart, A. p.

Edmund Rutkowski
Ś. p. Zmarły byt jednym z najstarszych pracowników Ubezpie- 

czalni Krajowej. Objął stanowisko kierownika drukarni zaraz P° przej
ściu Zakładu w ręce władz polskich, wnosząc bogate doświadczenie na- 
byt© na wychodźtwie. Przez Swą gorliwość i szlachetne zalety charakte
ru zdobył sobie Zmarły wielki szacunek i pełne zaufanie u przełożonych 
i szczere przywiązanie Kolegów. To też dobra pamięć o Nim pozostanie 
na długo związana z Instytucją.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 3 czerwca 1936 r. o godz. 17,15 
z kostnicy przy Wałach Jana III na cmentarz jeżycki.

W pierwszą bolesną rocznicę zgonu mego 
najdroższego męża i naszego najlepszego ojca, ś.p.

Stanisława Różańskiego
odprawi się w dniu 4. b, m., o godz. 9-tej

• Fi •

w kościele św. Michała przy ulicy Stolarskiej. 

sg ,3642 Zona z dziećmi.
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Dnia 31 maja 1936 r„ zmart nagle, namaszczony Olejami św_ mój 
najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, teść, brat 1 wuj, ś. p.

Edmund Rutkowski
kierownik drukarni U. K.

przeżywszy rat 55. Pogrzeb odbędzie się w środę, 3 czerwca o godz. 17,15 
z kaplicy przedpogrzebowej, Wały Jana III ma cmentarz jeżycki,

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina

Msza św. odprawi się w czwartek, 4 czerwca, o godz. 7 w kościele 
parafialnym na Jeżycach.
zg 13 646 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W sobotę, dnia 30 maja br. o godz. 4 rano, zmarf nagie, nasz drogi 
1 serdeczny Konfrater oraz nasz długoletni i gorliwy duszpasterz, ś. p.

Ks. Rafał Szatkowski
proboszcz w Dźwiersznie Wielkiem.

Eksportacja zwłok z plebanji do kościoła odbędzie się w ponie
działek, dnia 1 czerwca br. o godz. 6 wieczorem. Nabożeństwo żałobne 
i pogrzeb nazajutrz we wtorek, 2 czerwca o godz. 10.
W imieniu Dekanatu łobienickiogo W Imieniu parafjf

ks. Józef Domeracki, Rada parafjałna.
dziekan.

Czcigodnych Braci Kapłanów prosimy o modlitwę za Drogiego 
Zmarłego. »g ¡¡083

W dniu 31 maja 1936 r., zakończył niespodzianie życie swe, ukoń
czywszy lat 55, ś. p.

Druh Edmund Rutkowski
L zastępca naczelnika Dzielnicy Wielkopolskiej Sokola oraz członek 
Przewodnictwa Dzielnicy, b. naczelnik Okręgu Poznańskiego, członek 

Gniazda Sokół Poznań I (śródmieście).
W ś. p. Zmarłym traci „Sokolstwo“ jednego ze swych najlepszych 

szermierzy, który przez lat 40 wiernie i ofiarnie służył umiłowanej spra
wie, to też wdzięczna pamięć o Nim wśród nas będzie trwałą i serdeczną.

Przewodnictwo Dzielnicy Wielkopolskiej Związku Tow. Glmn. „Sokół** 
Zarząd Okręgu Poznańskiego 

Zarząd Tow. gimn. Sokół Poznań I (śródmieście).
Poznań, 2 czerwca 1936 r. dg 2087
Pogrezb ś. p. Zmarłego odbędzie się w środę, o godzinie 17,15 

z kaplicy przedpogrzebowej przy Walach Jana III. Sokolstwo wielkopol
skie wzywamy do licznego udziału w uroczystości żałobnej.

Dnia f czerwca 1936 r. » godz. 14, zasną? w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św„ mój drogi mąż, 
nasz ukochany ojciec, brat, teść i dziadek, ś. p.

Franciszek Piko
przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, o godz. 9,30 z domu 
żałoby. Pogodzona z wolą Bożą

rodzinaKrobia.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. ng 12245

. Dnia 31 maja 1936 r., zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramen
tami św., nasza ukochana matka, ś. p.

Agnieszka z Matuszków Samulska
Dnia 31 maja 1936 r., zasnęła w Bogu, opatrzona kilkakrotnie 

sakramentami św., nasza ukochana matka, ś. p.

dg 2088 Stroskane
dzieci.

Dnia 31 maja 1936 r., zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cier
pieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza matka, 
teściowa i babka, ś. p.

z Gasińskich
• RH 1 • •

Pogrzeb odbędzie się w środę, 3 czerwca 1936 r. o godz. 10.
W ciężkim smutku pogrążeni

dzieci, zięciowie synowa i wnuki.
Gąsawa, pow. Żnin, 1 czerwca 1936 r. 

dg 2084 Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Józef Gliniecki
emeryt zarządca lasów

nasz najdroższy tjciec, teść, dziadek, brat i wuj, zasnął w Bogu, po krót
kich, ciężkich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Najświętszemi Sakra
mentami dnia 2 czerwca 1936 r. w 79 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się z kostnicy cmentarza Bożego Ciała w Dębcu 
w piątek, dnia 5 czerwca 1936 r. o godz. 5 po południu.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina Glinieckich i Kuszów

Poznań, dnia 2 czerwca 1936 r.
ul. Wierzbięcice 13 m. 3. Kg 13645

Dnia 30 maja 1936 r., zasnęła w Bogu, po ciężkich z anielską cierpli
wością znoszonych cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami 
św., nasza najukochańsza i nigdy niezapomniana matka i babka, ś. p,

z Gflnłherów

Bronisława Sternowa
przeżywszy lat 79. Pogrzeb odbędzie się w środę, 3 czerwca rb. o godz. 5 
po poł. z domu żałoby. ,W nieutulonym smutku pogrążeni

Mur. Goślina, dnia 2 czerwca 1936. dzieci * wnuki.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. xg iseu

balsamiczna
SOLooNOG

W święto Zesłania Ducha św„ dnia 31 maja 1936 r„ zasnął cicho w Bogu, po fcTótkich cierpie
niach, opatrzony Sakramentami św„ ś. p.

ks. jubilat Ignacy Nowak
em. proboszcz unisławski

przeżywszy lat 81. Nabożeństwo żałobne t wigiijami odprawi się w środę, 3 czerwca br. o godz. 10,16 
w kościele św. Marcina w Poznaniu, poczem nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz św. Marciński 
przy ul. Bukowskiej, o czem donosi, prosząc o modlitwę za spokój duszy ukochanego Zmarłego

«»owo ból. pieczenie, nobrzmlenle nóg, zmiękcza 
•dcłikl, które po te| kqpleli do|q się uaunqó, nawet 
paznokciem. Przepis utycie na opakowani«*

7 pokojowe
komfortowe mieszkanie po lek. dent. przy ul. św Marcin 
62 od zaraz do wynajęcia. Oferty skierować Nowicki, 
Poznań, Krzyżowa 5 m. 13. pg 5001-55 275

Poznań, dnia 2. czerwca 1936.
Pg 5004-23,4 Zakład Pogrzebowy „Bracia Nowak'

W głębokim smutku pogrążona
rodzina.

Plac Nowomiejski 10. Tel. 10-46.

TiRomn
Niezrównany płyn do aromatyzowania tytoni — nadaie 

przyjemny smak — łagodzi moc.
Do nabycia w specjalnych składach tytoniowych.

Spróbuj JPuluczu! zgusts

ff
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KUCHENKI SPIRYTUSOWE

EMES niezastąpione W GOSPODARSTWIE 
D O M O W E M

Polnllti »plrytutowo - tarów«

R U STICU S
dajq Idealne i lenie oiwietlenle. 
Możno |e ia»lo»owoć do kaźdcl 
lampy naltowel

DO NABYCI*

Skład Nacz. Kuch. St. Twardowski
Poznań, St. Rynek 79. ng 11 956

łlaszynn Druhnrsho
płaska, 70X100, mało używana potrzebna zaraz. Zgłoszenia 

Kurjer Poznański psd dg 2081

Kupimy
atereotypownię do czyszczenia ołowiu, używaną w 
dobrym stanie. Zgłoszenia Kurjer Poznański pod dg 2080

Ogłoszenie.
Urząd Wojewódzki Poznański ogłasza w drodze kon

kursu ofert przetarg (sprzedaż) na gospodarstwo wzorowe,
utworzone przy częściowej parcelacji majątku państwowe
go Gralewo, pow. miedzyehodzkiego, położone w odległości 
2% kim. od stacji kolei szerokotorowej Głatewo.

Ogólny obszar gospodarstwa wzorowego Gralewo wy
nosi około 33,77 ha, w tern 30.7T86 ha roli, 1.6493 ha ogrodu 
i 1,3721 ha podwórza i pod budynkami. Cena szacunkowa 
44,500,— zł w zlocie wraz z budynkami. Cena za uprawy 
i zasiewy bedzie osobno ustalona.

Przetarg odbędzie eie w pierwszym terminie dnia 
3 lipca 1936 r. o godz. 11. Do udziału w tym przetargu do
puszczone będą osoby (zawodowo wykształceni rolnicy), 
odpowiadające wymaganiom §§ 7 i 9 rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 27 kwietnia 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 44 
z 1927 r„ poz. 390).

W razie niedojśeia przetargu do skutku w podanym 
wyżej terminie z powodu braku zgłoszeń kandydatów, od
powiadających powyższym warunkom, odbędzie się dnia 
3 lipca 1936 r. o godz. 12 na podstawie § 13 cytowanego 
rozporządzenia Rady Min. przetarg w drugim terminie, do 

iktórego dopuszczone będą również te osoby oferenci), które 
uznane zostaną przez Urząd Wojewódzki Poznański za u- 
zdolnione do prawidłowego prowadzenia gospodarstwa 
wzorowego.

Oferenci winni na kopercie zawierającej ofertę, umie
ścić napis: „Oferta na nabycie gospodarstwa wzorowego 
Gralewo — w pierwszym terminie, lub: „w drugim termi
nie“ ,zależnie od tego, na który termin przetargowy oferent 
zamierza ofertę złożyć. O ile przetarg w pierwszym ter
minie nie dojdzie do skutku, oferty z tego terminu rozpa
trzone będą także w drugim terminie.

Przetarg odbędzie się w lokalu Urzędu Wojewódzkiego 
w Poznaniu, ul. Gołębia nr. 1. — Termin składania ofert 
upływa, w dniu 30 czerwca 1936 r.; oferty nadesłane po tym 
terminie nie będą rozpatrywane. Bliższe dane znajdują się 
w lokalu każdego urzędu wojewódzkiego.
ng 11567 Urząd Wojewódzki Poznański.

PRZED MIESIĄCEM 
JESZCZE 

NAZYWANO MNIE

CHROPOWATA

Któż ino noiiali nógailnai Twa nrałszioit?
tylko najsłynniejszy Jasnowiriz-Grafolog WOMOUTH 
Mistrz Międzynarodowego Instytutu Wiedzy Tajemnej
uznany jako wszechświatowy fenomen dysponujący mocą 
sugestji i magnetyzmu oraz jasnowidzenia na odległość, 
przy pomocy słynnego i jedynego na kuli ziemskiej Medjum 
„TAMAHRY“ które posiada nadprzyrodzony dar promie
niowania i wysyłania fluidu astralnego w transie jasnowidzi 
bez różnicy oddalenia się za pomocą kontaktu pisma i kilku 

włosów danej osoby.
Odkrywa * wsizelkie tajemnice życiowe każdego, odgaduje przeszłość, teraźniejszość i przyszłość* 
opracowuje horoskopy i analizy grafologiczne. Da je możność zdobycia miłości pożądanej osoby, 
rady i wskazówki, odzwyczaja od wszelkich nałogów. Odnajduje zaginione osoby. Medjum 
„TAMAHRA“ jest nieomylne. Zestawia w trans:e szczęśliwe i pewne większej wygranej 
Nr. losów, wskaże gdzie takowe można nabyć.

Napisz natychmiast do mnie, podaj pytanie, stan, datę urodzenia, załącz kilka włosów 
a otrzymasz w przeciągu 4 dni odemnie dokładne horoskop - przepowiednie. który wprawi 
Cie w podziw i zachwyt. ng 10 911

Medjum ..TAMAHRA“ w"bierze dla Ciebie w transie szczęśliwy Nr. losu, który pod 
gwarancją bedzie wygrany. Otrzymasz odemnie prawdziwy klucz nowego życia, który przy
czyni sie do poprawy Twego bytu materialnego i zadowolenia duchowego. Wiele wielkich
wygranych to owoc mej pracy, dlatego też każdy zwracający sie do mnie dziękuje.

Załącz 1.— zł na koszta przesyłki. Bezpłatnych horoskopów nie wysyła sie.
Pisz jeszcze dziś do mnie na adres: Jasnowidz WOMOUTH. Kraków. Lubicz 22 m. 2.

uhJiIP S O W Î5

XARALUCHV 
i PRUSAK I

ZADAĆ WSZŁDZI6

n« 10 781

Uwasra! «

-Teraz 
skóra moja

jest cudownie 
świeża i gładka

Tysiące kobiet o okropnej cerze osiągnęło 
dzięki temu łatwemu sposobowi, jasną, gładką 
skórą już po paru tygodniach. Od lat specjaliści 
zalecają specjalnie spreparowaną oliwą i czysty 
krem, jako najlepsze naturalni czynniki oczysz
czające skórą. Są one obecnie zawarte w Kremie 
Tokalon koloru białego (nie tłustym), spreparo
wanym według oryginalnego francuskiego prze
pisu znakomitego paryskiego Kremu Tokalon. 
Wnikają do porów i rozpuszczają głęboko zako
rzeniony brud kurz, których woda i mydło nic 
mogą dosięgnąć. Wągry są rozpuszczone i same 
odpadają. Krem Tokalon, koloru białego, zawiera 
również wzmacniające i odżywcze składniki, 
które ściągają pory, odmładzają skórą, czynią 
ją świeżą, białą i delikatną. Szczęśliwy wynik 
przy stosowaniu Kremu Tokalon, koloru białego, 
gwarantowany, lub zwrot pieniędzy.

W dniach od 4-go do 20-go czerwca b. r.

Tanią sprzedaż nowości
porcelany 1 szkła stołowego

która stanowi prawdziwą rewję mody domowej, albowiem przeznaczyliśmy do 
ng ii 842 rozsprzedaży po wyjątkowych cenach
setki najnowszych garniturów poreciany i szkła stołowego 

W Poznań, św. Marcin 4

urządzamy

»OZDOBA przy Placu św. Krzyskim.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb — Jedno słowo, 
i, w, z, a ■» każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 «łów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oderty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i t d. =» 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

C 1 DOMY - PARCELE
.«atMasKJtń

Budowniczy
Ra Izimski, Wodna 13. telefon 
13-07. Przedsiębiorstwo budow
lane zdg 44 647

Parcele budowlane
Obornikach przy dworcu kolejo- 
wym na sprzedaż 50 groszy m!. — 
Poznań, Wierzbiecice 24b, m. 20.

zdg 51 879

Willę
centrum miasta kupię gotówka. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51 894

Willę
nową 2 mieszkaniowa (1 miesz
kanie wolne) z spichrzem,’ 2 mor
gi ogrodu przy dworcu w Swa
rzędzu sprzedam. Zgłoszenia 
„Par“, nr. 22,107

Pg 4997-22,108

Kamienicę
nowa, solidnej budowy, dochód 
10.500 sprzedam 90.000, wpłaty 
70.000,— Gruszczyński, Pocztowa 
30. zdg 51927

Kamienicę
nowa, dochód 4.700 sprzedam 
42.000. Maciejczyk, Piekary 12a 
II. telefon 46-46. zdg 51997

Administrację domów
przy .imię solidny, energiczny fa
chowiec. Oferty Kurier Pozn.

zd-g 51 344

Kamienicę
nowo wybudowana Poznaniu, 
Focha dochodu 4.500,— sprzedam 
32,000,— Breborowicz, Piekary 
12a — 11. zdg 52 120

Kupię
willke dwumieszkaniowa Po
znaniu lub okolicy, wpłaty 
18 000. . Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 52 059

’3. LETNISKA 
1 UZDROWISKAi

„Erest“
reprezentuje kilkaset pensjona
tów, dworów, leśniczówek w ca
łej Polsce. Informacje bezpłatne. 
Biuro Propagandy Letnisk Pol
skich, Seweryna Mielżyńskiego 
22. zdg 5115G

Letnisko
Blotkowo, poczta Lipno koło Le
szna, uroczo pięknych lasach, po
koje obfitem utrzymaniem 3,—

ng 12 230

Piwniczna - Zdrój
Pensjonat „Uzdrowisko“ otwarty. 
Pokoje komfortowe, ceny niskie, 

ng 11234

Letnisko
Kościan, woj. poznańskie, woda 
plaża, las. ładna okolica, połącze
nie 'kolejowe dogodne. Pokoie 
jedno i kilku osobowe z całodzien 
nem utrzymaniem. Dla wycieczek 
zrtiżki. .Dom św. Zofii. Siostry 
Miłosierdzia. dg2O82

Kolibki - Orłowo
odstanie tanio ookói 2-oso(bowy

blisko morza
a czerwiec. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zda 52 074

Kiekrz
pokoie wynaime Jetnisko. Wiado
mość Czesława 5. ,m. 1.

zd.g 52 032

Rymanów - Zdrój
willa „Biały Orzeł" pokoje — 
z utrzymaniem lub bez. (.eny 
bardzo niskie. ng 10 950

OSORISTE

Tennis
szuka partnera studentka Wilda. 
Oferty Kurjer Poznański

ulg 52 103

Poszukuję
miłej towarzyszki podróży na 
sierpień do Holandji. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 52 040

6. OŻENKI

Urzędnik
na etatowej posadzie nauczyciel 
skiej w Poznaniu, lat 29, z pensja 
200 zt miesięcznie, odbywający 
wyższe studja, pozna inteligentna 
i muzykalna z posagiem w celu 
matrymonjalnym. Zgłoszenia z fo
tografia Kurjer Pozn. zdg 51 903

Kawaler
dobrze usytuowany, lat 28, pozna 
pannę do lat 21, miła i ładna, ęel 
matrymonialny. Kwestja pozycji 
materialnej obojętna. Łaskawe 
zgłoszenia z fotografia proszę 
przesiać do Kurejra Poznańskie
go zd 51 887

Kawaler
lat 32 poszukuje współpracow
niczki do interesu rzeżnickiego z 
got. -— Cel matrymonialny. 
Oferty Kurjer Poznański

żdg 52 219

Korzyść
po stronie klienta, gdy kupuje 
wszelkie

meble
oraz różne inne przedmioty przy 
Świętosławskiej 10 (Jezuicka) — 
Dom Okazyjnego Kupna.

Pg 4442-20.31

Antyczne
meble wszelkiego rodzaju. .Wie! 
kie Ganba«rv 20. zd-g 31 763

Syrop 45%
biały, 45 miodowym smakiem 42, 
ciemny deserowy 45 groszy za 
pól kilo, poleca śledziński. Wro- 
niecka 17. Wielka 15. Stary Ry
nek 12. St. Rynek 35). /wiie’» 
Wiankowa). zdg 52 217

„Meble W. Paetz"
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny Poznań. Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach,' 
Międzynarodowych. dg 1329

Pianino
korzystnie. Szewska 1 m., 18. 

zdg 51 268

Wielka okazjal
\7i powodu zmiany miejsca za- 
Imieszkania sprzedam w Toruniu 
śródmieściu wielki dom cztero
piętrowy o pięciu sklepach, kom- 
.fortowy, masywny, solidnie bu
dowany, gruntownie wyremonto
wany. Dochód roczny brutto 
29 404,— dochód roczny netto 
21000,— Hipoteka dolarowa pod
łego moratorium 10 944.76 na 5 
proc. Cena domu 200 000 zł go
tówka oraz przejecie hipoteki. 
Pośrednicy wyłączeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 776

1 klasy
Losy

sprzedaje
wysyła

do wszystkich miejscowości
znana

od
17 lat

kolektura Antoni
Kędziora,

Poznań, Sieroca 5/6. zdg 50 755

Skład
papieru sprzedam. Długa 8, m. 6 

zdg 52 025

Nowy
dom z kuźnia do sprzedania 
i jedna morga ogrodu. Cena we
dług umowy. Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdg 52 214

Restauracja
oełna koncesja. 2 ookoie 3 m od 
Starego Rynku tanro siDrzedam 
bib wvdz:erża wie. 7 r' ■ 7eii'n 
Kurjer Poznański zde 51 »•-,!

Dom - willa
Osiedle Warszawskie 5 mie 
szkań. 1 skład do sprzedania. — 
Wpłaty 14 tys. Danusia, skład 
cukierków. Plac św. Krzyski 3. 

zdg 52 057

Motor
mało używany dobrym stanie 
12/14 KM. na benzol i surówkę 
ziemniaczana korzystnie sprze
dam. H. Primas, Gołunin p. 
Pobiedziska. zdg 52 055

Śniadalnię
sDnzedam za raz «powodu wyjazdu 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 52 158

Maszynę
damska krvta nowa. ul. Pó>ł wiej
ska 18 — 29._________ zdg 51 977

Skład
pieczywa, dobrze prosperujący 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 52 213

Skład
z fabryka odzieży w centr. Po
znania, znana w całej Polsce, 
sprzedam spowodu choroby tjri- 
ko poważnym reflektantom z 
większa gotówka. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 396

Meble kuchenne
kuchnie reformowe wprost wy
twórni najkorzystniej. Piaskowa 
3, Koniecki. zdg 51 644
Kilka używanych dobrych

pianin
sprzeda z gwarancja po niskich 
cenach i na dogodnych warun
kach. B. Sommerfeld. Poznań, 
27 Grudnia 15. ng 10 687

Kolon j alka
w dobrem położeniu powodu 
zmiany branży na sprzedaż. — 
Zgłoszenia kiosk. Pocztowa 3.

zdg 52 173

Parcele kow roazinir
willowe tanio sprzedaje. So’acka Focha 41 m';-17 
6.3. zdg 52 0481 żdg 51006

Okazyjnie
meble nowe -snowodu wyjazdu — 
Wrocławska 28 29 — 8.

zdg 51 962

Maszynę
Singera jak nowa sprzedam. 
Wskaże Kurjer Poznański 

zdg 51 972

Pianino
zagraniczne ikorzystnie sprzedam 
Ratajczaka 11a. m. 112. tel. 20-09. 

zdg 51986

Pianino
Stroma 24 Gerlach. zdg .51 983

Jadalnię
dębowa serwis porcelanowy, kieli
szki. Plac Sapieżyński lOb, m. 3, 
_________ zdg 51 920

Pianino
tanio. Kantaka 7. 11 prawo. 

______ zdg 51 917

Rzeźnicką
filje, nowe urządzenie, 3 pokoje, 
sprzedam. Wierzbiecice 17.

zdg 52 016

Jadalnie, gabinet, 
sypialnie, pianino

Dominikańska 1 — 1.
_____ zdg 52 098

Wózek
dziecięcy iak nowy i kostium. 
Wierżhieetce 17. m. 25 
______ zd g .32 083

Jastarnia Bór
W dobrem położeniu posiadłoś 
częsciowem zabudowaniem - 
obszerne pokoje i kuchnia - 
Kompl. umeblowaniem sprzed 
L Dymek, Poznań, Grunwald 
25- zdg 51

, , . Skład
koionjalny, centrum Poznania 
towarem lub bez spowodu stos 

rOfJjinnY(‘h naych miast ti



Ätröns 19

czysty,
Przed zakupnem I 1

mebli
oraz Innych sprzętów wstąp w 
■własnym interesie na świętołąw- 
ka 10 (Jezuicka) Dom Okazyjne
go Kupna. Pg 4441-20.32

Kant
Zyg maszynę kupie. Oferty Ku
rier Poznański zdg 52 150

Niekrępujący
. Dąbrowskiego 43 — 6. 

zdg 51 926 

Sprzedaż — Naprawa
wszelkich systemów 
piór wiecznych i o- 
lówków automatycz
nych. Naprawą na
tychmiast w firmie 
Józef Czosnowski 
specj. skład papieru 
•' montowania piór 
Poznań, Fr. Rataj
czaka 2. ds 772 i

Fabryka mebli
■lecą meble wszelkiego rodzaju, 

fabryczny, Wrocławska 19. 
dg i 818 

poleca
Skład

Noże harcerskie
oryęinalne fińskie oraz wyrobu 
krajowego

Przybory turystyczne
termosy, puszki do chleba, kubki 
menażki, noże, widelce, łyżki, 
scyzoryki poleca

Ed. Karge,
Poznań, dg 1929

Nowa nl. 7/8.
Skład

węgla. Adres Kurjer Poznański 
zdg 51881 

Bechstein
czarny krótki sprzedam.

Renault
4 osob. ekonomiczny, otwarty na 
chodzie sprzedam. Adres Kurjer 
Poznań zdg 51 882 ______

Kupię
dobrze utrzymany klub. 
Kurjer Pozn. zdg 52 208

Oferty

tŁ^OJWYNAJĘCIA,

Mieszkanie
3 pokoje z komfortem na Rata
jach od 1. 6. nowej willi. Zgło-
szenia Śremska 2. zdg 51 297

Lokale
przemysłowe na magazyny etai- 
nie i garaże ed zaraz do wvnaie- 
cia. Bukowska 9, stróż wskaże 

zdg 51 856
Sześciopokojowe

komfortowe, piece od 1. 7. Wierz
bięcice 13, wskaże stróżka, m. 11, 
lub telefon 12-66. Pg i 718-55.215

Sześciopokojowe
ogrzewaniem III, św. Józefa 5. 

zdg 51871
Od zaraz

słoneczne
6 lub 7

pokojowe, I piętro, Działyńskich 
2, wiadomość mieszkanie 5.

zdg 51872

Pokój
dla panienki, wspólny z 
maniem. Także pokój dla pana. 
Piłsudskiego 5 — 10.

zdg 52 0i7
Pokój

frontowy, utrzymaniem. Marcina 
52/53 — 9. zdg 52 015

Pokój
frontowy, balkon zaraz łub 15-go 
Słowackiego 23, m. 5.

zdg 52 014

komfortowe, 6 pokojowe I i II 
piętro, Kantaka 7. Informacje u 
stróża, podwórzu. Pg 4998-22,142

Dwupokojowe
Półwiejska. Zwrot kosztów. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 52 009

Pokój
elegancki, gabinet kulturalnym 
domu u samotnej, ewentl. z 
utrzymaniem. Dąbrowskiego 43
m. 7, I piętroż

vsiuegu io,
zdg 52 183

Centrum
frontowy. Sieroca 5*6 

zdg 51 955
Przyjezdnemu

Ratajczaka 9—8.
zdg 51 970
Pokoik

krawcowe! — maszyna. Mickie
wicza 13 — 8. zdg 51 995

Pokój
balkonowy, słonecznym Wały Zyg
munta Augusta 10a, m. 3.

zdg 51 080___________

Pokój
św. Marcin 55 — 7. zdg 52 216

Pokój
umeblowany. W rocławska 20, 
I piętro. _________  zdg 52 212

25 — 4.
Piekary

zdg 52 069

Okazja
sprzedam tanio motor stojący 4 
KM na naftę, maszynę do korko
wania butelek, maszynę do kap
slowania butelek, pompa do wo
dy na pas, pompo do ściągania 
soków. Elektrowarsztat, Garn- 
carska 3. zdg 51 876

3 pokoje
kuchnia, wolne, ul. Loretańska 
10. m. 4, —naprzeciw probostwa 
(Łazarz) zdg 51 996

1, 2 kuchnia 
Słoneczna 10.

2
zaraz. Zgłoszeni a 

zdg 52 038

Wóz
21/i calowy prawie nowy sprze
dam okazyjnie. Piotrowo 5/6.

zdg 51893

Dwupokojowe
mała rodzina fka.ucia) zaraz mie 
siecznie. Chłapowskiego 26. gosno 
darz. zdg 52 081

Angory
100 szt. królików, częściowo lub 
całość sprzedam. Telefon 58-33

zdg 51901

Próżny
większy balkonem, łazienka, 
elektryczne, przyjemne mieszka
nie wynajme zaraz, 
żarski 10a, m. 5.

Rynek Ła- 
zdg 52179

Kioskz ogrodem, pokojem, dobrze za
prowadzony tanio sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 51 891

Szczęście
przynoszą obrączki ślubne Chwil
ko wskiego. Nowa 8. Bazar, para 
od 12 zł. zdg 51 991/2

Dwa
pokoje, kuchnia i łazienka przy 
Starym Rynku jest za czynsz 
ustawowy z góry roczna dzier
żawa do wynajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 52178

Meble
najtaniej ooleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13 Pg 3570/1

Trzy
dwa- jednopokojowe, kuchnia, po
trzebna kaucja. Wiadomość stróż 
Geń. Umińskiego 19. zdg 52 166

Walizki
tanio. Czysz. Szkolna 11. 

Pg 2963/4-10.41/41

Czteropokojowe
kompletnie odrestaurowane, TT 
piętro, willa Jarochowskiegn 50. 
m. 2. zdg 52 215

Lokal Licytacji
Brunona Trzeciaka. Stary Ry
nek 46/47 s-orzedaie wszelkie

Urządzenia 
mieszkaniowe

konwi. pokoie. poiedyńcze me
ble. instrumenty, maszyny do Pi
sania i .szycia, dywany, obrazy" 
oraz różne towary z likwidacj-

Pi? 4 885-22.121 a

Płaszcze
Kostjnmy
Komplety

przodują elegancją — 
cenami najniższemi bo 
wprost z fabryki kon
fekcji damskiej

Wildowa . Syn, 
Wodna 1

Asygnaty kredytowe, 
ng 10 337/8

5-pokojowe
a wszelkim komfortem. I 
czynsz ustawowy od 1 line 
me. Małeckiego 11. m 5.

zd g 53 137

700 samochodów
rozebranych używane części, pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autoskład Poznań, 
Dąbrowskiego 80 telef, 46-74.

dg 1745 ________

Trzypokojowe
Zielone Ogródki, dwu.noko.iowe 
Wilda wolne, wynaimie Metelwki. 
Zielona 3—21 zdg 52 073

"l3 SZUKA MIESZK.'

Poważny
reflektant poszukuje 4-pokojowe- 
go bez pośrednictwa, okolica Sta
ry Rynek, Plac Sapieżyński. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 51 688

Piła taśmowa
mało używana, model ciężki, — 
okazyjnie do nabycia. Wiado
mość: telefon 78-24. dg 1498

Mieszkania
poszukuje funkcjonariusz państw. 
1 lub 2-pokojowego, płacę czynsz 
zgóry. Oferty Kur' ~

¡d(
„ Kurjer Pozn. 

zdg 51 867

Sportka
dziecięca. Łazienna la. Tobolew- 
ska. ______ zdg 52 018

Restauracja
dobrze zaprowadzona, tanio norze - 
oam. Plac Sapieżyński 8.

zdg 52 084

230 mórg
okolica Gniezno, zabudowaniami, 
masywnemi. inwentarzami. 62.000 
wpłaty 35.000. Ratajczak. Poznań 
Skarbowa 18. zd,g58 022

„Occasion“
kupuje stara biżuterie, złoto, 
srebro, brylanty. Aleje Marcin
kowskiego 23. zdg 47 736

Pokoju
próżnego gospodarza poszukuje. 
Oferty Kurjer Poznańskiego

zdg 52 180
Mieszkanie

lub 5-pokojowe, słoneczne od 
gospodarza, miesięczna splata, 
podanie ceny. Agenci wyklucze
ni. Oferty Kurjer Poznański

zdg 52 172

15 POKOJC UMEBŁ. J 
Klatki

Marcina 64, m. 24. zdg 51 928
Pokoje

łączne oddzielne komfort tanio
zaraz. Wielkie Garbary 29, m. 

zdg 51 740
Pokój

umeblowany solidnemu panu do 
wynajęcia od zaraz. Aleje Mar
cinkowskiego 1, m. 8 (dom naroż
nikowy). zdg 51 058

Diesel
Motor system Diesla 10—15 koni 
ną ropę, okazyjnie kupie. Zgłoszę 
ma Kurjer Fozn. zdg 51902

Pokój
umeblowany catkowitem utrzy
maniem. Marsz. Piłsudskiego 7 

piętro. Tyliński. Telefon 23-40.
zdg 51175

Betoniarkę
kupią. Transwarsztaty, Lwów — 
Bajki 3. ng 12 242

Opony, dętki
używane, zużyte skupuje Auto- 
magazyn Jakóba Wujka. Telefon

Dwa pokoje
próżne częściowo umeblowane, 
św. Marcin 18. m. 1 spokojnemu 
lokatorowi, biura do wynajęcia, 

zo i? 51615 

75 dg 1 551 2
Pokój

Poznańska 21, m. 3. zdg 51 898

Motor
prąd stały 220. około 1'/ K. M 
kurne. Pogorzelski. Kostrzyn.
 zdg 52 153

Dwuosobowy
słoneczny od zaraz. Mickiewicza 
36, m. 13. tel. 76-97. zdg 51890

Piec
kaflowy przenośny kunie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 52 981

Niekrępujący
Piekary 25 — 11. zdg 51 934

Narzędzia
Pjytę do trasowania (Anreiss- 
Platte) kupię. Oferty Kurier Po 
znański zdg 52 171

Pokój
frontowy, słoneczny, niekrępują
cy. Telefon. Kręta 23, m. 8. 

zdg 51 933 

Utrzymaniem
3 Maja 3a — 17. zdg 52 011

Niekrępujący
Półwiejska 38, m. 5.

zdg 52 010
Jedne-

dwuosobowy tanio. Śniadeckich 
28 — 2. zdg 52 006

Niekrępujący
dwuosobowy, elektryczność, u- 
trzymaniem. bez, wynajme zaraz 
Witela, Dolina 3, parter, lewo — 
przy kinie. zdg 52 005

Ratajczaka
lla — 102 zdg 52 001

Centrum
wysoki parter, telefon. także 
przyjezdnym. Al. Marcinkowskie
go 2 — 1. zd g 58161

Jedno- dwuosobowy
słoneczny, łazienka, osobom na 
stanowisku. Wierżbiecice 37a. — 
m. 20, dom ogrodowy I obr. 

zdg52 162
Używaniem

kuchni. Dłu«a 4 —26.
zd 2 52155

Niekrępujący
elektryczność. Długa 18 — 10 

zdg 52 139
Męski

słoneczny, telefon. Słowackiego 48 
m. 4. zdg 52 132

Półwiejska
33 — 7 zdg-52 145

Ogrodowa
19 — 2. zdg 91 979

Ładny
pokój inteligentnej Dani' (urzęd
niczce) wynajme Długa 16. m. 3. 

zdg 51 976
Gołębia

4 — 4 zdg 51 975
Centrum

1—2 osobowy łazienka, telefon. — 
Marcina 64 — 10 zdg 52 071

Ładny
czysty, frontowy, elktryczność. '— 
Kwiatowa 3. m. 5a.

zdg 51 900
Intelig.

Chełmońskiego 21 — 2.
zdg 52 206

Centrum
kulturalnym. Kreta 6 — 1, I. 

zdg 52 205
Kwiatowa

8—13 zdg 52 204
Szymańskiego

9—9. zdg 52 203
Balkonowy

frontowy. Focha 47a — 2. 
zdg 52 112

Dwuosobowy
śródmieście. Garncarska 2 — 8. 

zdg 52 110

2
pokoje z komfortem szuka spo
kojny lokator na stałej posadzie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 111

Dwuosobowy
frontowy. Rybaki 8 — 47. 

zdg 52101
Czesława

10a — 10. zdg 52 097
Pokoik

Podgórna 4 — 10. zdg 52 096

Słoneczne
balkonowy (utrzymaniem). Pół- 
wdejska 2—6. zdg 52 095

Dwuosobowy
niekrępujący. Przecznica 1—16. 

zdg 52 093
Lepszy

Ratajczaka 11, m. 45.
zdg 52 092

Frontowy
Kręta 24. m. 3. żdg 52 091

Młyńska
12a — 10. zdg 52 000

Pokój
Ratajczaka Ha, mieszkanie 101 

zdg 52 037
Jasna

12 — 3. frontowy. zdg 58 079
Pokój

utrzymaniem zaraz. 70 zt. Skarbo
wa 4. m. 7. zd» 58 077

Lepszy
pokój panu. Fredry 4. II. 

zdg 51 964
Komfortowy

frontowy sytuowanemu panu. — 
Cieszkowskiego 7 — 3.

zdg 51 960
Pokój

Pocztowa 30. m. 5. zd« 51 958
Pokój

niekrępujący z utrzymaniem lub 
bei od saraz. Małeckiego 2L m. 8 

zdg 52 046

Pokój
pokoik solidnym. Ratajczaka 11 a 
i. 100. parter. zdg 51 994

Dwuosobowy
Mickiewicza 13 —. 9. zdg 52 070

Frontowy Marcin
18, UL lewo zaraz. zdg 52 068

zdg 51 990
Wspólny

Woźna 140 — 19. zdgS19®9
Przecznica

2 — 4. zdg 51918
Pokoik

Grobla 6 — 15. zdg 51 916
Pokój

Półwiejska 5, m. 10. zdg 51 915
Paniom

Rybaki 7 — 28. zdg 51 914
Ratajczaka

11 a. — 71. zdg 51911
Wierzbięcice

16 — 2. zdg 52193
Jasna

2 parter, duży, 
y. zdg 52 191

Garncarska
5. zdg 52 065

Męski
telefon stanowisku. Kraszew
skiego 8c. zdg 52 056

16. SZUKA POKOJU

Niekrępujący
używaniem kuchni .— poszukuje 
małżeństwo od zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 51 865

Pokoiku
niekrępujacego za 15 zł poszu
kuję. Zgłoszenia Kurjer Pozn 

zdg 51209
Niekrępujacego, blisko centrum

bez robactwa
_ widokiem na ogród za 25—30 
poszukuje urzędnik. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 51 905

Pokoik
Pocztowa 26 — 5. zdg 51931

Pokój
ka 23. m. ■ 
zdg 52189

Korzystnie
2—2. zdg 52181
Mickiewicza

zdg 52 175
Panu

Pocztowa 26 — 9. Pg 5003-55,272
Ładny

tanio. Łazarz — Strusia 10 
zdg 52 198

8

Balkonowy
dobrze umeblowany. Pierackiego 
13, skład cukierków.

zdg 52 199
Frontowy

niekrępujący, nobliwy. Wały Ja 
na III, 11 4. zdg 52 130

49 — 10.
Marcina

Tani
niekrępujący, wygodami, 
gencji. Strzelecka 25 — 6.

zdg 52 118

zdg 52128

inteli

Niekrępujący
dobrze umeblowany telefonem 
Piekary 12a — 11, piętro 11.

zdg 52 116
Próżny

pani, panu. Póhviej'ska 5 
zdg 52 169
Klatki

bez pościeli. Przemysłowa 37 — 
m. 11. zdg 52 167

Pani
wspólny. Szwajcarska 19 

zdg 52 051
Pokój

klatki. Pierackiego 8 - 
zdg 52 050

12.

Przyjezdnym
Ogrodowa 10 — 2. 

zdg 52 049
Elegancki

, wygodami, 
zaraz lub pó

:ice 13 — 10. 
zdg 52 064r«

utrzyina-

Próżny
centrum, bezdzietne. Oferty Eu

er Poznański zdg 51 987/8

17. LOKALE

Lokale
różnej wielkości na warsztaty 
Dąbrowskiego 81, dawniej Ha- 
bill.

Lokale
porestauracyjńe duże. Św. Mar- 

77 wynajmę. zdg 51181

Kamienica
Poznań, św. Marcin 62, okazyjnie 
korzystnie do nabycia w drodze 
publicznego przetargu, który od
będzie się we wtorek, dnia .9 
czerwca br. o godz. 11 w Sadzie 
Grodzkim, ul. Młyńska, pokój 45. 
Bliższe dane poda D. Rzepczyń- 
ski, ul. Patrona Jackowskiego 30.

Pg 4999-22,144

Jan
Schule zgubił legitymację, 

zdg 51 896

Administrację domów
przyjmie solidny, energiczny fa* 
chowiec. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 51344 
Adarelli

znana wróżbiarka
przepowiada z kart Braminów, 
cyfr, reki. Przyjmuję 9—8 . wie
czór. Podgórna 13, mieszkanie 10, 
front. zdg 51 924

Płótna
samodziałowe czysto lniane niti 
płaszcze, kostjumy, komplety —■ 
suknie sprzedaje tanio bo, pry
watnie. Sobczak, 27 Grudnia 20, 
podwórzu, parter. zdg 52 125/6

„Regulus“
Sławny Grafolog-chiromanta, Po* 
znań, Św. Marcin 47 — 5, pozo- 
staje jeszcze tydzień. zdg 52 019

zdg 49 540’ Krawcowa—-------- - Warszawianka, szyje wykwintnie
.suknie, komplety, płaszcze. Ceny, 
niskie. Piekary 12a — 11, II ptr, 

zdg 52117
Skład

narożnikowy, dwa duże okna wy
stawowe, pokój, sklep centralne 
ogrzewanie św. Marcin 18, naroż
nik Ratajczaka od 1. 10. do wy
najęcia. Informacje gospodarz. — 
m. 1. zdg 51 614

Biurowe
pokoj’e klatki, telefon. Hotel Na
tional, św. Marcin 30. zdg 50 358

Umeblowane
pokoje klatki niekrępujące, tele
fon. Hotel National, św. Marcin 
30. zdg 50 359

Lokale
skóry, pralnie, , zaprowadzone — 
ruchliwe położenie, wydzierżawię. 
Oferty Kurjer Pozn. żdg 51877

Skład
mieszkaniem albo bez. Sielska 45. 

zdg 51 560 1

zaraz.
stróż.

Skład
Półwiejska 11, Wskaże 

zdg 52 008

Obszerne
ubikacje handlowe w śródmie
ściu od 1. 9. br. do wynajęcia. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zgd 52 075

Młyn parowy
w Plewiskaćh pod Póznaniem do 
wydzierżawienia. zdg 51 165

Garaż
do wynajęcia albo warsztat. — 
Górna Wilda 40. zd 51875

Kiosk
wydzierżawię towarem. 
Kurjer Pozn. zdg 52 013

Oferty

Potrzebny
earaż śródmieście; Oferty Kurie? 
Poznański zdg 52.152

24 NAUKA

Kursy kroju
Świętokrzyski 3.

Zakład
założony 1870. Kazubowska. 

zdg 52 087 
Poszukuję

rodowitego Anglika i Francuza 
do konwersacji. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 52 041

Matematyki
fizyki udzielam: zakresy: gimna
zjalny. uniwersytecki. politech
niczny: teraz — wakacie. Oferty 
Kurier Poznański zd«58 9S3

Szkoła Przysposobienia 
Kupieckiego

i
Kursy Handlowe

Preissa, Skarbowa 11, wpisy co
dziennie. zdg 52 178

2S. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tei rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych

a) Służba domowa

panienki inteligentne szukają PO* 
sady do dzieci, najchętniej wy
jazd. Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 869

La*? na«Mu 
i*«*-41'RAIJBWe

OGÓLNOPOLSKIE
Środa. 3 czerwca.

6,36 audycje poranne: 11.57 
sygnał czasu: 12,03 -rzemówien;e 
pana Ministra W. R i O. P. 
nrof. dr. Wojciecha Świetoslaw- 
skiego o życiu i pracy Pana Pre
zydenta Rzeczypospolitej Drof. 
Ignacego Mościckiego: 12,20 mu
zyka lekka i taneczna w wyk. 
zespołu Ferezki ’ Petersburskie
go (tr. z Ciechocinka Drzez To
ruń): 12,50 chwilka gospodarstwa 
domowego: 12,55 ..Sianokosy“ — 
gawęda: 13.05 dziennik południo
wy: 15,30 yyiadomości gospodarcze 
(Katowice i Wilno „ada.ia audy
cie lok.): 15.45 Teatr Wyobrażń': 
..Uczeń Sowizdrzała“-— słucho
wisko Małgorzaty Sterbówny dla 
dzieci starszych (ze Lwowa): 
16.15 koncert w wykonaniu orkie
stry kameralnej pod dyr. Sylwe
stra Częs-nowskiego (z Wilna): 
17.00 arie i pieśni w wykonaniu 
Walentyny Walewskiej: 17.25 
ko-ncert kameralny w wykonaniu 
Warszawsk'eeo Kwartetu Smycz
kowego: 17.50 . Anegdoty z życia 
stawnych ludzi“ — wygi. Roman 
Zrebowict: 18.50 pogadanka ak
tualna: 19.00 polska kapela Fe
liksa Dzierżanowskiego i Henryk 
Ładosz (piosenki): 20,30 „Wę
drówka mikrofonu po prowincji" 
wystawa w Łowiczu: 20.46 dzien
nik wieczorny: 20.55 pogadanka 
aktualna: 21.00 pierwsza audycja 
chopinowska z cyklu „Kandydaci 
do Międzynarodowego Konkursu 
Chopinowskiego“: 21.30 „Białe
kruki"1 — reportaż muzyczny Ce
liny Nahlik (ze Lwowa): 22.00 
wiadomości spor.owe: 22.15 trio

salonowe Polskiego Radia: 22.45 
muzyka taneczna z dancingu „Ca
fe Club“ w Warszawie.

WARSZAWA
Środa. 3 czerwca. 

Warszawa — 18.00 pogadanka
społeczna: "*0,0o muzyka operetko
wa. W Dipgraimie utwory Eme
ryka Kalmana i Franciszka Le- 
hara (płyty): 23.00 muzyka ta
neczna z dancingu Cafe Club'u 
w Warszawie.

POZNAN
Środa. 3 czerwca. 

Poznań — 12.55 pogadanka roi:
nicza o. t. „Prace ■ g.rodnicze w 
czerwcu": 13.15 ..Mozaika“ (pły
ty): 15.30 nrzeglad giełdowy: 18.00 
wuias-zek Kazio omówi listy od 
dzieci: 18.10 pogadanka społecz
na: 18,15 nasza przyroda: „Rośli
ny i zwierzęta w Wielkopolsce": 
18,25 życie kulturalne, artystycz
ne i społeczne Poznania: 18.30 
koncert życzeń z płyt: 22.45 mu
zyka salonowa (płyty).

PROPONUJEMY 
LAM POWI GZOM

na środę:
17,00 Wrocław. Koncert roz

rywkowy. 17.15 Anglia (Nat. 
Progr.) Muzyka taneczna. Me
diolan. Koncert solistów.

18.00 KBnigswust. Recital fort. 
Frankfurt. Koncert rozrywkowy 
Kolonia. Koncert popołudniowy,

19,00 Königswust. Muzyka roz
rywkowa 19.05 Wiedeń. „Der 
Schein von Bergen“ — opera Ho- 
lenia'i. 19 15 Hamburg. Pieśni i 
ballady Ho,leni. 19.25 Bratisława. 
„Noc św. Jana“ — operetka Gil
berta. 19.30 Anglia (Nat. Progr.) 
Muzyka lekka.

20,00 Bruksela flam. środowy 
koncert symf. 20.15 Anglia (Nat. 
Progr.) Koncert symf. Ryga. 
Wieczór muzyki ooerowej. Anglia 
(Reg. Progr.) Muzyka taneczna. 
20.20 Paris PTT. Recital ekrz. 
20,30 Brno. .. lurza" — opera Fi- 
bicha (akt II). 20.45 Berlin. Kon
cert orkiestrowy. Sztutcart. „Z 
oper niemieckich“. Kolonia. Me
lodie wczorajsze i przedwczoraj
sze. Monachium. Wesoły koncert 
wiecz. Królewiec. Wieczór tańca.

21.00 Praga. Koncert chóru Le- 
ningradzkiego 20.10 Budapeszt. 
Muzyka cygańska. Kopenhaga. 
Melodie operetkowe. 21.15 Kö
nigswust. Koncert kameralny. 
21,39 Angija (Reg, Progr.) Kom- 
cert radjoork.

22,10 Rzym. Koncert chóru. 
Budapeszt. Koncert orkiestrowy. 
Wiedeń. Muzyka popularna. 22.30 
Anglia (Nat. Progr.) .W 40 mi
nut dokoła Europy" — koncert, 
Angija (Reg. Progr.) Muzyka ta
neczna. Lipsk. Koncert orkie
strowy. Sztutgart, Koncert katne- 
ralnyi„?nolS?jii". Muzvka lekka i tan. 22,40 Mediolan. Muzyka ta
neczna. 22,45 Warszawa. Muzyka 
tan. z Cafe Club. Radio Paris. 
Muzyka taneczna.

23,00 Königswust. „Prosimy do 
tańca . Kopenhaga. Muzyka ta
neczna Frankfurt. Nowsza mz. 
niem. Budapeszt. Muzyka jazzowa.

24,00 Frankfurt. Koncert nocny
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Dziewczyna
uczciwa, pracowita poszukuje po
sady od 1. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 51873
Posługaczka

czysta i uczciwa szuka posługi 
popołudniowej. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 51 908

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi popo
łudniowej. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 52 020
Dziewczyna

z skrom nem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 52 003

Posady
samodzielnej dobrem gotowaniem 
do wszystkiego poszukuję. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 52 209

Służąca
samodzielna szuka posady od 15. 
6. br. Oferty Kurjer Poznański 

zdg '52 099

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, z dobrem po
leceniem poszukuje posady od 
zaraz. Ul. Stolarska 1. m. 13.

zdg 52 089
Kucharka

restauracyjna poszukuje posady 
od zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 52 088
Dziewczyna

szuka posługi, lub orania. Z*.srło- 
«zeoiia do Kuriera Poznańskiego

zdg 51 969

Uczciwa
oowzukuie posługi bez gotowania 
Oferty Kurier Poz-n. zdg 51 968

Dziewczyna
uczciwa, chętna do pracy, świa
dectwa dowodem, przyjmie posa
dę do wszystkich prac domowych 
naichetniej zaraz lub później. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 029

Uczciwa
dobrem gotowaniem świadectwa
mi szuka posady. Wynagrodze
nie skromne. Oferty Kurjer Po
znański zdg 52186

Dziewczyna
szuka posady cośkolwiek goto
wania. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 52 177

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 52170
Uczciwa

poszukuje posługi do wszystkiego 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 123

Pielęgniarka
do niemowlęcia przyjmie posadę 
od zaraz. Oferty do Kurjera Po
znańskiego pod zdg 52 047

Dziewczyna
samodzielna. dobrem! świadec
twami poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 52 210

Dziewczynka
dobre świadectwo szkolne poszu
kuje posady do dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 053

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 52 164

TEATRY
TEATR POLSKI: Wtorek: 

2. 6. „Zamach“, premjera, 
gościnny wyetęo St. Ja
racza.
Środa, 3. 6. „Zamach“
gościnny występ Stefana 
Jaracza.
Czwartek, 4. 6. „Zamach“, 
ostatni występ gościnny 
St. Jaracza.

Służący - kamerdyner
kawaler poszukuje posady zaraz 
lub później, dobre świadectwa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 052
b) Inni

Gosposia
średniim wieku oszczędna, «znacz
nie, gotuję. przyjmie prace mniei- 
szej rodziny, samotnego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 082

Inteligent
lat 30. z wyższem wykształce
niem, kilka języków obcych bie
gle. uczciwy, energiczny, dotąd 
ńa odpowiedzialnych stanowi
skach, szuka posady. Pierwszo
rzędne referencje i świadectwa. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 328

Krawiec
zdolny specjalista damski poszu
kuje ¡posady po domach, również 
wyjedzie. Oferty Kirr.ier Pozn.

zdg 52 086
Samodzielna

krawcowa, dobrym krojem szuka 
posady po domach. Oferty Ku
rier Poznański zdg 51 935

Książkowy - bilansista
praktyką sądowa poszukuje po
sady popołudniowej. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 51 556

300,—
ratach dam udzielenie zaraz sta
łej posady biuralisty. inkasenta 
podobnej, pensja 130 miesięcznie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 594Dziewczyna
uczciwa, inteligentna, pracowała 
fabryce, szuka posady fabryce 
lub filji pieczywa za małą kau
cją. Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 988

Bezpłatnie
maszynistka poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 514
Absolwent

politechniki wydz. inż. pierwszo
rzędne świadectwa rozległa prak
tyka miernicza i budowlana szu
ka pracy. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 51 713

Aptekarska
asystentka, dłuższą praktyką po
szukuje posady lub zastępstwa 
od lipca. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 51 716

Poszukuję
posady w biurze (świadectwa nie
mieckie) lub jako nauczycielka doi 
dzieci za utrzymanie lub wyna
grodzenie. Oferty Kurjer Pozn

zdg 51 444

HL 2ł muzyka Jg
Pianino

lo wynajęcia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 51923

Kucharka
znajaca kuchnie wars*. i do 
.sprzątania potrzebna zaraz do 
Rogoźna. Zgłaszać ze świadec
twami Pils ldskiego 9, m. 10 u pa- 
ni Kolesińskiej._____ zdg 51 885

Dziewczyna
dobrem gotowaniem do wszyst
kiego. Marcina 45a — 3.

zdg 51878
Biurowa

z znajomością prowadzenia ksiąg 
potrzebna. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 51895
Dziewczynka

przychodnia do dzieci potrzebna. 
Płowiecka 15 — 2, boczna Grun
waldzkiej. zdg 51888

Bona
do dzieci 5 i 7 lat z szyciem, z 
praktyką od zaraz na wieś. Zgło
szenia Kurjer Pozti. zdg 51 909

Służącą
potrzebna na prowincje od 15. 6. 
z dobrym gotowaniem. Zgłoszenia 
Kwiatowa 8, m. 10. w środę.

dg 2 077

Panienka
potrzebna do dzieci — początki 
nauki, jeżyk niemiecki — majątek 
Rumin, poczta Konin.

zdg 51 881
Pokoik

za obsługą. Mickiewicza 13 — 8. 
zdg 52 000

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń" lub „ofert“ do „Kurjera Poznańskiego" 
pod nr. . „ prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie, 
nirdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czy teinie numer ogłoszenia 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej, doręczyć mogli ineerentowi.

Przykład:

Kurjer Poznański

Poznań,
zdg 57 675 iw. Marcin 70

Przestrzegamy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t. p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje odpowie
dzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty przez inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto
wego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość" lub „Adres" wskaże „Kurjer Poznański“ nr.......

Administracja.

Urzędnik
pryw., żonaty, zredukowany, w 
kry tyczu em położenui prosi o pra
ce ża skroninem wynagrodzeniem 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 51 874
Maszynistka

polsko - niemiecka szuka . zajęcia 
godzinowego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 51 892

Szofer
mechanik pierwszorzędny kierow
ca wyjątkowo dbały o samochód 
obejmie posadę u lepszego pań
stwa, każdej chwili. Na życzenie 
kaucja. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 51904
Maszynistka

biegła poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51929

KINA
Poznań, wtorek, 2. 6.

APOLLO: „Amfitrion“. 
CORSO: „Noce portowe“. 
GLORIA: „Gra zmyeiów“. 
GLORIA: „Siostra Marja

jest szpiegiem"
GWIAZDA: „Nie miała 

baba kłopotu“.
METROPOLIS: „Mleczna 

droga“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Baboona“ o godz. 5-tej, 
„Wvepa skarbów“ o g. 
7 i 9.

RENAISSANCE: „Upiór 
Dusseldorfu“.

SŁONCE: „Przygodny 
romans“.

SFINKS: ..Złotowłosy 
brzdąc“.

ŚWIT: „Cyrk Sarana“. 
TĘCZA-Łazarz: „Dzień

Wielkiej Przygody“.
TĘCZA-Wilda: „Noc we

selna“.
WILSONA: „Papryka“.

Ucznia
lkierniczego, dzielnego, chcące- 
> dokończyć naukę, polecam i 
oszukuję dla niego posady, z po- 
odu likwidacji mojego przed- 
ębiorstwa. Ma 2l/s roku nauki, 
ferty Kurjer Pozn. zdg 51921

Panienka
do kolónjalki oraz bufetu, na- 
wskroś uczciwą, dobremi świa
dectwami, prowincji szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 52 012
Krawcowa

posady po domach. Oferty Ka
rier Poznański zdg 52 007

Szofer
kawaler sumienny, obeznany po 
Poznaniu, prowincji poszukuje 
jakiegokolwiek zajęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52102

Studentka
tematyki poszukuje jakiejkol- 
?k posady. Łaskawe oferty 
irjer Poznański zdg 52 035

Bezpłatnie
maszynistka Doszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 51 9-38
Biedny

uczciwy chłopiec szuka pracy. - 
Oferty Kurejr Pozn. zdg 52 124

^ZT^WOLNEPOSADY^

Uczeń — uczenica
ukończoną szkołą handlową, ucz
ciwych rodziców zaraz potrzebni. 
Zgłoszenia The Gentleman, 27-go 
Grudnia 4. zdg 51 190

Pomocnik
fryzjerski i uczeń potrzebni. Po
znań, Półwieiska 16. zd 52 104

Chłopcy
do zbierania piłek potrzebni. — 
Plac Działowy 2. zdg 51 880

Służący
kawaler potrzebny na Pomorze. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 51883

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna od za
raz. W. Gruszczyńska. Kramar
ska 17, Konf. damska.

zdg 52 114
Piekarz

starszy, samodzielny do pieca 
piersiowego potrzebny. M, Wal- 
kiewicz, Wiry, pod Puszczyko
wem. zdg 52 100

Czeladnik
krawiecki, sztuko wiec, potrzebny 
Stary Rynek 10 — 4.

zdg 52 043
Kelnerkę

z kaucją. Skarbowa 4. aa. 7. 
zdg 52 076
Fryzjer

Libelta 13. zdg 31 939
»Co kupuje ca/y kraj? 
...........Mydło t pralką

Nauczyciel
dla Prywatnej Szkoły Handlowej 
z kilkule'nia praktyka, znający 
jeżyk polski i niemiecki, poszuki
wany. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 50 532
Leikarza z aparatami

bez karty rzemieślniczej, przyj- 
mie fotograf zawodowy na 50°/«, 
praca na Helu. Zgłoszenia oso
biste. Fotograf Jesiołowski — 
Września. ng 12 243

•c
g

R. Barcikowski S. A. Poznań
ng 10 243

Krawcowa
samodzielna na płaszcze komple
ty potrzebna. Salon mód Char- 
maine, Bukowska 17. zdg 52 196

Drogerzysta
młodszy ekspedient, dzielmy ku
piec potrzebny od zaraz na pro
wincje. Proszę podać wymagana 
mens je Drży wolnym stole i stan
cji. Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 973
Panienka

do składu pieczywa, cukierni po
trzebna. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 52 194 Kamerdyner

do osobi.stei obsług’ l’-.tz

pierwszy służący
z praktyka w poważnych donnach. 
po wojsku, noszuk’wani od 15. 6. 
rb. do ksiażeceteo.'Pałacu. Zgłosze
nia tylko 'wykwalifikowanych kan
dydatów z pierwowzorze dnem i św'a- 
dectwami. poleceniami kierować 
do Kurjera Poznańskiego

dg 2089

Pomocnica
do krawieezyzny damskiej. Mo
stowa 17,4. , zdg 52 121

Uczenica
dziewczynkarf&o dziecka.Focha 
4, Fryzjer. r zdg 52 119

Służąca
do wszystkiego od zaraz po
trzebna. Restauracja. Wroniecka 
13. zdg 52 144

Uczenica
biurowa zaraz. Rekord, Pie- 
rackicgo 10. zdg 52 054
Apteka poszukuje dobrze poleco
nej pomocnicy, władającej bie
gle językiem niemieckim
z praktyką drogeryjną.

Oferty z warunkami przy wolu, 
utrzymaniu do Kurjera Pozn. 
pod dg 2079

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, dobremi 
poleceniami zaraz. Adres Ku
rjer Pozn. zdg 52168

Krawcowa
Warszawianka praca stała. 
Oferty Kurjer Pozn.' zdg 51. 993

Służąca
młodsza potrzebna. Wieżowa 10. 
o b o k . K a*t e d ry. zd g 51 985

Służąca
intel. zaraz. Krzyżowa 7. m. 4. 

zdg 52 156

Fryzjer
zaraz, posada stała. Marszalka 
Focha 101. zdg 51913

Dziewczyna
gotowaniem. oraniem zaraz. La
kowa 17 — 20. zdg 52 154

Bieliźniarka
dzielna zaraz. Szkolna 12, skład 
obuwia. zdg 51 910

Do
oracy kelnerskiej orzyiime czło
wieka trzeźwego, inteligentnego 
za ■wypożyczeniem 1000 d. Patr, 
Jackowskiego 35 — 9.

zdg 52 148
Przyjmę

dziewczynę do wszelkich prac 
domowych porządną, sumienną. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 52192 Uczeń

składu żywność.-śniadalni. Wolne 
utrzymanie. Oferty Kurier Pocn. 

zdg 50 136
Fryzjerka

manicurzystka posada stała. — 
Podgórna 2. zdg 52 185 350—500 zł gotówką

oprocent. stałą posadę . otrzyma 
panna do obsługi gości. Jadło
dajnia. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 52 197

Fryzjer
męski posada stała. Podgórna 2, 

zdg 52 184

Dziewczynę
młodszą z prowincji z pościelą — 
przyjmę zaraz. Kilińskiego 12—2 

zdg 52 201
|||^28. '’GZRYWKA#

Kino
Tęcza, Łazarz. „Dzień wielkiej 
przygody“. zdg 52 159/60Potrzebna

biegła maszynistka znajaca jeżyk 
nokski. niemiecki. Zgłoszenia po
daniem pensji Kuriera Poznań
skiego zdg 51 954

Kino Oświatowe TCL
Dziś i codziennie o godzinie 5-ei 
„Baboona“. Cały parter 20 gr, — 
balkon 35 gr. O godz. 7-ej i 9-ej 
„Wyspa Skarbów", ceny normal
ne. dg 2885 6

Dziewczyna
akuratna. czysta do1 wszystkiego 
z własna pościelą luh bez soania. 
miesięcznie 20 zł. Steinke. Strze
lecka 12. zdg 51 956 Pogotowie Radjowe

Tel. 50-63. dg 1 901
Pomocnik

krawiecki na debra miarowa pra
ce potrzebny. Gro<b’a 6. m. 1.

zdg 51 971

„Patria”
Franciszkańska, tania, smaczna 
kuchnia. Bilardy. zdg 49 986

Służąca
z gotowaniem do wszystkich prac 
zaraz. Pólwiejska 4. m. 3.

zdg 52 036

„Eden“
plac Działowy 11 Bar Dancing, 
ceny niskie Pg 4 886-55.263
Środa, godzina 15.00 poraź ostat
ni „Nie chcę wiedzieć kim jestes 
godzina 17,00 premjera

Shirley Tempie
rozkoszny

Złotowłosy brzdąc
Kinoteatr „Sfinks". zdgr 52 131

Dziewczyna
młodsza natychmiast. Wierzbieci- 
ce 20. restauracja. zdg 52 031

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem po
trzebna. K'""dylewski. Piotra Wa
wrzyniaka 1'5. zdg 52 028 Kino „Corso“

Noce Portowe. zdg 52 061Dziewczyna
potrzebna od zaraz do sklaJu 
rzeźriekiearo z gwarancja. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 027

Kino Renaissance
Nadzwyczajna sensacja „Umór 
Dusseldorfu“. Pg 5002 031

DRZEWO „Kapelusz“
modnie przefasonowany. odświe
żony. zastąpi nowy. Tanre kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2, podwórze. dg 1758

P o 1 « c K Składnica drzewa 
G.RowalUewici. PoinaL Strteltcka 14a Tel.14-95 

dg 1 767

Humor zagraniczny

Służąca
uczciwa i czysta może &ię zgioeić 
od zaraz, najchętniej z nrowiricij. Poznań, Dębiec, Gruszkowa 38. 
Skład ko 1 on j a lin y.______zdg 31 957

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Graniczna 5.
___ zdg 52 021

Inkasent
portier potrzebni, kaueia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31 967

— Czemu robisz węzełek na chustce?
By nie zapomnieć tej piosenki, która mi się tak bar

dzo podo-ba.

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

Q _ J — Joł-o na m'es'8c czerwiec 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu rrZcUpiula w ekspedycji »1 3.20. w agencjach w mieście zi 3.30. z odnoszeniem do
---------------------------- domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4.10. kwartalnie zl 12.30. pod opaska miesięcznie w Potece zl 5.00. w innych 
krajach zl 7.00—9.50. W raaie wypadków, spowodowanych silą wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostsreacmyeh numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświąitecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzi 
telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w

0Crłnę7Pni3 na stronie 6-!amowej 25 gr, na stronie 4-tamowej przy końcu tekstu ogio&zenid redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub -piątej)'10Ó gr. na stronie
----------------T— drugiej (lub trzeciej) 12« gr. przed wiadomościami do toczne.™ i 9iii

od 1-łamowego milimetra. Ogłosaenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad-

2>ę słowo 15 y, • • AUU stówzestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo8nie^odpowłTda' 
enną część numeru z reklamami I ogłoszeniami materjal poświęcony danni -J» s •
niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr 200 149°\'
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